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N iem iec- defraudant
t  w gminie niemieckie! Torunia

In kasow ał d o  w łasne! k ieszeni kolekfe kościelna i p ien iądze z loterii
dobroczynnej

Mniejszość niemiecka zamieszkująca 
aiiasto Toruń niema szczęścia do swych 
„działaczy“ społecznych. Wielką sensa- 
eję wywołały wśród Niemców toruń
skich dochodzenia przeprowadzone osta
tnio przez policję państwową przeciwko 
jednemu ze znanych działaczy niemiec
kich w Toruniu, niejakiemu p. F. posą
dzonemu przez swoich współziomków
•  oyotematyczne przywłaszczanie sobie

pieniędzy
* kolekty dokonywanej w jednym z tu
tejszych kościołów ewangelickich',

P, F. który jako człowiek wielce po
bożny doszedł do wysokiego dostojeń
stwa członka Rady Kościelnej, skorzy
stał z zaufania jakim go darzyła gmina 
współwyznawców i pieniądze zbierane w 
kolekcie kościelnej inkasował do własnej 
kieszeni na szkodę kościoła.

Śledztwo prowadzone przez organa 
policji naprowadziło jednak na dalszy 
ślad niezbyt czystych operacji finanso
wych p. F . Pewne poszlaki każą tegoż 
>,działacza społecznego“ podejrzewać o

W sm utną rocznice 
dziełow ą

TOO-lecla sp row ad zen ia  
H rzgtak A w  d o  P o lsk i

Na dzień dzisiejszy 13 czerwca przypada 
700-łetnia rocznica sprowadzenia do Polski Za- 
konn Krzyżackiego. Dziejowa rocznica ta  nie 
może budzić w nas radosnych uczuć. Nieroz
ważny czyn księcia mazowieckiego Konrada 
przed 7 wiekami zapoczątkował długi szerag 
nieszczęść, jakie spotkały Polskę w później
szych wiekach. Niemcy natomiast dzień ton 
święcą dzisiaj z wielką pompą, zwłaszcza w 
Prusiech Wschodn., gdzie w Królewcu, Mal- 
borgu, Kwidzynie i t. d. odbywają się huczne 
uroczystości.

Z Królewca donoszą, że władze szkolne w 
dniu dzisiejszym z powodu rocznicy poleciły 
zwolnić młodzież szkolną w całych Prusiech 
Wschodnich.

„Komitet a k c ji“ p o d  kluczem
Komunistyczni przywódcy strajku tramwajo

wego — działali na rozkaz Moskwy.
(o) Warszawa, 13. 6. (Tel. wh). Wczoraj 

donosiliśmy, że władze bezpieczeństwa doko
nały szeregu aresztowań wśród działaczy ko
munistycznych. Należą oni wszyscy do „komi
tetu akcji1', który wyłonił się poza organizacja
mi zawodowemi tramwajarzy. „Komitet ak
cji" rekrutuje sin nietylko z robotników, lecz 
także z elementów inteligentnych. Nazwiska 
aresztowanych na razie trzymane są w tajem
nicy. Do „komitetu akcji" należą podobno tak
że liczni studenci.

Nowa szk o ła  p o lsk a  na  
W arm it

Olsztyn, dala 13. 6. (Pat). W Giławach 
na Warmji otwarto nową szkołę polską. 
Jest to 13-ta z rzędu polsko - katolicka 
szkoła na Warmji, Otwarcie nowej szkoły 
odb ło s:ę radosnem echem wśród społe
czeństwa polskiego w Prasach Wschod- 
lich.

sprzeniewierzenie pieniędzy z losów 
loterji fantowej

urządzanej niedawno przez jedno z nie
mieckich stow arzyszeń dobroczynnych 
na rzecz biednych obywateli niemieckich 
gm iny toruńskiej.

Pow yższe fakty, k tóre wywołały w

Spała, 13. 6. (PAT.). W dniu wczorajszym 
w letniej rezydencji p. Prezydenta Rzplitej w 
Spalę rozpoczęło się 3-dniowc ogólno-polskie 
święto P. W. W. F. i sportu.

Do obozów rozbitych w Spało i okolicy zje
chało ogółem z całej Polski około 12.000 zawo
dników i zawodniczek z pośród hufców mło
dzieży szkolnej organizacyj P. W.

Wczoraj rozpoczęły się ćwiczenia oddziałów

(o) Warszawa, 13. 6. (Teł, wł.). Wczo
raj przybyli do Warszawy 2 wiceprezy
denci miasta Paryża Contenot ’■ Raymond 
Laurent w towarzystwie sekretarza Besso- 
na, którzy dziś udają się do Równego na 
doroczną uroczystość pułkową 44 i 45 puł
ku strzelców kresowych. W iceprezydent 
Paryża przywieźli z sobą 2 sztandary, je
den Paryża, drugi Verdunu, które w imie
niu tych miast wręczą pułkom. Pułki te w

Saint Etienne, 13. 6. (Pat). Generał 
Roman Górecki — prezes Federacji Pol
skich Związków Obr. Ojcz. przybył onegdaj 
w południe z Lionu do Saint Etienne. Po 
powitaniu odbyło się przyjęcie na cześć 
generała Góreckiego, urządzone przez ko- 
lonję polską. O godz. 5 popoł. udano s ę 
pochodem na cmentarz, gdzie generał Gó
recki złożył wieniec pod pomnikiem pole
głych Francuzów oraz na grobie pochowa
nego tam zasłużonego w dziejach miasta 
Saint Etienne powstańca 1863 r. Królikow
skiego.

Po man festacji na cmentarzu odbyło się 
przyjęcie generała Góreckiego na ratuszu 
przez radę miejską Po przemów1eniach 
burmistrz miasta, były minister Duralour

(o) Warszawa, 13. 6. (Tel. wł.). Wczq- 
raj o północy na jednej z rogatek warszaw
skich rozegrało się krwawe zajście. Sa
mochodem w stronę Okęcia jechał obywa
tel ziemski Tadeusz Głogowski. W pew- 
nem miejscu droga była zatarasowana przez 
samochód prywatny. Głogowski zwrócił

gminie niemieckiej T orunia dużą kon
sternację wskazują na to, że w kołach 
•niemczyzny pomorskiej źle się dzieje, a 
zbyt lekkom yślnie sprawy społeczne od. 
daje się w ręce ludzi o niezbyt czystych 
rękach.

i stowarzyszeń P. W.
O godz. 9,30 przybył na teren ćwiczeń p. 

Prezydent Rzplitej w towarzystwio dowódcy 
O. K. IV. oraz swej świty, gdzie był obecny 
do końca ćwiczeń i interesował się żywo ich 
przebiegiem. Q godz. 12-tej p. Prezydent Rze
czypospolitej żegnany entuzjastycznymi okrzy
kami zebranej młodzieży odjechał do pałacu.

czasie wojny światowej wchodziły w skład 
1 dywizji strzelców polskich, walcząc w sze 
regach armji francuskiej.

Święta pułkowe tych pułków w roku 
bież. będą nosiły charakter uroczysty i bę
dą nawiązań em do momentu historycznego 
w dn. 22 czerwca 1918 r., kiedy na polach 
Brienne — le Chateau ówczesny prezydent 
Republiki Francuskiej, wręczył im pierwsze 
sztandary pułkowe.

WRĘCZYŁ GENERAŁOWI GÓRECKIE
MU WIELKI ZŁOTY MEDAL JAKO 
SYMBOL HONOROWEGO OBYWATEL
STWA MIASTA SAINT ETIENNE.

Wieczorem odbył się wydany na cześć 
generała Góreckiego przez miasto bankiet, 
po którym nastąpił wielki wiec, zorganizo
wany przez miejscowe zrzeszenia byłych 
kombatantów francuskich. Na wiecu tym 
generał Górecki wygłosił odczyt o sytuacji 
gospodarczej Polski, ilustrowany wyświet
leniem kilku filmów.

Po wiecu generał Górecki odjechał sa
mochodem do Lionu, a stamtąd do Paryża, 
gdz:e  ma wziąć udział w szeregu narad 
gospodarczych.

się do policjanta z prośbą, żeby usunął 
przeszkodę. Wówczas nagle wyskoczył z 
tego samochodu administrator Zakładów 
Skody, obwatel czeski Kabat, wyjął z k i 
szeni rewolwer i strzelił do Głogowskiego, 
raniąc go w szyję, poczem wsiadł do samo
chodu i odjechał do miasta..

Rada Ministrów
Warszawa, 13. 6. (Pat). W piątek, dnia 

12 bm. odbyło się pod przewodnictwem p. 
premjera Aleksandra Prystora pos edzen e 
Rady Ministrów. Na posiedzeniu tern Ra
da Ministrów uchwaliła projekt nowelizacji 
ustawy z dn. 22 lipca 1925 r. o uregulowa
nie obrotu cukrem na obszarze Rzplitej i 
nowy statut organizacji Ministerstwa Poczt 
i Telegr. oraz powzięła szereg uchwał, u- 
poważniających wojewodę śląskiego do 
przedłożenia Sejmowi śląskiemu projektu 
ustawy o rozciągnięciu na obszar wojewódz 
twa śląskiego mocy obowiązującej rozporzą 
dzenia p. Prezydenta Rzplitej o prawie 
przemysłowem, o  prawie górniczem, o iz
bach przemysłowych, o wystawach i ta r
gach gospodarczych.

Pozatem pp. ministrowie przedstawili 
dotychczasowy wynik prac nad usprawnię 
niem administracji, przeprowadzonych we 
wszystkich resortach, a stwarzających pod
stawę dla dalszych koniecznych oszczęd
ności budżetowych.

Kto Ucdzie
wicem inistrem  spraw  

w ojskow ych
B e c y ila  w ręlcarła l*Iar»załlca

(o) Warszawa, 13. 6. (Tel. wł.). Sto
łeczna prasa popołudniowa podaje nowe 
pogłoski o możliwości objęcia stanowiska 
pierwszego wicemin stra spraw wojsko
wych przez gen. Składkowskiego, obecne- 
nego ministra spr. wewn. W razie przej
ścia do Ministerstwa spraw wojsk, minister 
stwo spraw wewnętrznych objąłby wicepre 
mjer Pieracki. Lecz wszystko to zależy od 
decyzji Marszałka Piłsudskiego, który po 
ukończeniu gry wojennej bawi jeszcze w 
Wilnie.

Awansów 1-go lipca  
nie hedzie

(o) Warszawa, 13. 6, (Tel. wł.). Dowia
dujemy się, że odbywające się corocznie w 
dniu 1 lipca przyznawanie wyższych szcze
bli funkcjonariuszom państwowym i zawo
dowym wojskowym zostanie w roku bie
żącym przesunięte na termin późniejszy.

Odroczenie terminu tego ma charakter 
tylko czasowy i spowodowane zostało konie 
cznością zastosowania w obecnej chwili jak 
najdalej idących oszczędności.

Waza sewrska d la  
m isfrza Paderew skiego

Paryż, 13. 6. (Pat). Wczoraj po połud
niu miało s;ę odbyć zorganizowane przez 
ministra oświaty przyjęcie, na którem pod
sekretarz stanu sztuk pięknych wręczyć 
miał Paderewskiemu w imieniu rządu fran
cuskiego cenną wazę z porcelany sewrskiej. 
Wobec nagłego wyjazdu Paderewskiego do 
Szwajcarji, dar ten został złożony na ręce 
ambasadora Chłapowskiego.

S. p. prof. B iernacki
Poznań, 13. 6. (PAT.). Wczoraj w nocy 

zmarł nagle na udar serca profesor uniwersy
tetu poznańskiego dr. Stanisław Biernacki.

Jak się okazało, Kabat i Głogowski 
znali się od dawna. Ostatnio wybuchły m.ę 
dzy nimi nieporozumienia, które skończy
ły się przysłaniem świadków Kabatowi 
przez Głogowskiego. Kabat św adków nie 

-przyjął. Tło całej sprawy jest bardzo ta
jemnicze.

Święto sportu 1 gotowości 
obronnej mlodzieźu w Spalę

Paryż iYerdun
bohaterskim polkom piechoto polshiel

Gen. Górecki
honorowym obywatelem miasta Saint - Etienne

Taiemnlca rogatki warszawskiej
Krwawe zajście o północy
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Spór między Watykanem
a faszyzmem

Zaiogttiiony Ńdziś zatarg  między W aty 
kanem a rządem faszystowskim  k tó ry  
przybrał groźne rozm iary bierze swój 
początek od chwili podpisania paktów 
laterańskich i ma zasadnicze podłoże, tj. 
oü chwili, gdy rząd faszystow ski w dn. 
Ti lutego 1929 powołał do życia suwe
renne państw o kościelne, naw iązując je
dnocześnie stosunki dyplom atyczne z 
W atykanem  i kładąc kres stanowi niepo
rozumień, trw ającym  od r. 1870-go mię- 
'dzy państwem włoskiem i papieskiem.

M ussolini już w r. 1921 przed obję
ciem władzy wypowiedział się o kw estii 
watykańskiej z właściwą sobie wyrazi
stością-

„Stw ierdzam , że tradycję łacińską i 
im perjalną Rzym u reprezentuje dzisiaj 
katolicyzm. Jeżeli, jak mówił h istoryk 
M em m sen przed dwudziestu pięciu czy 
trzydziestu laty, nie można pozostawać 
w Rzym ie bez idei uniw ersalnej, to  są
dzę i stw ierdzam , że jedyną ideą uniw er 
salną, istniejącą dzisiaj w Rzymie, jest 
ta, k tóra prom ieniuje z W atykanu. Gdy 
słyszę o tw orzeniu się kościołów narodo
wych, jestem  wysoce zaniepokojony, po
nieważ myślę, że istnieją m iljony i m il
iony ludzi, k tórzy p rzestają spoglądać 
w stronę I ta lji i Rzym u, Z tego powodu 
ryzykuję tw ierdzenie i myślę, że jeśli 
W atykan w yrzeknie się ostatecznie nja- 
rzeń o władzy świeckiej, —  a sądzę, że 
jest on już na tej drodze, — Ita łja  po
winna dostarczyć mu pomocy m ateria l
nej, środków pomocniczych, jakiem i roz 
porządzą władza świecka dla szkól, koś
ciołów, szpitali i t. p. Rozwój bowiem 
katolicyzm u w świecie. zwiększenie czte 
rystum iljonow ej rzeszy ludzi, zw racają
cych’ z w szystkich stron św iata wzrok ku 
Rzymowi, stanowi również interes i 
przedm iot diuny dla nas, którzy jesteś
my W łocham i“ .

Sens tego autory ta tyw nego wyjaśnić 
nia wskazuje wyraźnie, iż f- zw. kwest ja 
w atykańska rozpatryw ana jest przez kie 
równika polityki włoskiej jako in stru 
m ent realizacji czysto świeckich, am bit
nych aspiracyj narodowych faszyzm u. 
Zadaniem zaś układu, przyw racającego 
oaństwo kościelne, było wzmocnienie te 
go instrum entu , pod wąrunkiem , że nie 
będzie on dążył do istotnej sam odzielno
ści.

Jeśli chodzi o m aterjalną stronę kw e
st ji, isto tn ie ze strony W atykanu nie ist
niały tendencje do przekroczenia sym bo
licznych granic suwerenności państw o
wej. G rały tu  niew ątpliw ie rolę doświad 
czenia historyczne i wzgląd na panują
cego powszechnie ducha demokracji, sta 
wiający suwerena pod kontrolę podda
nych, czego nie dopuszcza au to ry te t pa
pieża, W ielce znamienne powiedzenie 
jednego z członków Św iętego K olegjum :
,,Zgoła nie pragnęlibyśm y być zm usze
ni do zajęcia się np. strajkiem  tram w aja
rzy“ , — doskonale oświetla przyczyny 
m inimalizmu W atykanu w dziedzinie as 
piracyj tery toria lnych  dla państw a ko
ścielnego. Po  podpisaniu trak ta tu , resty  
tuującego państw o W atykańskie. Papież 
dał publicznie wyraz zadowolenia ze 
szczupłości jego m aterjalnej podstawy.

,,Sądzim y — powiedział P ius X I dn. 
it  lu tego 1929, —  że w zasadzie zapa
tru jem y się na tę sprawę ze stanowiska 
św, F ranciszka: tyle tylko ciała, ile w y
starczy dla u trzym ania związku z du
szą“- T u  zatem, w dziedzinie m aterjal
nej strony zagadnienia, porozum ienie nie 
było trudne. N atom iast jego strona du
chowa, zaw ierająca najistotniejsze in te
resy Kościoła, jest terenem  nieustan
nych tarć  i konfliktów.

Dla faszystowskich W łoch ważny 
był czyn polityczny — utw orzenie pań
stwa W atykańskiego- Dla W atykanu 
znacznie poważniejsze znaczenie posia
da konkordat z W iocham i, uzyskanie 
wpływu na wychowanie, na życie du 
chowe narodu. Jeszcze w roku 1928 p a 
pież z całym naciskiem występuje prze
ciw ujawnionej wyraźnie przez państwo 
faszystow skie ,,tendecji zm onopolizowa
nia wychowania młodzieży, nietylko pod 
względem fizycznym, ale i m oralnym  i 
duchow ym “ , — i postawił tw ardo w a
runek jednoczesnego podpisania f.rakta- j

cznie po osiągnięciu tego celu, w odpo
wiedzi na mowę "Tl Duce, osłabiające to 
„junctim “, oświadczyć: — „T rak tat i 
K onkordat wedłtig swej litery i ducha, 
jak również w myśl wyraźnych, ustnych 
i pisemnych wyjaśnień, stanowią konie
czne uzupełnienie wzajemne i oba są nie 
rozdzielnie i nierozerw alnie złączone, 
Oby się nie zdarzyło, że ponieważ razem  
będą stać, również razem  m usiałyby paść 
naw et gdyby w konsekwencji tego m ia
ła paść C itta del Vaticano ze swojem 
państwem'*.

Z ust Głowy Kościoła nie mogły paść 
bardziej stanowcze i mocne słowa dla 
wyrażenia wagi, jaką przyw iązuje W a
tykan do wpływu na życie narodu wło
skiego, a zwłaszcza na wychowanie mło
dzieży, dostarczonego Kościołowi przez 
konkordat.

Z drugiej jednak strony z niemniej- 
szą stanowczością podkreśla się Jążenie 
do ograniczenia tęgo wpływu. W glo-' 
śnej mowie z dnia 13 maja 1929 M usso
lini wyraźnie rozdziela kw estje: 1) su
werenności państw a W atykańskiego i 
2) stosunku kościoła do państwa. W 
pierwszym łaz ie  suwerenność uznaje, w 
drugim  stanowczo odm aw ia jej Kościo
łowi. W szczególności, gdy chodzi o wy
chowanie, — ustró j faszystowski nie 
zrzeka się bynajm niej monopolu. W  zlo 
żonym parlam entow i uzasadnieniu pa
któw laterańskich powiedziano w yraź
nie: — .,0  ile chodzi o wykształcenie 
publiczne, nie przyznano żadnej ingèren 
cji władzom duchownym odnośnie na
uczania w szkołach państwowych-... Ża
dnego praw a nadzoru władz duchow
nych, naw et w zakresie ograniczonym

Rząd polslfi zaprotestował 
w Berlinie

przeciw an íyp olsh im d ein on slracio iii Siahilielm u
Nota, którą wręczył poseł Alfred Wy

socki w niemieckim urzędzie spraw zagra
nicznych zawiera protest przeciw demon
stracjom Stahlhełmu we Wrocławiu, skie
rowanym przeciw Polsce. W nocie tej rząd 
Polski wskazuje, że decyzja Rady Ligi Na
rodów powzięta w styczniu r. b. wyraźnie 
nakazała zarówno Polsce jak i Niemcom 
unikanie wszelkich wystąpień, któreby 
mogły stać się przyczyną zadrażnień w 
stosunkach polsko-niemieckich.

Tymczasem — jak stwierdza nota — 
Stahlhelm we Wrocławiu urządził manife
stację o charakterze wybitnie antypolskim. 
Wszystkie dane wskazują na to, że 
Stahlhelm cieszy się poparciem niemiec
kich czynników oficjalnych.

W zakończeniu noty rząd polski zwra
ca uwagę rządu n'emieck'ego na możli
wość niebezpiecznych następstw, jakie te
go rodzaju działalność pociągnąć może dla 
dalszego rozwoju stosunków polsko-nie
mieckich.

Nota polska wywołała niezadowolenie 
w całej prasie nlemieck ej, a w szczegól
ności ze strony prasy nacjonalistycznej, któ 
ra nie powstrzymuje się od ostrych i ordy
narnych napaści na Polskę z tego powodu.

Organa nacjonalistyczne, z „Deutsche 
Allg. Zeitung“ na czele, nazywają notę tę 
„bezczelnem mieszaniem się do spraw 
czysto-wewnętrzno-niemieckich.

Jak  się nasz korespondent dowiaduje, 
niemieckie mimsterjum spraw zagranicz
nych nos' się z zamiarem odpowiedzi na 
notę tę rządu polskiego, w której ma wska
zać, że Stahlhelm jest organizacją prywa
tną, wobec czego rząd Rzeszy nie jest od
powiedzialny za jej poczynania. Dalej rząd 
Rzeszy zamierza, podobno, podkreślić w 
odpowiedzi, że w Genewie nie dawał nigdy 
żadnych zapewn eń co do samowolnych po
czynań tego rodzaju organizacji pryw a
tnych, Rząd Rzeszy pragnie zatem odsu
nąć się od organizacji, której jednakże 
członkiem honorowym jest sam prezydent

Hu naprawie ustawodawstwa 
gospodarczego

Przedwstępne prace i zarządzenia
Czynniki miarodajne zmierzają do zrefor

mowania obeenego ustawodawstwa gospodar
czego. Równolegle do wszczętej w porozumie
niu z Rządem akcji w kierunku opracowania 
projektu reformy ustawodawstwa podatkowe
go przez sekcję podatkową B. B. W. R. w łonie 
Rządu omawiana jest konieczność wszczęcia 
prac nad reformą całego naszego ustawodaw
stwa gospodarczego, a więc podatkowego, so
cjalnego i t. d.

Ostatnio premjer, Prystor przesłał do po
szczególnych ministerstw okólnik, w którym 
wzywa do rozpoczęcia prac nad rewizją po
szczególnych działów ustawodawstwa gospo
darczego. Okólnik zaznacza, iż mimo obecnego 
kryzysu gospodarczego i powstających stąd

trudności natychmiastowej realizacji rewizji 
ustawodawstwa gospodarczego w eałej rozcią
głości (np. reforma popątkowa) — należy jed
nak wszcząć prące nad zasadami tej rewizji, 
aby można było ją przeprowadzać stopniowo, 
w miarę poprawy ogólnej sytuacji gospodar
czej.

Okólnik porusza m. in. również niezmiernie 
ważną dla całego życia gospodarczego sprawę 
obciążeń socjalnych, których reforma jest, jak 
wiadomo, Naczelnym postulatem najszerszych 
sfer przemysłowych i handlowych.

Prace w kierunku reformy ustawodawstwa' 
gospodarczego mają podjąć wszystkie zaintere
sowane resort y.

nie przyjęto, o ile chodzi o naukę reli- 
g ji" j M ussolini posuwa się jeszcze dalej 
i ośw iadcza wręcz:

—  „Inny ustró j, ustró j demolfberał- 
ny, może za pożyteczne uważać zrzecze
nie się wychowania młodych generacyj.

M y nigdy. Pod tym  względem nie 
znamy ustępstw . Naszem  musi być wy
kształcenie. Dzieci winny być wychowa
ne w naszej wierze religijnej, lecz musi
my uzupełnić to  wychowanie, musimy 
dodać tej młodzieży poczucia męskości, 
siły, zaborczości...“

Papież natychm iast podejmie wyz
wanie i stając na gruncie ideologji ka
tolickiej, wypowie słowa głębokiej prze
s t r o g i :—,",TNie powiemy, że celem speł
nienia zadania wychowawczego jest ko- 
niecznem, wskazanem odpowiedniem, by 
państw o wychowywało zaborców, w y
chowywało dla zaborców. Cokolwiek bę 
dzię się czyniło w jednem państwie, z 
konieczności nastąpi i w innych- A cóż 
się stanie, jeżeli w szystkie państw a będą 
wychowywać z m yślą o zaborach? Czyż 
tym  sposobem przyczyni się do ogólne
go uspokojenia?“

Lecz M ussolini nie ustępuje ż raz za
jętego stanowiska i tego samego dnia 
odpowiada papieżowi pochwałą wycho
wania wojennego, wywołując ostrzeże, 
nie, wyrażone w liście P iusa X I do kar
dynała Gasparriego z dnia 30 maja, for
m ułującym , iż państw o faszystowskie 
tylko wówczas uznane będzie za katoli
ckie, jeśli ,,w swoich ideałach i doktry
nach. jak również w praktycznem  postę
powaniu nie będzie się niczego dopusz 
czało, coby nie było do pogodzenia z nau 
ką i p raktyką katolicką“ .

Oto: jak o.stro się toczy, jak .głęboko 
sięga, spór, ba! naw et walka, o rząd dusz 
Kościół żąda w nim swego udziału, a 
nawet prym atu, — ustrój faszystowski 
uważa go za ,sw ój wyłączny monopol.

Represje,, , zastosowane przez rząd 
włoski i zatw ierdzone ■ przez , dyrektoriat 
part ji faszystow skiej względem . Akcji 
K atolickiej, są tylko fragm entem  tej za
sadniczej walki. Takie lub inne zakoń
czenie rozgorzałego ńa tern tle konflik
tu nie zlikwiduje dystansu zasadniczych 
przeciw ieństw  :— walka niewątpliw ie po 
toczy się dalej, zmieniając tylko formy.

Nowy premjer Belgji,

Minister Renkin, który utworzył nowy 
b-net belgijski.

Manifestada w Parpa na rica Polski
Orla Białego zamiary są czyste

Komitet bałtycki w Paryżu w salach klubu 
międzysojuszniczego wydał śniadanie' na cześć 
Polski. Przybyło przeszło sto osób ze światu 
dypl., poi., nauk. i wojsk., m. in. ambasador
Jules Cambon, posłowie : duń< Rernlioft,
szwedzki — D‘Erenśward, estoński Pusta, 
łotewski — Schumanś; finlandzki — Holują, 
norweski — Colbau, ahtbasador Nbńlons, pre
zes stowarzyszenia Franee-Pologne, senatoro
wie Marand i Honnórat, I.emery i Ńenicr oraz 
hr. Cornudęt, deputowani Soulier, Loriń, Fkr- 
guy du Ponęt, generałowie: Le Rond, Nollętj 
Niescel, Azan, generał -Roman "Górecki, człon: 
kowie instytutu francuskiego i szereg innych 
wybitnych osobistości'.

Pierwszy przemówi! ambasador Cambcja, 
tu, ustanaw iającego państw o W atykan- i który w czasie konferencji wersalskiej przc- 
skie z  konkordatem , by niema! niezwło- wodnie,zył komisjom do spraw Polski- Głębo

ko wzruszony wyraził radość, jaką odczuwa, 
mając przy swym boku ambasadora odrodzo
nej Polski, do której odbudowania mógł się 
przyczynić. Były narody, które, aczkolwiek 
Wykreślone z mapy Europy — oświadczył 
inówca — nie przestawały żyć i po wojnie od
zyskały swą niepodległość. Jeśli mogę dać im 
radę, a wiek mój Sędziwy pozwala mi na to, 
to życzę im, aby pozostawały ze sobą w ścisłej 
łączności. Wilki, które je niegdyś rozszarpały, 
żyją ciągle. Jeśli narody się nie będą mieć na 
baczności -i wzajemnie wspierać, łącząc się dla 
obrony swej niepodległości, to mogą paść ofia
rą żarłoczności swych sąsiadów.

/, kolei przemawiał członek instytutu fran
cuskiego Gautier, ktery wykazał naturalną ko
nieczność posiadania przez Polskę dostępu do 
morza. Podkreślił ón słuszność polityki, jaką

prowadzi Polska, dążąc do utworzenia z pań
stwami bałtyckiemi stałego bloku. Orzeł biały,
którego zamiary są tak czyste, jak niepokala 
nej białości jego skrzydła, może się tylko przy 
czynić wraz zc swymi sąsiadami do pokrzyżo
wania zakusów orla czarnego i czerwonego, 
gdyby szkodniki te nosiły się z zamiarami nie
bezpiecznymi dla pokoju.

Następnie prof. Dembiński, członek Aka-
demji Umiejętności, zaprosił obecnych do wzię
cia udziału w międzynarodowym kongresie 
historyków, który odbędzie się w Warszawie.

Ostatni przemawiał ambasador Chłapowski, 
który podziękował organizatorom tej manife
stacji oraz przedmówcom i wyraził specjalne 
uznanie ambasadorowi Cambonowi.
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Pojedynek Francji z Niemcami
Dlaczego Brland zmienia kun polityki — Niemcy zara

biając mlijony na Francji, chcą ją zrujnować

Nieprawdziwe pogłoski
Od kilku dni w prasie ukazują, się notatki 

o mającej rzekomo nastąpić w najbliższych 
dniach zmianie na stanowisku prezesa Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Na miejsce prezesa 
dr. Romana Góreckiego ma być powołany, we
dle tej pogłoski, b. minister skarbu Ignacy 
Matuszewski.

Ze strony miarodajnej donoszą, że pogłoska 
ta jest nieprawdziwa, tak samo, jak niepraw
dziwą była pogłoska, która krążyła w ubiegłym 
tygodniu o mającem nastąpić ustąpieniu p. pre
zesa Góreckiego z Banku Gospodarstwa Kra
jowego. —

Odpowiedź Franci!
II Giomale dTtalja w koresp. z Paryża 

donos'., że Francja w odpowiedz: na spu
szczenie na wodę krążownika „Deu- 
tschland" zamierza powrócić do budowy 
wielkich pancerników, choć po wojnie bu
dowała tylko małe; małe bowiem nie mo
głyby się przeciwstawić 'krążownikowi nie
mieckiemu. Dziennik jest zdania, że — ze 
względu na małą pojemność portów fran
cuskich oraz ze względu na najbliższą 
konferencję rozbrojeniową — Francja ogra
niczy się jednak do budowy okrętów śre
dnich, nie przekraczających 23 tys, tonn 
pojemności.

Projekt now ej lin fl 
kolejow ej

P. minister komunikacji inż. Kuhn wyje
chał w podróż inspekcyjną na linję War
szawa — Nasielsk — Sierpc i kolejka wą
skotorowa Sierpc — Rypin. W czasie tej 
podróży p. minister zapozna się ze stanem 
trasy i robót na odcinku rozpoczętej w 1919 
r. bodowy kolei Sierpc — Płock. Budowa 
tej boji została zaniechana w 1920 r.

Odcinek Sierpc — Płock jest częścią 
wielkiej projektowanej linji, która ma pro
wadzić z Kutna przez Płock — Sierpc — 
Brodnica do granicy płn. zachodniej.

Okręt „Pułaski“ 
n ic  u leg ł katastrofie
Jedna z ageneyj telegraficznych doniosła 

w depeszy z Gdańska, jakoby okręt „Pułaski“ 
■legł na morzu poważnemu uszkodzeniu z po
woda zderzenia się z innym statkiem, oraz 
jakoby w związku z tern do Kopenhagi wysła
no okręt „Polonja“ dla zabrania na pokład pa
sażerów uszkodzonego okrętu.

Zarząd linji Gdynia — Ameryka prosi nas 
o stwierdzenie, że okręt „Pułaski“ nie poniósł 
żadnych uszkodzeń, oraz, że zgodnie z rozkła
dem jazdy wyruszył z Kopenhagi do No
wego Jorku, okręt „Polonja“ zaś nadal 

w porcie gdyńskim, skąd dopiero w 
dniu 15-ym b. m. wypłynie do New Yorku.

Wobec tego zaniepokojenie, jakie ogarnęło 
rodziny pasażerów okrętu „Pułaski" jest bez
podstawne. _____

W kładu
oszczędnościow e w PKO.

Miesiąc maj przynosi P. K. O. dalszy wzrost 
wkładów oszczędnościowych i liczby oszczędza
jących w tej instytucji.

Wkłady na książeczki oszczędnościowe P. 
K. O. wzrosły w ciągu m-ca maja b. r. o dal
szych 10 miljonów zł. i wynosiły na dzień 31-go 
maja 1931 r. kwotę zł. 270.977.051,64, zaś łącz
nie z wkładami pochodzącemi z waloryzacji 
wkładów markowych — globalną kwotę złotych 
to przeszło 10 proc.

Liczba czynnych książeczek oszczędnościo
wych P. K. O. wzrosła w ciągu miesiąca spra
wozdawczego o 10.694 książeczki i wynosiła na 
koniec m-ca maja b. r. 640.782 książeczki, zaś 
łącznie z książeczkami pochodzącemi z walory
zacji — 682.934 książeczki.

Dalszu spadek  
bezrobocia

Według danych Państwowych Urzędów Po
średnictwa Pracy, liczba bezrobotnych w Pol
sce w dniu 6 b.m. wynosiła 313.269 osób, co 
w porównaniu że stanem z poprzedniego ty
godnia (30 maja b.r.) wykazuje spadek bez
robocia o 6.840 osób.

Liczba bezrobotnych w ważniejszych ośrod
kach przedstawia się według danych z dnia 
0 bm. następująco: Warszawa-miasto 18.671, 
(spadek w ciągu tygodnia o 761 bezrobotnych), 
Warszawa-okręg ziemski 9.483 (— 332), Łódź- 
miasto 30.042 (plus 962). Łódź-okręg 11.772 
(— 119), Śląsk 62.751 (— 134), Sosnowiec
21.486 (— 128), Poznań 13.629 (— 1.113), 
Częstochowa 11.450 (— 173) itd.

„Matin“ we wstępnym artykule z 8 bm. pu
blikuje w porządku chronologicznym listy po
życzek udzielonych przez Francję poszczegól
nym państwom:

1923 Belgja 6x/2% — 400 milj., 1923 Austrja 
6i/2% 170 milj.,“ 1923 Bułgarja 6i/2% — 40 
milj., 1924 Węgry 6%% — 96 milj., 1924 
Niemcy (Daves) 7% 375 milj., 1925 Węgry 
6% — 60 milj., 1927 Polska (stabil.) 7% — 
50 milj. 1928 Bułgarja (stabil.) 7y2% — 130 
milj., 1929 Rumunja (stabil.) 7% — 560 milj., 
1930 Niemcy (Young) 5y>% — 2.155 milj., 
1930 Finlandja 5% — 300 milj., 1930 Polska 
7% — 25 milj., 1931 Rumuuja 7 ^ %  575 milj.,

Od jednego z przyjaciół naszego pisma 
otrzymujemy następujący list alarmujący opi- 
nję publiczną szkodliwą akcją pewnych jedno
stek z pośród polskiego społeczeństwa: 

„Szanowny Panie Redaktorze!
Mając dość duży kontakt z życiem go- 

spodarezem i zmuszony ze względu na mą 
klientelę częściowo niemiecką do utrzymy
wania stosunków finansowych również z in
stytucjami i bankami niemieckimi na Pomo
rzu, muszę stwierdzić z ogromnem zdumie
niem, że istnieją na Pomorzu, w Toruniu,

Z sowietów nadchodzi wiadomość o 
śmierci kapłana rosjanina, Aleksandra 
Aleksiejewa, który przyjął katolickie św ię
cenia kapłańskie na początku prześlado
wania bolszewickiego. Ś.p. ks. Aleksiejew 
kierował przez pewien czas parafją św. 
Piotra w Odeśle, gdzie w r. 1926 odwiedził 
go Msgr. d‘Herbigny, prezydent Papieskie
go instytutu Wschodniego w Rzymie. W r. 
1928, po deportowaniu księży katolickich 
z Kijowa, ks. Aleksiejew otrzymał trudne 
zadanie zastąpienia ich, lecz już po kilku 
miesiącach, mimo podeszłego wieku, zo
stał aresztowany i wywieziony w okolice 
Archangielska, skąd od czasu do czasu 
udawało mu się przesłać przyjaciołom 
kartki pocztowe ze słowam:, które zdra
dzały całkówite poddanie się woli Bożej 
i ledwie napomykały o straszliwych cier
pieniach, powodowanych przez głód, mróz 
i brutalne postępowanie straży bolszewic
kiej.

1931 Jugosławja 7% — 675 milj., 1931 Polska 
6%% — 400 milj.

Razem udzieliła Francja przeszło 6 miliar
dów pożyczek. Z tego zaś —około 5 miljar- 
dów od roku 1928 tj. od chwili stabilizacji 
franka.

Natomiast na eksporcie swych kapitałów 
Francja straciła w przeciągu połowy stulecia 
przeszło 100 miljardów.

OBLIGACJE NIEMIECKIE SPADAJĄ.
Jeśli chodzi o pożyczkę udzieloną Niemcom 

wedle planu Younga to znaczy o dokładną cy
frę 2.156.749,618 franków to została ona udzie-

Grudziądzu i t. d. Polacy, którzy swoje ka
pitały zamiast umieszczać w bankach pol
skich, lokują w bankach niemieckich, do
których odnoszą się — rzecz dziwna — z 
większem zaufaniem, niż do polskich in
stytucji finansowych.

Czytając artykuł Panów p. t. „Gospo
darczy „Drang nach Osten“ a banki Po
morza“, odnoszę wrażenie, że słuszne spo
strzeżenia autora tych uwag, nie podkreśliły 
również i tego momentu, że Polacy sami na 
tym tak zagrożonym odcinku, zamiast so-

O śm.erci jego dowiedziano się całk-em 
przypadkowo, dzięki temu, że do Rzymu 
został obecnie zwrócony polecony list, wy
słany pod adresem zmarłego w styczn;u r.b. 
Na liście pocztowe władze sowieckie 
umieściły notatkę, że adresat nie żyje.

Obecnie w Rosji sowieckiej więzionych 
jest około 300 księży katolickich, przeby
wają oni w t.zw. „izolacji politycznej“ w 
okolicach Jarosławia, na wyspach Soło- 
wieckich i w innych miejscowościach. 
Wśród nich znajduje się ks. Biskup Ma
łecki, 72-letni starzec, którego w grudniu 
r. ub. wywieziono nad jezioro Bajkalskie 
i z którego w chwili aresztowania zdarto 
szaty kapłańskie, dostarczone mu przez 
wiernych.

Wszyscy deportowani księża są naraże
ni na najokrutn'ejsze prześladowania, któ- 
remi bolszewicy chcą wymóc na nich apo- 
stazję od wiary katolickiej.

łona zaledwie przed rokiem, tj. w r. 1930. — 
Obligacje niemieckie były wówczas notowane 
po 982 franki 50 cent. W tych dniach spadły 
na 765 fr. Każdy z subskrybentów traci więc 
przeszło 20%. Ile razy Niemcy mówią' o ra- 
wizji planu Younga to obligacje te zwane 
obligacjami Younga spadają. Czy Niemcy wy
obrażają sobie — zapytuje na zakończenie 
„Matin“, że zachęcają w ten sposób kapitały 
zagraniczne do lokowania się we Francji?

Ludwik Forest na łamach tegoż pisma po
daje niemniej ciekawe cyfry tyczące się nie
mieckiego handlu zagranicznego.

„Nie tylko pożyczaliśmy Niemcom pieniądze 
ale od stycznia do kwietnia zakupiliśmy od 
nich za blisko 1.700.000.000 frank, towarów; 
sprzedaliśmy zaś tylko za 800 miljonów.

NA MILIONACH FRANCJA TRACI 
MIL JARDY.

W przeciągu 4 miesięcy Niemcy zarobiły na 
nas około 9 miljonów franków. Z roku na rok 
zyski ich wzrastają. A w odpowiedzi na nasz 
liberalizm ekonomiczny pobrzękują oficjalnie 
pałaszami na zjeździe Stahlhelmowców!

Handel zagraniczny Niemiec rozwija się na
szym kosztem. Na miljonach tracimy mi
lj ar dy!

BRIAND ZMIENIA KIERUNEK.
Druzgocąca wymowa tych cyfr aż nadto ja

sno tłomaczy zasadniczy zwrot w pacyfisty
cznych dotychczasowych pociągnięciach Brian- 
da, który w myśl tradycyjnego przysłowia: 
„Bliższa koszula ciała" ratując tak własną 
tekę i jak i obligacje francuskie oświadcza 
bezapelacyjnie w parlamencie francuskim: 
NIE MOŻE BYĆ NAWET MOWY O REWI
ZJI PLANU YOUNGA tern więcej, że w Izbic 
deputowanych toczy się obecnie dyskusja 
w sprawie otwierania lub też anulowania kre
dytów na rok budżetowy 1930-31. Sprawo
zdawca generalny Lamoureux podkreślał ko
nieczność zerwania z dotychczasową polityką 
zbytniej hojności w zakresie wydatków dodat
kowych, co właśnie spowodowało ogromny de 
ficyt budżetowy w sumie dwóch miljardów 61 
miljonów fr., co stanowi największy ze wszyst
kich deficytów, jakie kiedykolwiek notowano 
we Francji.

lidarnego popierania własnych instytucji 
finansowych, dopomagają swymi kapitałami 
do tego „Drang nach Osten“ niemieckich 
forpoczt gospodarczej i finansowej eks
pansji.

Czyljy Szan. Panowie nie zwrócili na te 
w prasie swej i swych tak poczytnych Wy
dawnictwach na całem Pomorzu — uwagi 
i gorącym apelem nie przypomnieli obywa
telom polskim ich obowiązków wobec włns; 
nego kraju.

Z poważaniem
X X.“

Uwagi powyższe brzmią bardzo niepokoją
co i muszą obudzić czujną uwagę polskiej opi- 
nji publicznej, gdyż łatwo zdać sobie sprawą 
z tego, jakie szkody gospodarstwu narodowe
mu i polskiej prężności ekonomicznej wyrzą
dzamy sami, gdy w okresie kryzysu gospodar
czego zamiast popierać własne, polskie insty
tucje finansowe, napyehamy naszymi pieniądz- 
mi kas^ banków niemieckich, ułatwiając im 
ich celową pracę gospodarczego „Drang nach 
Osten“.

Czyżby to były echa także tak głośno wy
suwanych haseł „separatyzmu pomorskiego“ ? 
Do tego tematu jeszcze powrócimy.

Naszych zaś Czytelników prosimy o szcze
góły w poruszonej sprawie, którą jednak zain
teresować się winna szersza opinja publiczna!

Pomnik ¡¡skali
Jeden z najpoważniejszych dzienników nie

mieckich „Königsberger AUgemeine Zoitung“ 
przynosi w numerze z dnia 6-go b. m. wiado
mość, iż w miejscowości Mikołajki w Prusacli 
Wschodnich zostanie wkrótce wzniesiony po
mnik cha uczczenia tego, że podczas plebiscytu 
nie padł w tej miejscowości ani jeden głos na 
rzecz Polski.

Z le k i K a iy h a lu r z  siu

Ciocia Endecja: — G/duwc niebezpieczeństwo grozi Polsce ze strony Sanacji.

Są Polacy, którzy ułatw iała sami 
gospodarczy „Drang nach Osten
Polskie lokalu w niemieckich bankach na Pomorzu

i i

300 księży na wyspach solo-
wicckich

przechodzi tortury bolszew ickie
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Zagadki naszego wzrostu
Za 100 lal będziemy więksi

Kwestia wzrostu prawie dla wszystk'ch 
ludzi jest bardzo interesująca, gdyż rzad
ko który człowiek jest zadowolony ze swej 
wysokości. Nie mówiąc o kobietach nis
kich wzrostem, a tembardz’ej o mężczy
znach, którzy za wszelką cenę chcieli uro
snąć O kilka czy kilkanaście centymetrów, 
często spotyka się ludzi średniego wzrostu, 
mających pretensje do świata za to, że nie 
są wyżsi, Bezsprzecznie 'stnieją duże ró
żnice między ludźmi pod względem wzro
stu, lecz miara człowieka rzadko kiedy 
przekracza granicę od 121 cm, do 199 cm.

Jako największego człowieka na świę
cie opisał Panke w r. 1894 Marjannę Weld, 
16-letnią dziewczynę, która miała 2.55 cm. 
wzrostu i 150 kg. wagi. Za najmniejszego 
człowieka na ziemi uważają karła Borwi- 
ławskiego, mającego zaledwie 78 cm. wzro
stu, którego opisał Martin w r. 1928.

Przedewszystkiem na uwagę zasługują 
różnice przeciętnego wzrostu dla różnych
narodowości. Uczony badacz francuski 
Deniker podaje dla Japończyków prze
ciętny wzrost 158,5 cm., dla Rosjan 164,2 
cm., Szwedów — 168, Anglików i Irland
czyków — 171,9, Norwegów — 172, Szko
tów — 174,6. Wrost człowieka w ciągu 
dnia się zmniejsza, niekiedy dość znaczn'e, 
bo o 3 do 5 cm., jeśli się ciężko pracuje 
fiźycznie w pozycji stojącej. W czasie snu 
człowiek przybiera utracony wzrost. Stra
ta dzienna tłómaczy się spłaszczeniem 
chrząstek międzykręgowych podczas pra
cy, które to chrząstk w pozycji leżącej, 
podczas snu, powracają do swej poprze- 
dn iej szerokości.

Kobiety naogół są niższe od mężczyzn. 
Wzrost ich wynosi około 93 proc. wzrostu 
mężczyzny. To zjaw'sko tern się tłóma
czy, że kobiety wcześniej dojrzewają, a gru
czoły płciowe przez swe hormony oddzia- 
ływują hamująco na wzrost.

Najważniejszym czynn kiem, od którego 
wzrost zależy, jest prawo dziedziczności. 
Praca fizyczna natomiast jest jakby regula
torem wrodzonej zdolności wzrostu. Ćw - 
czemia fizyczne wysokości człowieka nie 
mogą zwiększyć, Największy wzrost czło
wieka przypada na okres dzieciństwa. Ko

DAJ
I grosz
na L. O. P. P.

biety rosną mniej w'ęcej do lat 25. mężczy
źni do lat 30, jednak od okresu dojrzewa
nia może przybyć zaledwie parę centyme
trów wysokości.

W ciągu ostatnich 100 lat przeciętny 
wzrost ludz: podniósł się dość znacznie. 
Bolh (Holandja r. 1914) podaje w swej 
pracy podniesienie się przeciętnego wzro-

0  niesamowitem odkryciu donoszą p’s- 
ma angielskie z Bengalu w Indjach angiel
skich.

Biskup Nataniel Bentham z Kalkuty, 
zwiedzając dom sierót w Michapur, słyszał 
często od przebywających tam dziec:, że 
w pobliżu pewnej wioski jest miejsce zwie
dzane systematyczn e przez djabłów.

Ponieważ podobne opowiadania powta
rzały się za każdym razem, postanowił on 
jak najdokładniej zbadać okolice tajemni
czej wioski, by przekonać się na czem 
właściwie polega działalność owych ,,dja
błów" . . .

Już nazajutrz po przybyciu na w ska
zane miejsce biskup stwierdził, że djabłam' 
tymi są poprostu wilki, grasujące w tych 
okolicach. . .

Kiedy pewnego dnia biskup zauważył, 
że para wilków opuściła swą jamę, posta
nowił, powodowany c :ekawością, zwiedzić 
ich legowisko. Po usunięciu gałęzi, nagro
madzonych przed wejściem do jamy wil-

„Temps“ podaje streszczenie przypadkiem 
odnalezionego wodewilu z przed lat 90-ciu, 
którym...francuzi bawili się niezmiernie w o- 
wvch „zamierzchłych“ czasach. Wodewil ten 
nosi tytuł: Rok 1841 i 1941.“

Treść jego jest następująca: Prawda w po
staci uroczej artystki uśpiła mieszkańca Pa
ryża i przeniosła go w przyszłość, która za 
lat 100 będzie naszą teraźniejszością.

Podobny temat „obrabiał“ i Wells, wpro
wadzając do niego jednak więcej maszyn. Wo- 
dewilista z przed 90 lat maluje Paryż bruko
wany drogocennem drzewem, latarnie uliczno 
rozsiewają światło równe blaskom słonecznym, 
kamienice na bulwarach paryskich rozpoście
rają swą „babilońską okazałość“.

Po ulicach kurusują ekwipaże parowe, ko
ni — niema. Rozlega się dzwonek: to omnibus

stu rekrutów od r. i850 do 1907 o 12 cm. 
Martin stwierdza przyrost średniej wyso
kości mieszkańców Alp o 9.5 om. Hult- 
kranz (r. 1927) donosi, że Szwedzi w cią
gu 75 lat urośli o  7 cm.

Z badań tych wynika wniosek, że cy
wilizacja zwiększyła dość znacznie długość 
ciała ludzkiego.

czej, biskup stanął jak wryty: w głębi ja
my ujrzał on wśród śpiących wilcząt dwo
je małych d z iec i... Dwie dziewczynk., 
jedna mniej więcej dwuletnia, druga sze
ścioletnia, bardzo żywe i! jak na swój wiek 
znakomicie rozw.nięte, biegały na czwo
rakach po w lczej jamie, wydając przytem 
jakieś dziwne, niezrozumiale nieartykuło
wane dźwięki. Z wielkiem. trudnościami 
udało się owe dziewczynki wynieść z jamy, 
gdyż stare wilki, które tymczasem powró
ciły z lasu nikogo do jamy nie dopuszczały.

W jaki sposób dzieci te dostały się do 
jamy wilczej, dotychczas nie stwierdzono. 
Sądzi się, że dziewczynki zostały opuszczo
ne przez matkę, względnie przez matki, a 
wilczyca się niemi zaopiekowała. . .

Obie dziewczynki są umysłowo słabo 
rozwinięte, bardzo łagodne dla zwierząt, 

I ir.gdy się nie śmieją, ani nie płaczą . . .  
Unikają ludzi, natomiast chętnie przeby
wają w towarzystwie zwierzęcem . . .

chiński odjeżdża. Kirgizi, Papuasi, Japończy
cy odwiedzają często Paryż. Każdy ma swoje 
letnisko pod... Pekinem poluje na morsy pod 
biegunem, skąd powraca pospiesznie do Pa
ryża na premjerę „Triumfu elektryczności“. 
„Balony kursują w powietrzu“, atmosferę 
księżyca zreorganizowano“ i do dobrego tonu 
należy wyjeżdżać tam na lato, bo wycieczki 
na antypody mdłe i banalne.

Portjer ustrojony jak szambelan pokazuje 
mieszkania do wynajęcia: „Mamy — oświad
cza on — apartament za 340 tysięcy franków 
z remizą na balony, telegrafem elektrycznym, 
zimnemi i gorącemi wentylatorami, windą 
z kuchni do jadalni, water-elosetami â la va
nille, oświetleniem blękitnem i białern, słowem 
z pełnym komfortem...

Kobiety roku 1941 odgrywają wybitną rolę.

Tydzień Ł. O. P. P.

W związku z urządzonym na , terenie całej 
Polski Tygodniem Ligi Obrony Powietrznej i 
Przeciwgazowej na lotnisku warszawskim odby
wa się szereg imprez lotniczych mających na 
celu zwerbowanie jaknajwiększej ilości członków. 
Na ilustracji widzimy jedną z ostatnich imprer 
Tygodnia LOPP‘u — start balonu wolnego.

Dykcjonarz Akademji zawiera między innemi 
wyrazy: „malarka, redaktorka naczelna, sa
perka, sędzica, kapralka“ itd. Mężczyźni nato
miast szyją, gotują i pracują szydełkiem...

Wodewilista z przed 90 lat nie pomylił się 
zanadto w swych przepowiedniach. Mamy re
mizy nie na balony wprawdzie lecz na auta, 
niejeden Francuz posiada willę nie w Pekinie, 
ale w Maroku, mamy aeroplany i radjo za- 
miast „elektrycznego telegrafu“ a zamiast 
opery „Triumf elektryczności“ słuchamy egzo
tycznych dźwiękowców na srebrnym ekranie 
i choć jeszcze nic wyjeżdżamy na księżyc, 
świeżo jednak prof. Piccard zwyciężył strato- 
sferę.

Najtrudniej zdaje się będzie zapędzić męż
czyznę do garnków i szydełka!

Wilczyca — opiekunka dzieci
Clchaw c odhrucie w w iosce n aw led zlon et przez d ia b łó w

Gdy „sędzica“ i „kapralka“
każą mężczyźnie robić pończochy

W odewil francuski z przed 90 la l

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

ATAK SĘPÓW
20) Powieść z r. 1935.
I tak, między innemi, na skrawku polskiej zie* 
mi na Westerplatte zakrólowały kolubryny naj* 
cięższego kalibru.

Tego wieczora, gdy dwaj oficerowie zato* 
pieni byli w sensacyjnych dokumentach, ko« 
mandor pił herbatę z siostrą i szefem misji fran* 
cuskiej w Gdyni, komendantem Perict. Roz* 
mawiali o bojach w Marokku, przybierających 
groźne rozmiary. Lecz komandor nie zapomniał
0 oficerach i zwrócił się do siostry:

— Aniu, może zajrzysz dó nich. Jeśli skon* 
czyli lekturę, poproś ich do nas.

Rybicki i Kaszotta ukazali się w jadalni, 
zdumieni ogromem długoletniej roboty wywia* 
dowczej, dokonanej cichaczem, dzięki zabiegom 
dwuch ludzi. Najwięcej interesowało ich to, co 
odnosiło się bezpośrednie do marynarki. Więc 
Rybicki czekał na stosowną chwilę do swobo* 
dnej o tem rozmowy. Mianowicie miał na ustach 
zapytanie, jakim sposobem komandor zdobył 
dokładne informacje o tem, co działo się w KU 
lonji i co zamierzała admiralicja niemiecka.

Niebawem przeszli do kancelarji. Towa* 
rzyszyl im commandant Periet, który nauczył 
się wcale nieźle po polsku a, lubo o wszystkiem 
poinformowany, zawsze był gotów posłyszeć 
raz jeszcze o tych ogromnej wagi skrawach. 
Wtedy Rybićki wybuchł:

— Niech pan komandor będzie tak łaskaw
1 odsłoni tajemnicze źródło swych informacji

z Kilonji. Zrobi to w ministerjum ogromne wra* 
żenie.

—No, powiem ci... bąknął komandor. Jesteście 
związani słowem i nie potrzebuję mieć przed 
wami teraz sekretów... Najlepsze źródło infor* 
macyjne jest przystępne dla wszystkich... Tak. 
Dziwi was to? To źródło to publikacje i gazety 
niemieckie. Niemcy lubią drukować i kto czyś 
tywał stale i pilnie ich książki, broszury mary* 
narskie, a nadto ich gazety w Kilonji wycho* 
dzące i notował sobie co potrzeba, mógł odma* 
lować sobie doskonały obraz stanu rzeczy, ich 
poczynań, zamierzeń, intencji. Mógł poznać 
stan uzbrojenia np. Sachsenu, stan prac podjęć 
tych w roku zeszłym przy kanale Kilońskim 
i t. p. W mym gabinecie prywatnym widzie* 
liście szafy. Są one pełne wszystkich druków 
niemieckich, dotyczących floty, a ogłoszonych 
w ostatnich latach. Otrzymuję je oczywiście 
nie wprost. W nich znalazłem odpowiedzi na 
trzy czwarte mych zagadnień. Nawet więcej. 
Powtóre posiadam informatora, który lada dzień 
przybędzie do nas z Kilonji, by nie powrócić 
tam już więcej, a wzbogacić naszą flotę o świet* 
nego bosmana.

Z opowiadania komandora okazało się. że 
bosman ten służył w marynarce niemieckiej \ 
jednocześnie z kapitanem v. Gryffen. Bosman 
Sztum pochodził z Poznania i po wojnie wsta* 
pił w służbę polską. Po długich poszukiwaniach 
komandor odnalazł go w zakładzie pyrotech* 
nicznym w Toruniu i namówił go, by wstąpił 
znów do marynarki niemieckiej. Od niego od* 
bierał komandor bardzo cenne wiadomości o za* 
łodze okrętów, o nastrojach wśród majtków 
i t. d.

A że inteligentny ten marynarz umiał 
wyciągać wnioski, więc z rozporządzeń, odno* 
szących sie do pewnych statków, odgadł, że

były one przeznaczone do akcji przeciwko Gdy
ni. Upewniły go w tem drobne, bagatelne inno* 
wacje na tych statkach oraz szczególne zainte* 
resowanie się nimi ze strony komendy.

Bosman Sztum przeszedł samego siebie. 
Wyczuł bowiem, wywąchał kto w tei flotyL 
obejmie naczelne stanowisko. Nic dziwnego 
przeto, źe Rybicki i Kaszotta nie mogli wyjść 
ze zdumienia nad temi odkryciami.

Gdy komandor, zaspokoiwszy ich cieką* 
wość, chciał ich odesłać do domu, Rybicki ozwał 
się:

— Pan komandor pozwoli mi jeszcze jedno 
pytanie. Po przeczytaniu tych dokumentów nie 
ulega żadnej wątpliwości, że Niemcy kończą 
przygotowania do ataku. Zdaje się, jakby ten 
atak miał nastąpić jutro, a przyznam się, że nie 
rozumiem co skłania ich koniecznie do orężnej 
akcji, jeśli, jak sądzą, mogą zdobyć Pomorze, 
odzyskać Gdańsk i to wybrzeże drogą poko* 
jową...

— Comment? Par quels moyens? — wtrącił 
komendant Périet, wpatrzony w Rybickiego jak 
w tuza.

— Dr. Niegrodzki sądzi, że chociażby ple* 
biscyt nie wypadł całkiem po myśli Berlina 
przeprowadzi on w Lidze Narodów swój cel 
i Pomorze zamieni się w autonomiczna, bufo ' 
rową jednostkę, nominalnie od Polski zależną, 
A skoro to nastąpi, na pierwszym sejmie po* 
morskim, niemieccy posłowie pomorscy tego 
sejmu (powiększeni liczebnie przez posłów 
z Gdańska oraz groźbą lub łapówką zjednanych 
posłów polskich) proklamować będą połączenie 
tej buforowej ziemi z Niemcami. Temmzaś 
Europa nie zapobiegnie... Więc po cóż wojna 
o Pomorze?

(Ciąg dalszy nastąpi).
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„Skrzynia pisma św.
1 mlol odszczepleAców“

W 700-1cl n ta rocznicę św. Antoniego
Mrok bocznej nawy kościoła ro z -* TNf- — J -* *  •' — •' —-----  — —---— —J UVUWViC* i

św ietla m igotliwy płom yk: to  palą się 
świece przed figurą św iętego A ntonie
go... świece, codziennie Mu wraz z bła
galną m odlitwą znoszone przez czcicie
li..

Od 700 lat w każdym  katolickim koś
b i e  na całym świecie u jrzysz taki skro

p ią  m ądrości swej „Skrzynią P ism a św 
i młotem  odszczepieńców“ zwany, przez 
lud włoski, garnący się ufnie od 700 lat 
do jego ołtarzy serdecznie poufale po- 
prostu ,,I1 Santo“ nazwany, przem ożny 
wspomożyciel i cudotwórca, przykład 
szczególny dla młodzieży, świeci jako je
dna z piękniejszych gwiazd na firm a
mencie Kościoła.

N a olbrzym ie uroczystości, które 
miały się odbyć w Padw ie padł ponury 
cień;

Pielgrzym ki ze w szystkich stron 
św iata zostały odwołane. L egat papie

ski wskutek konfliktu z faszyzmem nie 
przybędzie — nad H iszpanją, __ koleb
ką 11 Santa powiewa czerwony sztan
dar, a barw a faszystow ska czarnych ko
szul kirem żałoby przesłania Padwę.

W obec niezm iernej popularności
św iętego Braciszka na całym globie, te 
bolesne okoliczności tow arzyszące Jego 
700-letniej rocznicy niewątpliw ie złączą 
cały św iat chrześcijański (  społeczność 
katolicką węzłem wiary, że lepsza przy
szłość i sprawiedliwość Boża musi za
trium fow ać.

Zet-Em

Zabierz radjo na letnisko 
Bądziesz m iał stolicą blisko

Ograniczenie
paszportow e

Wobec nezw ykłego wzrostu zapotrze
bowania na paszporty zagraniczne minister 
stwo skarbu zamierza ze względu na ujem
ne skutki gospodarcze i finansowe wpro
wadzić w najbliższym czasie odpowiednie 
ogran'czenia w wydawaniu paszportów za
granicznych tudzież w wywozie pieniędzy 
zagranicę.

W „przedpokoin"  
Sianów Zjednoczonych

Niema chyba zakątka na świecie, gdzie nie 
byłoby Polaków. Są też i na wyspie Kubie. 
Statystyka notuje przeciętnie około 400 Pola
ków na tej wyspie, będącej pod protektoratem 
Stanów Zjednoczonych. Są to przeważnie 
„nielegalni“, czyli emigranci, którzy nie zna
lazłszy się w ramach „kwoty“ emigracyjnej li
czyli, że dostawszy się na Kubę stąd łatwiej 
trafią do Stanów Zjednoczonych. Rachuby 
ich zawiodły, a pieniędzy na powrót do kraju 
niema, więc cierpią i wegetują w tym „przed
pokoju“ Stanów Zjednoczonych, z którego 
«nają jeszcze nadzieję przedostać się do ame
rykańskiego „raju“.

Za rok Niemcu będą Httlerą
W l V  n A i l i r v a i e S i i  _____ — a    -  ^  *6

Św. Antoni Padewakt.

mny, plonącemi świecami rozjaśniony 
ołtarzyk z obrazem  czy figurą Świętego, 
X Dzieciątkiem  Bożem na ręku, odziane
go w brunatny  habit Synów Bieda
czyny z Assyżu, którzy „poślubili ubó' 
stw oi

Obok ołtarza skarbonka z napisem : 
„chleb dla głodnych“, od stóp ołtarza 
płynie pod strop gotycki św iątyni szept 
żarliwej modlitwy...

Modlą^ się starcy, kobiety i dzieci, 
mężczyźni w sile wieku i młodzież w io  
śniana.., ubodzy i bogaci... maluczcy, co 
naiwnie i rzewnie pow ierzają swe troski 
dobremu Przyjacielow i, by w staw ił się 
zadnimi do Boga, i uczeni co pojęli m ąd
rość najw yższą —  ukorzenie umysłu 
przed ew angeliczną prostotą...

Od 700 lat rozw ażają życie ubogiego 
braciszka, k tóry  na widok nędzy wzno
sił ręce w m odlitw ie ku niebiosom a gło 
sem, pełnym m iłosierdzia odwoływał się 
do szlachetnych uczuć człowieka błaga
jąc o  litość, o chleb dla głodnych w imię 
Chrystusa..., Od wieków zsyła Bóg ludz 
'OŚci Świętych —  dobrych przyjaciół-r- 
pośredników, i żywe wzory, wcielające 
ideały chrześcijańskie, które zogjniskowu 
¡e wszystkie w .Sobie B ó g -C z ło w iek  — 
C hrystus sam. Żywym wzorem miłosier 
dzia, był ten szczególnie czczony i ko
chany przez cały katolicki św iat B rat 
Antoni, którego czynem  była nieubła
gana walka zc sobą, miłość do Boga i 
niewyczerpane poświęcenie dla bliźnich

H iszpan rodem, w  słonecznej Ita lji 
starej Padw ie potęgą swej wym owy i 
świętością naw racał tysiące zbłąkanych'.

»Wu pożyczajcie — my nie zwrócimy ani grosza
Deklaracja polityczna żółtych  koszul

czech rządzą (grzm ot oklasków).W  M onachjum  odbyło się przed kil
ku dniam i zgrom adzenie H itlerow ców , 
na którem  kap. Goehring w ygłosił zna
mienne, a niezwykle cyniczne przemowie 

| nie w sprawie dekretu H indenburga
„Pan Bruening — mówił mówca __

musi przeprow adzić najpierw  sanację 
finansów. Co pod tein rozumie __ nie
wierny! W  każdym razie zupełnie coś

innego niż każdy inny śm iertelnik. Nie
tylko finanse są w nieładzie ale __ cały
naród.

Gabinet B rueninga a upadek N ie
miec znaczy jedno i to samo! Narodowi 
nie pomoże spacer do Chequers.

M y nacjonaliści stw ierdzam y uroczy 
ście że nie m yślim y naw et dotrzym ać te 
go, co obiecują ci, k tó rzy  dziś w Niem

Ile oczy posępnego kalina
Druzihskie op ow ieici o  człow ieku „ze s ia li“

Józef Wessarionowicz Dżugaszwilli, 
zwany „Stalin“ to jest „człowiek ze stali" 
nietylko w Europie lecz s w Rosji mało 
jest znany.

Wiadomo, że urodził się w 1879 r, w 
mięśc.e Gori pod Tyflisem, ojciec jego był 
szewcem, chodził do prawosławnego semi
narium w Tyilis'e, skąd został wypędzony, 
Z tą chwilą rozpoczyna rewolucyjną „ro
botę która na przemian z wygnaniem 
trwa do roku 1917, Potem kolejno Stalin 
zostaje członkiem centralnego Komitetu 
Sowjetów w 1917, generalnym sekretarzem 
partji komunistycznej w 1922, członkiem 
prezydjum komitetu egzekutywy komuni
stycznej Międzynarodowej w 1925.

Oprócz tych suchych danych nic o Sta
linie nie wiadomo. Napróżno przyjaciele 
i wrogowie puszczali w obieg różne nie
kontrolowane legendy i anegdoty aby za
pełnić luki. Daremm:e. Stalin pozostał 
tajemniczym do dziś dnia.

Obecnie ukazały się „wspomnienia“ o 
Stalinie, napisane przez dawnego jego se
kretarza Bajanowa oraz jego biografja,

skreślona przez Essad Beya.
Bojanow we wspomrreniach nie mówi 

właściwie nic , . .  trochę plotek.
Essad Bey rodak Stalina z pod Tyflisu 

kocha go i pisze z niezwykłym talentem 
prawdziwą baśń arabską o szalonem tem
pie rozkiełznanych stepowych rumaków. 
Jego Stahn, to „posępny człowiek o żół
tych złych oczach \  którego przebiegłość 
i odwagę opiewa na 439 stronach w pie
śniach bez — dat. Bajeczki tylko i kol
portaże.

Essad Bey kocha Stalina a nienawidzi 
bolszewizm, przeciw któremu p^sze nawet 
pamflety.

Obecnie na 50 rocznicę urodzin Stalina 
wyszła jeszcze trzecia o nim książeczka 
p.t.: „J. W. Stalin“. Napisało ją dwunastu 
wybitnych bolszewików między nimi Woro- 
szyłow, wódz czerwonej armji. Są to przy
jacielskie, optymistyczne, jednostronne opo
wiastki.

Przyjdzie czas, że dzieje Stalina napisze 
historja. I ta ks ążka będzie zapewne stra 
szliwa.

PO Ż Y C Z A JC IE , (P O M P U JC IE ) IL E  
C H C E C IE , MY N IE  ZW R Ó C IM Y  ANT 

GROSZA!
Zagranica przekona się za rok kto 

będzie rządził: pan B ruening czy my! 
(entuzjazm  na sali). A pan C urtius, któ
rym  własna jego partja  już jest przem ę
czona! k tóry  rocznie daje F rancji jeden 
m iljard (!!!). Za ten mil jard m oglibyś
my rocznie wystawić SZE R E G  A RM A T

Jedynie nacjonalny socjalizm jest 
żywą rękojm ią, że Niemcy jeszcze kie
dyś powstaną!

Państw o, naród, lud, są w najwięk- 
szem niebezpieczeństwie!

Nie będziem y złodziejami krw i prze
lanej na wojnie, nie pójdziem y do w ię
zienia w W ersalu.

PA Ń S T W O  M U SI BYĆ N A SZE!
P. H indenburg —  zakończył mówca 

—  powinien ustąpić bo bierze pensję z 
naszych pieniędzy podatkowych, ale stoi
zawsze po stronie ‘naszych przeciwni
ków “.

N apuszony styl krzyżacki mówi sam 
za siebie.

Przepow iednie mówią w yraźnie: — 
Za rok!

Twórca pom nika  
W ilsona w Poznaniu

Man zgładzenia tlussolinlego
Szczegółu ostatniego zamacha na „II Duce
~ v m ________________  . . 77We Włoszech skazany został przed nie

dawnym czasem na śmierć Michele Schir- 
ru, który usiłował dokonać zamachu mor
derczego na osob ę Mussoliniego. -— Schir
ru przed ujęciem zranił ciężko trzech poli
cjantów 1 usiłował sam popełnić samobój
stwo.

Obecnie wyszły na jaw pewne interesu
jące szczegóły, związane z planowanym za
machem.

Okazuje się, że Schirru otrzymał in
strukcje z Londynu, polecające mu zastrze
lenie Mussoliniego. Nie ulega wątpliwości, 
że pewna grupa mieszkających w Londyn e 
Włochów postanowiła zgładzić Mussolinie
go za wszelką cenę. Schirru był tylko ich 
narzędziem. Otrzymywał on częste listy z 
Londynu. W listach tych organizacja za
machowców oświadczała, że w razie, gdy- 
oy zamach planowany przez M chele

Schirru nie udał się, dokonane będą dalsze 
usiłowania, aby Mussoliniego zabić.

Istnieją nawet pogłoski, że w razie, 
gdyby plan zastrzelenia okazał się trudny 
do wykonania, miano wysłać aeroplan, któ
ry rzuciłby bombę na jego pałac. Podobno 
jeden z pilotów wyraził już zgodę na wyko
nanie tego zamachu — posiadano już nawet 
aeroplan i zapas bomb.

Członkowie faszystowskiego tajnego 
wywiadu pracują bardzo pilnie nad wykry- 
c-em głównego organizatora spisku, który, 
jak się zdaje, przebywa obecnie poza Lon
dynem, Śledztwo posunięte zostało podo
bno bardzo daleko.

Przy sposobności warto przypomnieć, 
że poza zamachem, planowanym przez 
Michele Schirru, usiłowano zamordować 
Mussoliniego już 6 razy.

Po raz pierwszy us.łował go zastrzelić

w roku 1923 dymisjonowany członek gwar- 
dji królewskiej. W tym samym roku w po
bliżu Colosseum samochód „II Duce" zo
stał napadnięty i szofer zastrzelony. Mus
solini wówczas sam zastrzelił napastnika, 
Do najbardziej sensacyjnych należał za
mach, dokonany w dniu 7 kwietnia 1926 r., 
kiedy Violetta Gibson, córka angielskiego 
lorda Ashbourne, strzeliła do Mussoliniego 
w chwili, gdy ten opuszczał Capitol. W 
tym samym roku nastąpiły jeszcze dwa za
machy na dyktatora: 11 września bomba, 
rzucona w stronę jego samochodu, raniła 
8 ludzi, a 1 listopada 15-letni chłopiec 
strzelał do Mussoliniego i został natych
miast zlinczowany przez tłum. Wreszcię 
w roku 1929 strzelano do samochodu, w 
którym jednak tym razem Mussolini nie je
chał i raniono jego sekretarza.

I

Przybył do Poznania twórca pomnika p re
zydenta Wilsona art. rzeźbiarz amerykań
ski p. Gutson Borglum wraz z małżonką. 
P. Borglum jest jak wiadomo, z pochodze
nia duńczykiem, w ojczyźnie swej jednak 
nigdy n.e był. Na ilustracji p. Borglum 

i prezydent m. Poznania Ratajski.
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Na kongresie piekarzu w Budapeszcie
deleHt ?,ja polska zdobyła sobie zaszczytne wyróżnienie

W dniach 28, 29 i 30 maja b. r. odbył się 
Kongres Międzynarodowy w Budapeszcie na 
Węgrzech zawodu piekarskiego. Polska była 
reprezentowana przez 40 osób, w tem przez 
jednego toruńczyka p. śliżewskiego, mistrza 
piekarskiego. ,

Wycieczka polskich piekarzy miała na 
względzie nietylko wykazanie wobec kolegów 
zagranicznych, że piekarstwo polskie posiada 
należycie zorganizowaną instytucję naczelną, 
Centralny Związek Cechów Piekarskich, ale że 
ze względu na swoją liczebność żąda odpowie
dzialnej reprezentacji w Międzynarodowym 
Ewiązku Piekarskim w celu obrony swych in
teresów i utrzymania ścisłego kontaktu z ko
legami z innych krajów.

Zadanie nasze osiągnęliśmy całkowicie. — 
Wśród reprezentacji 25 państw, Polska zaj
mowała liczebnie 5 miejsce, przedstawiciele 
jej zostali zaproszeni do Prezydjum i do ko
misji, która opracowała statut Międzynarodo
wego Związku Piekarzy. W myśl tego sta
tutu Międzynarodowego Związku wybrano 
śeisły zarząd, składający się z prezesa, 2 wi
ceprezesów, 7 członków zarządu i 2 sekreta
rzy. Prezydentem Międzynarodowego Związ
ku został wybrany K. Grösser (Berlin), wice
prezydentem A. Perier (Francja) i I. Cileo 
(Austria), członkami delegaci większych 
państw, wśród których wybranb również je
dnogłośnie przedstawiciela Polski w osobie 
wiceprezesa Centralnego Związku Cechów Pie
karskich L. Kopydłowskiego z Poznania. Pol
skie piekarstwo może być dumne, że wszystkie 
nasze życzenia organizacyjne zostały dzięki 
jednolitemu frontowi wszystkich uczestników 
i energicznym zabiegom przy żyezliwem po
parciu delegatów państw zaprzyjaźnionych 
wprowadzone w życie, a ważny postulat no
cnej pracy został przekazany Zarządowi Mię
dzynarodowego Związku do dalszego rozwa
żania.

Z powyższego polskie piekarstwo może być

Zwiększenie przewozów  
n a  koleiąclt

Według prowizorycznych danych, Pol
s k i  Koleje Państwowe przewiozły w cią
gu kwietnia 11.766,257 podróżnych, co w 
porównaniu z nresiącem marcem wykazuje 
zwiększenie liczby pasażerów o 4,7 proc.

W ciągu 25 dni roboczych w kwietniu 
fetoleje przewiozły 4.675.360 ton towarów,

Naładunek węgla wynos:ł 142.166 w a
gonów, tj. o  0,5 proc. więcej niż w marcu.

Wywóz węgla przez Gdańsk i Gcjfyng 
wyrażał się w kwietniu cyfrą 813.899 ton, 
co w porównaniu z marcem wykazuje 
zwiększenie o  17,9 proc.

Tempo w yjazdów  
zagranicę n ie słabnie

Według prowizorycznych obliczeń licz
ba paszportów zagranicznych w okresie 
styczeń — luty 1931 r. wynosiła 4.092 
.sztuk paszportów normalnych, 5.165 pasz
portów ulgowych. W tymże okresie 1930 
r, wydano 2.733 sztuk paszportów nor
malnych i 6,329 sztuk paszportów ulgo
wych. W 1931 r. wydano więcej o 1.259 
sztuk paszportów normalnych i mniej o 
1,164 sztuk paszportów ulgowych.

Charakterystycznem jest, że liczba pasz
portów normalnych jest wyższa od ulgo
wych, zjawisko to tłumaczyć należy zbyt 
niską cena. paszportów normalnych.

dumne, że jesteśmy niby to młodem państwem, 
ale stare tradycje zawodowe, niejednokrotnie 
uprzywilejowane przez królów polskich, osią
gnęły wielki sukces, iż piekarstwo polskie 
powołano do bezpośredniej pracy i udziału 
w Międzynarodowym Związku.

Zaszczyt ten nakłada na piekarstwo polskie 
nowe obowiązki i wymaga dalszej wytrwałej

pracy, nietylko dla nas obecnych, ale i dla 
młodszej generacji zawodowej.

Jeżeli ¿dzie o nasz teren na szczególniejszą 
uwagę zasługują potrzeby piekarstwa pomor
skiego, które znajdują się dziś w warunkach 
bardzo krytycznych i jak nam-wiadomo, przed
stawiciele tego zawodu kolącą u czynników 
miarodajnych o pomoc.

Wic a afera hoKainowa 
w Inowrocławiu

O kradł sw ych chlebodaw ców , a b y  za sp o k o ić  klieniO w
Od dłuższego już czasu władze śled 

cze Inow rocław ia zaintrygow ane zostały 
znacznemi ilościami kokainy jakie dosta 
wały się do rąk wielu obywateli m iasta.

Przeprow adzone dochodzenia nie da
ły narazie pożądanych rezultatów  i do
piero wczoraj policja wpadła na .trop a- 
fery aresztując niejakiego E dw arda P o
kornego u którego w m ieszkaniu znale
ziono 25 gramów kokainy, 20 gramów 
opjum pewną ilość heroiny oraz duży za

pas kokainy.
W artość skonfiskowanych narkoty

ków wynosi przeszło 3 tys. zł.
Dotychczasowe dochodzenia wykaza 

ły, że Pokorny zatrudniony w różnych 
aptekach system atycznie okradał swych 
chlebodawców, prow adząc na wielką 
skalę handel narkotykam i.

Dalsze śledztwo w tej sensacyjnej 
sprawie trw a.

Czy bóle nerwowe i migrena 
sa uleczalne?

Również i d la reumatyków bardzo ciekawe I
Poniżej podajemy treść listu p. Bratków» 

skiego, Lwów, Rzęsńa Polska jak następuje: 
od dłuższego czasu cierpiałem na dokuczliwe, 
wprost nie do zniesienia bóle głowy, które 
lekarze określili jako chroniczną migrenę. — 
Zażywałem wiele środków, lecz niestety bez 
trwałego skutku. Wreszcie wypróbowałem 
Togal, o którego zbawiennem działaniu, przy» 
padkowo wyczytałem w gazetach. I rzeczy» 
wiście po źażyciu Togalu uporczywe bóle gło» 
wy znikły i już od trzech miesięcy czuję się 
zupełnie zdrowym. Podobne doświadczenia 
poczyniło wiele tysięcy cierpiących, którzy 
zażywali tabletki Togal przy reumatyzmie, 
podagrze, rwaniu w stawach, przeziębieniach,

bólach nerwowych i głowy, jak również po» 
krewnych dolegliwościach. Gdy inne środki 
zawiodły, nawet w chronicznych wypadkach 
osiągnięto przy pomocy Togalu częstokroć 
nadspodziewane pomyślne rezultaty! Togal 
nietylko uśmierza bóle, lecz w naturalny spo= 
sób usuwa pierwiastki chorobotwórcze. A 
więc zwalcza w zarodku te niedomagania i 
jest nieszkodliwy dla żołąka, serca i innych 
organów. Przeszło 6000 orzeczeń lekarskich! 
Spróbójcie więc sami dziś jeszcze lecz żądaj» 
cie we własnym interesie tylko Togal — nie» 
ma bowiem nic lepszego! We wszystkich 
aptekach.

Obrona praw
wierzycieli

flem orial Izb y  P rzem ysłow o  
H andlow e! w W arszawie
Sąd Apelacyjny w Poznaniu w uohwe- 

le z dnia 22 kwietnia 1931 roku w sprawie 
egzekucyjnej pewnej firmy poznańskiej o- 
rzekł, iż klauzule egzekucyjne, wydane 
przez sądy, mające s:edzibę w b. dzielnicy 
rosyjskiej, na zasadzie arb 161 i następnych 
rosyjskiej ustawy postępowań a cywilnego 
nie mogą być wykonywane na obszarze b. 
zaboru pruskiego.

Przyjęcie tej zasady, nie rózpatfując jej’ 
słuszności z punktu widzenia prawnego, 
należy uznać za niepomyślną dla obrotu 
gospodarczego.

W momencie, kiedy z jednej strony w 
kraju podnoszona jest sprawa wzmożenia 
t. zw. ochrony wierzycieli, z drugiej — w 
stosunkach międzynarodowych coraz więk 
szej wagi nabiera zagadnienie uznania wy
konalności wyroków państw obcych — sto 
sowanie tezy Sądu Apelacyjnego w Pozna
niu jest rzeczą nie do pomyślenia.

W związku z powyższym wyrokiem Izba 
Przemysłowo - Handlowa w Warszawie 
zwróc;ła się do Ministra Sprawiedliwości 
z memorjałem, w którym wnosi o uzyska
nie miarodajnego wyjaśnienia Sądu Najwyż 
szego w tej sprawie. W memorjale tym Iz
ba podkreśliła, iż z punktu widzenia inte
resów gospodarczych, nizbędnem byłoby 
ustalenie zasady, !ż klauzule egzekucyjne, 
uzyskiwane w b. zab. rosyjskim ulegają wy 
konaniu również na obszarze b. zab. pru
skiego. Zasada taka w odniesieniu do b. 
zab. ros. ustalona już została przez Sąd 
Najwyższy w orzeczeniu Izby III z dnia 19 
łipca 1927 r. Nr. R. 530/27 O S P T. 6 poz. 
388.

Izba podkreśliła, ;ż niemożność wykony 
wania klauzul egzekucyjnych na terenife 
b. zab, pruskiego pogorszy obronę praw 
wierzycieli, a tem samem utrudni poważnie 
stosunki kredytowe.

Córka milionera poszuka!« męża
Siedem oros&inalnucła w arunków

Mister Jerzy Arwith, miljoner kanadyjski, 
posiada 20-letnią córkę Barbarę, która jest 
przedmiotem westchnień wielu młodzieńców.

Mister Arwith nie ehce jednak, aby jedy
naczka niepotrzebnie marzyła o młodzieńcach, 
pragnąc zaś otrzymać dzielnego i wartościowe
go zięcia, przybił na drzwiach swego pałaeu 
następujące ogłoszenie:

„Aby uzyskać rękę mej córki wraz z 5 mil
ionami dolarów, należy .przejść następujące 
próby:

ł .  Przyszły zięć musi odbyć pieszo w ciągu 
jednej doby wycieczkę 40 km.

2. Objuczony ciężarem 140 funtów musi 
przepłynąć 2 mile angielskie.

3. Na odległość 100 kroków winien trafić 
każdego wróbla w głowę.

4. O północy musi pójść do trupiarni i spę
dzić tam samotnie godzinę.

5. Musi udowodnić, że w ciągu trzech ostat 
nich lat nic wypił ani jednego kieliszka al
koholu.

6. Musi przynieść świadectwo od trzech

wiarygodnych kobiet, że ma kwalifikacje na 
dobrego i czułego męża.

7. Musi pracować w moim kantorze przez 
rok i żyć przyzwoicie z 20 dolarów tygodnio
wej pensji".

P o je d y n k i d zie n n ik a rzy  
w arszaw skich

Niedawno naczelny redaktor „Prasy Pol
skiej“ (Ekspress Poranny, Kurjer Czerwony,; 
Dzień Dobry, Dobry Wieczór, Kino, Cyrulik' 
Warszawski, 7 dni) P- Butkiewicz wyzwał na 
pojedynek red. Augustyńskiego, niegdyś redak
tora „Expresti Porannego“ a dziś „Rekordu' 
Wieczornego“, zaś p, Lewandowski, współwła
ściciel „Prasy Polśkiej.“ i dyrektor administra
cyjny wyzwał p. Plewińskiego, naczelnego re
daktora „Rekordu“. Do rozprawy honorowej 
nie doszło.

Onegdaj sensację wywołała wiadomość, że 
red. Butkiewicz wyzwał red. Plewińskiego za 
rewelacje o prasie ezerwoneji zamieszone w 
„Rekordzie Wieczornym“, powołując na sekun-' 
dantów Jana Lorentowicza i majora Meyera. 
Nazwiska świadków red. Plewińskiego nie są

Wycieczki do Sf. Zjednoczonych
na okrętach „Kościuszko“ 1 „Pułaski“

Dowiadujemy się bliższych szczegółów wy
cieczki do Stanów Zjednoczonych Ameryki, 
zorganizowanej przez Polsko-Amerykańską Iz
bę Handlową i Towarzystwo Polsko-Amery
kańskie w Warszawie. Wycieczka wyruszy z 
Gdyni w dniu 29, lipca r. b. na okręcie „Ko
ściuszko“ liniji „Gdynia—Ameryka" i w dniu 
10 sierpnia przybędzie do Nowego Jorku, po- 
czem pierwsza grupa uczestników zwiedzi No
wy Jork, wodospad Niagarę i kilka pobliskich 
miejscowości i wyruszy z powrotem na tym 
samym okręcie w dniu 14 sierpnia.

mrrzuzFjt**- rjwiwr»? -T

T a i e m n i c z n  f r u p
w fosie forfu podwarszawskiego

Znów wstrząsnął Warszawą tajemniczy 
mord, popełniony na dalekim przedmieściu sto
licy, na osobie nieznan^o nikomu mężczyzny. 
Czy zagadkowego morderstwa dokonano w Czer 
niakowie, czy może nieznanego osobnika za
mordowano gdzieś w centrum Warszawy, a 
zwłoki tylko przywieziono na Czerniaków ? - -  
lo główne pytanie wokół którego,snuć się bę
dą nici śledztwa.

Zagadkowe morderstwo przedstawia się w 
świetle pierwszych dochodzeń w sposób nastę
pujący.

Robotnicy ze wsi i folwarku Czerniaków^ 
; : /uchodząc nad brzegiem jeziora koło fortu

Dąbrowskiego, ujrzeli pływające w wodzie 
zwłoki ludzkie.

O strasznem odkryciu zawiadomiono natycl; 
miast policję, która przy pomocy okolicznych 
mieszkańców wyłowiła z jeziora trupa męż
czyzny.

Na szyi tajemniczego mężczyzny zaciśnięta 
była pętla z przewodnika elektrycznego, co 
niezbicie wskazuje na to, że mężczyzna ów zo
stał zamordowany.

Jak opowiadają okoliczni mieszkańcy, 
mniej więcej przed miesiącem w nocy przejeż
dżało obok jeziora auto ze zgaszonemi świa
tłami. Samochód zatrzymał się podobno na ul.

Wolickiej i wówczas wysiadło 3 nieznanych 
ludzi, którzy podążyli w stronę jeziora. Po 
upływie godziny, do automobilu, który szybko 
odjechał w stronę miasta, wsiadło już tylko 
2-ch mężczyzn.

Policja prowadzi energiczne dochodzenie ce
lem ujęcia sprawców potwornego mordu i usta
lenia tożsamości zmarłego, co jednak natrafia 
na duże trudności wobec zniekształcenia twa
rzy. Podłożem zbrodni są prawdopodobnie po
rachunki osobiste lub zemsta na tle polityes- 
nem. Najbliższe dni przyniosą rozwiązanie tej 
zagadki.

Druga grupa uda się na 18-dniową wyciecz
kę po Stanach Zjednoczonych wg. marszruty: 
Nowy Jork (zwiedzenie miasta i jego okolic, 
muzea, domy towarowe, giełda, rozrywki, wie
czór w teatrze) — Buffalo — wodospad Nia- 
gara — Detroit (zakłady Forda) — Chicago 
(polskie instytucje handlowe, słynne parki, rze
źnie, zakłady maszyn rolniczych) — Pittsburgh 
(Carnegie Tnstitute) — Washington (gmachy 
publiczne, pomniki, wizyta w ambasadzie pol
skiej) — Filadelfia (zakłady budowy parowo
zów Baldwina) — Atlantic City (miasto i miej
scowość kąpielowa) — New York (przejażdżka 
okrętem dookoła wyspy Manhattan). Grupa ta 
powróci do Gdyni na okręcie „Pułaski", od
pływającym z Nowego Jorku w dniu 2.8 sier
pnia r. b.

Wycieczka wzbudziła zainteresowanie wśród 
Polonji w Stanach Zjednoczonych i do Polsko- 
Amerykańskiej Izby Handlowej samorzutnie 
wpływają zapewnienia, że wycieczka spotka się 
z serdecznem i gorącem przyjęciem zc strony 
rodaków z za Oceanu.

Koszt wycieczki dla grupy pierwszej wy
niesie zł 1.975,— w klasie tańszej i zł 2.200,— 
W klasie droższej, grupa druga zaś dopłaca 
$ 167,— za powyższą 18-dniową wycieczkę, 
przyczem cena ta pokrywa bilety kolejowe, 
sleepingi, hotele, jedzenie, zwiedzanie miast, 
doświadczone przewodnictwo, przewóz osób i 
bagażu, napiwki, etc.

Bliższych informacyj udziela Polsko-Amery
kańska Izba Handlowa w Warszawie, Nowy 
Świat Nr. 72.
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Wolne JSliasto Gdańsk
K ronika

Nabożeństwa polskie w niedzielę 
dnia 14 czerwca br.

W  bazylice św. Mikołaja w Gdańsku — 
’ godz. 11.30 msza św. i kazanie.

W  kościele św. Stanisława we Wrzeszczu: 
O godz. 8 cicha msza św., o godz. 10 suma z 
kazaniem, o godz. 15 nieszpory.

Wkościełe parafjalnym we Wrzeszczu 
•  godz. 11.30 msza św. i kazanie.

W  kośfcele parafjalnym w Sidlicach=Emaus 
O godz. 8 msza św. i kazanie.

Dyżur lekarzy w niedzielę
14 czerwca br.

W Gdańsku: dr. Dittmannówna, Burgstr. 
5, teł. 24868 (udziela pomocy położnicom); 
dr. Zabel, Dominikswall 3, telefon nr. 22161; 
dr. Omankowski, Strandgasse 4 — róg Wei 
dengasse, telefon 25577 (akszer); dr. Rąbino 
witzówna, III. Damm 3, tel. 28290.

We Wrzeszczu: dr. Bieberówna, Haupt« 
strasse 20, teł. 41285 (udziela pomocy poloż« 
nicom), dr. Bergengruen, Hauptstr. 143 teł 
42406.

W  Nowymporcie: dr. Wobbe, Sasperstr. 10, 
tel. 35132 (akuszer).

W Oliwie: dr. Klingę, Am Schłossgarten 22, 
teł. 45085.

Nocny dyżur aptek 
w czasie od 13—20 czerwca br.

W Gdańsku: Hendewerks«Apotheke, Mel« 
rergasse 9; Apotheke zur Altstadt, Holzmarkt 
J  Marien«Apothekc, Heilige Geistgasse 25; 
Adler«Apotheke, IV. Damm 4.

We Wrzeszczu: Hansa«Apotheke, Hauptstr. 
■r. 16.

W  Nowymporcie: Bahnhofs*Apotheke — 
Oliyaerstr. 30.

W Oruni: Adler«Apotheke, Hauptstr. 45.
,  y  Siennej Hucie: Apotheke Heubude, Gr 
beebadstr. 1,
Świat Nr. 72.

Halendarztiic Im prez gd aA  sH
Teatr Miejski: w sobotę o 20: „Liebe — 

unmodern“; w niedzielę o 20: „Die gol‘d‘ne 
Meisterin“.

Kino Capitol: „Die letzte Kompagnie“
Kino Ufa«Palast: „Rango“.
Rathauslichtspiele: „Va Banque“.
Kino U. T.: „Moritz macht sein Gluck“
Kino „Passagetheater: „Zwei Menschen“
Kmo Flamingo: „Der Weiberkrieg“ i p0- 

.izeimeister Tagejeff“.
Kino Gloria«Theater: „Weltfront 1918“.
Kino Odeon: „Die Drei urn Edith“ i R,„- 

tmtinsschwester Sieg“,

Ruch fo w a rzysiw
— Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w 

Sopocie urządza w niedzielę dnia 14 bm. o go« 
dżinie 8 wieczorem w Domu Polskim w Sopo. 
cm przy Eissenhardtstr. 8«10 zabawę z prze* 
stawieniem amatorskiem. Program: 1) powita« 
nie gości, 2) „Występ na prowincji“ komedja 
w 1 akcie, 3) zabawa taneczna. Strzelanie do 
tarcz o nagrody. Do tańca przygrywać będzie 
orkiestra warszawska. Transmisja radjowa.

— Zebranie Tow. Polek w Sidlicach połączo 
ae z interesującym wykładem tematu „Wy= 
:howanie dziecka“, odbędzie się 16 bm. o g.
7 wiecz. w Ochronce Polskiej. O liczny udział 
także ojców prosi. Zarząd.

— Zwyczajne miesięczne zebranie Tow. 
Polek we Wrzeszczu odbędzie się w dniu 16 
czerwca o godz. 20 w salce zebrań w Domu 
Akademickim, na które to jaknajuprzejmiej 
zaprasza wszystkie członkinie oraz sympaty« 
ków Towarzystwa. Zarząd.
Z m iasta

— Dni Kwiatka. Polska Misja Dworcowa 
urządza w piątek dnia 26 bm. i w sobotę dnia 
-7 bm. na dworcu głównym dni kwiatka i pro 
si Szanowną Polonję o łaskawe poparcie tej 
imprezy. Oby każdy kwiatek znalazł odbiorcę 
Właścicieli ogrodów i ogródków prosimy u= 
przejmie o przysłanie chociażby parę kwiat« 
ków na cel powyższy do biura Polskiej Misji 
Dworcowej (dworzec główny) w dn. 26 i 27
Czerwc*- . Zarząd.

Wyparli się swego polskiego pochodzę« 
nia. Za zezwoleniem senatu gdańskiego zmie« 
nily następujące osoby swoje polskie nazwi« 
ska rodowe na niemieckie: Walter Cześnikow« 
ski na Hartmann, Joanna Karaschiński i jej 
córka Jadwiga na Prarbach, niezamężna Elźbie 
ta Julkowska na Lassau.

Rażony paraliżem. Podczas posiedzenia 
rady administracyjnej krajowego urzędu pra« 
«y radony został paraliżem funkcjonarjusz 
klasowego związku zawodowego Scheibe. — 
Przewieziono go do lecznicy.

Osobliwa gościnność
SlOwIfO o  przyjm ow aniu  wycieczek polskich

w G daéshn
Wycieczki polskie w Gdańsku dla kup

ców i życia gospodarczego są wysoce po
żądane, Członkowie tych wycieczek p ła
cą nietyllco wstępy do muzeów i różnych 
instytucyj, lecz zakapują towary i spoży
wają w restauracjach obiady, kolacje lub 
śniadania. Każde m.asto stara  się żeby wy
cieczkom uprzyjemnić pobyt, obojętnie 
skąd one przychodzą i jakiej są narodowo
ści.

U nas inaczej... W Gdańsku wciąż jesz
cze^ wycieczki polskie są nagabywane, wy
myśla im się od „Pollacken“, jak to s:ę zda
rzyło wycieczce polskiego biura turystycz
nego na głównym dworcu w piątek w połud 
nie, tak, że gdański przewodnik tej wycie
czki musiał prosić policjanta o interwencję. 
W kościele Marjackim, który zawsze był 
celem różnych wycieczek zagranicznych i 
Krajowych, kościelny w osobliwy sposób po, 
muje obowiązki gościnności i kurtuazji, Już 
od lat żalą się kierownicy wycieczek poi- j

skich, że kościelny zabrania używania ję
zyka polskiego i objaśnienia szczegółów hi
storycznych w innym języku niż niemiec
kim. W niedz.elę od 11 do 1 przedewszy- 
stkiem nie wolno rozmawiać ani udzielać 
nawet najkrótszych wyjaśnień w języku 
polskim. Na zapytanie jednego z kierowni
ków gdańskich wycieczki polskiej, dlacze
go to nie- wolno, odpowiedział kościelny 
dosłownie: „Der deutsche Charakter Dan- 
zigs wuerde darunter leiden“ (niemiecki 
charakter Gdańska ucierpiałby na tern). W 
ten sposób nawet kościelny gdański uważa 
za stosowne uprawiać wobec wycieczek 
polskich wielką politykę i przemawia do 
gości z zagranicy, jakby był powołany do 
bron.enia W. Miasta przed groźnym na
jazdem. Od prezydenta do kościelnego, każ
dy Niemiec najwidoczniej z nielicznemu wy
jątkami rozsądnych uważa się za obrońcę 
przed jakiemś urojonem niebezpieczeń
stwem polonlzacji Gdańska.

lebragiie Towarzysiwia 
Ludowego w Birzcźmfe

Zebrań.e filji Towarzystwa Ludowego 
w Brzeźnie odbyło się w n edzielę w O- 
chronce polskiej. Zebranie zagaił prezes 
filj.. p. Derda witając przedstawiciela za
rządu Gminy Polskiej p. Józefa Gregorkie- 
wicza i seniora Polonii p. Józefa Czyżew
skiego. Przemawiał na temat kościelno- 
religijny p. Józef Czyżewski. Potem za
brał glos członek Gminy Polskiej p. Józef 
Gregorklewicz w sprawach referatów o- 
światowych, w sprawach szkolnych i kwe- 
stjach Gminy Polskiej.

Po dłuższej dyskusji p. prezes Derda 
zakończył zebranie.

Szczegóły o tern zebraniu podamy w 
następnem wydaniu „Gminy Polskiej".

Bójka pomiędzy braćmi
H itlerowcu o h la d a fą  w zajem nie

Hitlerowcy muszą widocznie od czasu Chorąży oddziału szturmowego hitlerow
P73CI1 U M m rń k n tu n ń  „ . . . - I .  ’ V 1 • » , r  . . . .do czasu wypróbować swoją siłę na kimś 

colwiek i dać upust swej złości. W razie 
iraku innych objektów, w postaci Polaków 
ub robotników, biją się pomiędzy sobą. 

Obecnie w Gdańsku mamy jak wiadomo 
wśród hitlerowców dwie partje zwolenni
ków Hitlera i przyjaciół jego konkurenta 
kap-tana Stenesa. Pomiędzy temi grupa
mi wywiązała się ostra bójka „bratobój
cza“. Gdy w czwartek wieczorem oddział 
narodowych socjalistów, grupy Stenesa pod 
przewodnictwem jednego z kupców gdań- 
sk.ch obradował w swych sprawach w jed
nej z restauracyj na Heumarkt 11, wtargnę- 
6  20 hitlerowców w mundurach zwolenni

ków samego Adolfa Hitlera do lokalu ze
brań i zaczęli przeszkadzać obradującym

ców Lenzmeier, który posiada obywatel
stwo Rzeszy uderzył szklanką od piwa tak 
mocno w stół, że rozbił szklankę na ka
wałki, przytem zakazał grupie Stennesa 
dalszych obrad. Po stłuczeniu jeszcze kilku 
kufli, zaczęli hitlerowcy okładać zwolenni
ków kapitana Stennesa kijami dębowemi, 
kuflami itd. Cały szereg zwolenn ków 
Stennesa odniósł rany na głowie i na ciele 
Na Siennym Rynku przed wejściem do sal 
obrad Stennesistów, czekało jeszcze około 
100 hitlerowców na dalszą okazję do bójki. 
Oddział policji zaalarmowany później nie 
zdołał ustalić sprawców napadu i bójki mi
mo, że pojechał według wskazówek pobi
tych zaraz do cukierni Birka na Postgasse, 
gdzie już nie znaleziono sprawców.

Bajeczka o napadzie polskim
na §iarca

Szereg dzienników niemiecko - gdań
skich z „Danziger Allgemeine Zeitung“ na 
czele donosiły niedawno, że polscy akade 
micy napadli na niemieckiego starca u wyj
ścia Parku Oliwskiego i obalili go, poczem 
uciekli pospiesznie w kierunku dworca ko
lejowego. Wiadomość ta wydawała nam 
się zgóry podejrzaną. Podejrzen e to po
twierdziło się, ponieważ ze strony naocz
nych widzów otrzymaliśmy informacje 
wręcz przeciwne. Przedewszystkiem pol
scy akademicy wogóle nie brali udziału w 
tej wycieczce. Chodziło zaś o 30 uczniów 
drugiego kursu seminarjum nauczycielskie
go z Nieszawy, którzy pod kierownictwem 
przewodnika gdańskiego Biura- Turystycz- 
no-Inform, oraz swego profesora oglądali 
we wzorowym porządku i spokojnie miasto 
Gdańsk • Park w Oliwie. Przy tem wy
darzyło się ubolewania godne, ale przez 
nikogo nie zawinione zajście. Jeden z ucz
niów seminarjum nieszawsldego zderzył

się zdążając pospiesznie z całą grupą wy
cieczki ze starcem tak gwałtownie, że ten
że się przewrócił. Przy spotkaniu przez 
nieuwagę niejednokrotnie na ulicach na 
skrętach takie zderzenia zdarzyć się mogą. 
Uczeń nie mógł naturalnie wogóle wiedzieć, 
czy starzec, z którym się tak fatalnie zde
rzył jest Niemcem, czy Polakiem. Wyciecz
ka polska nie miałaby też żadnego inte
resu szukać awantur na ulicach, ponieważ 
cała grupa musiała spieszyć się do dworca 
oliwskiego, aby dokończyć programu wy
cieczki w Sopocie i Gdyni, przeto prasa 
niemiecko - gdańska wymyśliła na tem tle 
ucieczkę pospieszną do dworca. Z całego 
tego zajścia bez wszelkiego znaczenia poli
tycznego zrobiono rodzaj napadu polskiego 
na niemieckiego starca. Niechaj opinja pu
bliczna sama osądzi, ile w tę rzecz włożono 
złośliwej tendencji ze strony tych, którzy 
wymyślili napad na starca.

Tydzfieii dziecka  
w Gdańsku

W niedzielę, 14 bm. w Gdańsku.
Godz. 10.30: Uroczyste nabożeństwo w ka« 

plicy S. S. Dominikanek Petershagen, am 
weissen. Turm Nr. 1. (Udział możliwie 
wszystkich dzieci pożądany).

W Oruni:
Godz. 17. W sali ochronki Niederfeld 108. 

Wspólne zebranie Towarzystwa Ludowego 
i innych towarzystw z referatami o wycho« 
waniu dzieci.

W Pręgowie.
Godz. 14. Z a b a w a  d la  d z i e c i  na łącz

ce koło dworca (stacji) w Belkowie (B61- 
kau). Wyjazd z Gdańska: 13,45 lub 15,20. 
Wyjazd z Bolkau: 20,04 lub 21,57. Po
lacy! skorzystajcie ze sposobności i 
zwiedzcie w tym dniu tę przepiękną oko
licę Gdańska.

Godz. 16. Referaty o wychowaniu dzieci

Polskie Towarzystwo  
Ifuzyczne

Program ostatniego w tym sezonie koncer« 
tu Polskiego Towarzystwa Muzycznego dnia 
13 bm. tj. w sobotę o godz. 7.30 wiecz. w 
górnej sali Danziger Hof‘u jest następujący: 
1) S. Moniuszko: Bajka, Uwertura; 2) Mo« 
niuszko: Elegja; 3 )Moniuszko: Morel; 4) Wa« 
rjacje naf let solo z akompanjamentem for« 
tepianu — wykona p. K. Corneliussen; 5) W. 
Żeleński (op. 27) W Tatrach, Uwertura cha« 
rakterystyczna; 6) J. Svendsen, Zorahayda; 
7) Svendsen: Romans — solo skrzypcowe wv« 
kona p. Stefanja Molęwa; 8) Grieg (op. 55) 
Peer Gynt suita) 9) S. Palmgren, Symfonicz« 
ne obrazki: Marzenia wiosenne, Kulig. Akom« 
panjuje p. H. Raciniewska.

Nie wątpimy, że wszyscy wielbiciele czy« 
stej muzyki i tak zaszczytnie już nam znanej 
orkiestry Polskiego Towarzystwa Muzycznego 
z jej kierownikiem dyr. J. Niwińskim na czele 
pośpieszą gremjalnie na ten ciekawy koncert. 
Bilety wcześniej w „Orbisie“.

B a € z m © « ć  R o d z i c * : !
* Macierz Szkolna w Gdańsku urządza od 
14 do 21 bm. „Tydzień Dziecka' w tygodniu 
tym odbędzie sic wycieczka dzieci do Gdyni 
i to w dniu 17 czerwca 1931 roku.

Aby umożliwić udział polskiej dziatwie 
szkolnej w tej wycieczce peset na Sejm Gd?ń 
ski p. Czarnecki interwenjoWal o wolny dzień 
dla dzieci w Senacie.

Senat — wydział szkolny — da! następu« 
jące zezwolenie:

Dzień 17 czerwca jest uznany iako dzień 
wycieczki dla dzieci od 5 — 8 roku szkolne» 
go. Kierownicy szkól są poinformowani, aby 
dzieciom tym na wniosek rodziców albo dzie« 
cka udzielić urlopu.

Znaczy to. że dzięci od 10 roku życia o« 
trzymają urlopy, młodsze dzieci me otrzyma« 
ją urlopu.

Wobec tego wzywamy Rodziców, aby poin 
formowali dzirtwę swoją o stawieniu wniosku 
Bez wniosku urlopu się nie dostanie. Kierów , 
nicy szkół od siebie urlopu także nie udzielają 
Ochronki urlopu nie potrzebują.

Gmina Polska w W. M Gdańsku.

z d i r © i® w c i  w  $ ® p © c ie
«>«1 1 4 - 2 9  u:ar*?B-w<r« I®3 i r.

W niedzielę 14 bm. Od godz. 11.30 — 13- 
koncert orkiestry policji gdańskiej, od godz
16— 18,30 i od 20 — 22 koncert orkiestry po« 
licji berlińskiej. Zakończenie turnieju teni« 
sowego Sopockiego Klubu tenisowego.

W poniedziałek 15 bm. Od godz. 11„30— 
13 muzyka z płyt gramofonowych, od godz.
17— 19 i od 20 — 22 koncert orkiestry policji 
gdańskiej i kongres cechów piekarskich, o 22 
taniec na fontannie świetlnej przechadzka do 
lasu, punkt zborny uczestników o godz. 15,30 
przy gimnazjum realnem przy ulicy Koenigstr

We wtorek 16 bm. Od godz. 11.30 — 13 
muzyka z płyt gramofonowych od godz. 17— 
19 i od godz. 20r—22 koncert orkiestry policji 
gdańskiej.

W środę 17 bm. Od godz. 11.30 — 13 muzy 
ka z płyt gramofonowych, od 17—19 i od 20 
do 22 koncert orkiestry policji gdańskiej.

W czwartek 1S bm. od godz. 11,30 — 13 
muzyka z płyt gramofonowych od 17 — 19 i 
o,d 20 — 22 koncert orkiestry policji gdańskiej 

W  p.ątek, 19 i w sobotę 20 bm taki sam 
program jak w dniach poprzednich.

W  niedzielę 21 bm. Początek koncertów 
symfonicznych orkiestry gdańskiego teatru 
miejskiego (od godz. 11,30 —- 13, 16,30 — 19 
1 20— 20), o 22 taniec na fontannie świetlnej

ZBĘDNY jest WYJAZD ZAGRANICE f
NajsKuteczniejsze śród i lecznicze i wszel- 

Ki Komfort
przy najniższych cenach znajdzie się

l  ZDROJOWISK» IHOWSOCUW
otworzono

E M A N A T O R J U M  R A D O W E
zalecane

w schorzen iach  staw ów  i m ięśn i
(artretyżmie, reumatyżmie) 

w nerwobólach i s K l e r o z i e
NAJSILNIEJSZE K IPIELE  SO LAN KO W E  
K ą p ie le  B orow inow e i Kwasowęgłowe 
Inhalacje SolanKowe Wodolecznictwo 

W S K A Z A N E  
w Chorobach Kobioeych i Dzieci, w cho
robach serca, naczyń krwionośnych i górnych 
dróg oddechowych Informuje Zarząd
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Z a słu żo n a  icara Mm p o tw o rn y ch  
m o rd ercó w  w M ościcie lu b aw sk im

Prusakowski 1 Drews skazani na 15 lal ciężkiej® więzienia
Dnia 24 października ub. roku spo

łeczeństwo Pom orza zelektryzowane zo 
stało nieprawdopodobną w prost wiado
mością o ohydnem morderstwie dokona
nym w kościele lubawskim na osobie śp. 
Klementyny Kowalskiej z Bydgoszczy, 
bawiącej w gościnie u swych krewnych 
W Lubawie.

Przeprow adzone natychm iastow e e- 
nergiczne dochodzenia władz śledczych 
doprowadziły już następnego dnia do u- 
jęcia m ordercy k tórym  okazał się 17 let
ni Franciszek Prusakowski członek Stów  
Mł. Polskiej w Lubawie.

A resztow any z zupełnym spokojem 
przyznał się do popełnionej zbrodni opi
sując jej przebieg i oświadczając, że do 
popełnienia czynu namówił go niejaki 
Jan Drews, obiecując za to  w ynagrodze
nie w sumie 1000 zł. Prusakowski miał 
zamordować żonę Drewsa, widząc K o
walską wchodzącą do kościoła nie przyj
rzał się dobrze i z przeświadczeniem że 
zabija Drewsową zamordował śp. Ko
walską:

Podgórz
— K. P. W. wyjeżdża na zawody elimina

cyjne o mistrzostwo Polski do Grudziądza. W 
przyszłą niedzielę, odbędą się w Grudziądzu 
aa salach „Tivoli“ zawody zapaśnicze i w po
dnoszeniu ciężarów celem wyłon-enia kandy
datów na mistrzostwa Polski w Warszawie. 
Sekcja Atlet. przy K. P. W., która w ub. nie
dzielę święciła triumfy w mistrzostwach Toru
nia, wysyła do Grudziądza następujących za
wodników: waga kogucia — Buller, waga piór
kowa — Muszyński i Zieliński, waga lekka — 
Zagorzycki i Muller, waga półśrednia — Le- 
aiński, waga półciężka — Szeffera Wiktor. Za
wody powyższe budzą wielkie zainteresowanie, 
gdyż uważa się je za nieoficjalne mistrzostwa 
Pomorza.

Brodnica
*— Z Polskiego Czerwonego Krzyża. Zesta

wienie kasowe z tygodnia P. C. K. zamyka się 
w dochodach sumą 1.071,68 zł., w rozchodach 
252,18 zł. Dochód w wysokości 819,50 zł. prze 
znaczył Zarząd P. C. K. na kompletne wyekwi
powanie drużyny sanitarnej i ratowniczej przy 
oddziale P. C. K. w Brodnicy. Koło P. C. K. 
w Jabłonowie urządza na cele P. C. K. tydzień 
propagandowy dopiero w lipcu. Zarząd P. C. 
K. wszystkim ofiarodawcom i tym, którzy przy
czynili się do organizowania wszystkich imprez 
składa serdeczne podziękowanie.

D ziałdow o
— Wystawa prac uczniów szkoły powszech

nej i wydziałowej. W dniach 24, 25 i 26 maja 
br. w gmachu szkolnym szkoły powszechnej od 
była się wystawa prac uczniów szkoły powszech 
nej i wydziałowej. Wszystkie eksponaty były 
godne widzenia, najwięcej jednak uwagi zwra
cały roboty ręczne kobiece, których w wyż
szych klasach i ćwiczeniowce uczy p, Seema- 
nowt, której sukcesów należy szczerze powin
szować. Niemniej inne działy dają chlubne 
świadectwo całemu nauczycielstwu z Działdo
wa, które udowodniło eksponatami na wysta
wie, że nad młodzieżą pracuje uczciwie Spo
łeczeństwo niezawsze umie ocenić trudną i 
ciężką pracę nauczyciela i dopiero tego rodza
ju wystawy przyczyniają się do należnego oce
niania wysiłków pracy wychowawców młode- , 
go pokolenia.

Dnia 31 maja br. odbył się koncert młodzie
ży szkoły powszechnej. Młodzież na tym wie
czorze popisywała się śpiewem, tańcami góral-, 
skiemi, orkiestrą symfoniczną i smyczkową 
Występy gorąco oklaskiwała niestety niezbyt 
licznie zebrana publiczność. Koncert dał do
wód, iż pod kierunkiem p. prof Kanta śpiew i 
muzyka w szkole powszechnej jest dostatecznie 
docenianą.

Wystawa i koncert uczniów wystawia chlu
bne świadectwo kierownictwu szkoły. ,

U lllS ltS W
—  Rerum Novarum. Dnia 14 bm. parąiju 

w Unisławiu obchodzi uroczystość encykliki 
Rerum Nowarum. Po mszy św. i pochodzie od
będzie się o godz. 15-ej koncert w ogrodzie p. 
Khlerta, a o godz. 20-ej zabawa taneczna. Czysty 
zysk przeznacza się na , powodzian na Wileń
szczyźnie.

Spraw ę tę po prawie rocznym śledz
twie* rozpatrywał Sąd w Brodnicy. Na 
lawie oskarżonych ząsiedli 17 letni F r. 
Prusakowski, Jan Drews z Omula, Leon 
Susmarski sąsiad i przyjaciel Drewsa, 
oraz rodzice oskarżonego A nastazja i 
Jan Prusakow scy.

W  wyniku rozprawy, po dłuższej na

radzie Sąd ogłosił wczoraj w piątek o 
godz. 19 W YROK mocą którego P R U 
SAKOW SKI skazany został na 15 LAT  
CIĘŻKIEGO W IĘZIEN IA , DREW S  
15 LAT CIĘŻKIEGO W IĘZIENIA I 
SUSM ARSKI _  8 LAT CIĘŻKIEGO  
W IĘZIEN IA .

Wielkie zebranie kupieciwa 
w Nawem Mieście

Z inicjatywy Centrali Zw, Tow. Kupiec« 
kich na Pomorzu, Zarząd Tow. Kupców Samo 
dzielnych w Nowemimieście zwołał na środę 
10 czerwca r. b. zebranie miejscowego zrzc« 
szonego i niezrzeszonego kupicctwa.

. Zebranie zagaił prezes Tow. p. Jentkiewicz 
witając delegata Centrali Zw. p. dyr. Rado« 
jewskiego oraz licznie przybyłych członków 
i gości.

Następnie p. Radojcwski wygłosił obszer« 
ny referat o sytuacji kupiectwa pomorskiego 
na tle obecnego kryzysu gospodarczego, na= 
świetlając analitycznie postulaty handlu i ilu 
strując danemi statystycznemi depresję ży« 
cia gospodarczego.

W dyskusji nad referatem zabierali glos — 
pp. Ciszewski, Chelkowskl,Centkiewicz, Kopy« 
slecki, Ochocki, Olszewski, Świniarska i inni

W wolnych głosach i wnioskach poruszono 
sprawę jarmarków kramnych i zdając sobie 
sprawę z szkodliwości tych jarmarków dla ży 
cia gospodarczego uchwalono zwrócić się za 
pośrednictwem Centrali do Województwa z 
prośbą o skasowanie ich w całym powiecie 
lubawskim, a natomiast ustanowienie jarmar«

ków na bydło i konie raz na miesiąc. — Na 
wniosek p. Świniarskiej uchwalono zorgani« 
zować dostawę wyrobów monopolowych dla 
członków Towarzystwa. Misję tę przyjął na 
siebie Wiceprezes p. Chelkowski. Uchwalono 
także zwrócić się do Rady Miejskiej o zakaz 
sprzedaży towarów kolonjalnych na targach.

Następnie p. dyr. Radojewski przedstawi! 
konieczności zorganizowania Kola drobnego 
Kupiectwa, w wyniku czego zgłosiło swój ak» 
ces do tego Kota 10 kupców. Zarząd Towa« 
rzystwa ma się zająć w najbliższych dniach 
dalszą akcją werbunkową.

Na zakończenie p. dyrektor Radojcwski 
pddkreślil sprawność organizacyjną miejscowe 
go Towarzystwa Kupców Samodzielnych, kie« 
rowanego tak sprężyście przez obecny Zarząd 
składając podziękowanie w imieniu Centrali.

W odpowiedzi p. prezes Jentkiewicz zlo« 
żyl na ręce p. dyrektora Radojewskiego wy« 
razy podziękowania pod adresem Zarządu 
Głównego z p. Tadeuszem Marchlewskim na 
czele oraz Dyrekcji Centrali, zamykając har« 
monijne, stojące na wysokim poziomic obra« 
dy, hasłem „Cześć Kupicctwu“!

na statkach transatlantyckich
S/S POLONIA (15.000 ton) wycieczka na Fjordy Norwegji I do  Nordkapu.

Kopenhaga, Bergen, Sognefjord.Moldefjord.Nordkap, Trondheim od 18. VII.—a.VlII.br
Cena od 500 zl.
Wycieczka po morzu Póinocnem: Kopenhaga, Londyn, Rotterdam, Kanał 
Kiloński od 6. VIII.—17. VIII, b. r. Ceny od 375 zł- 

S/S PULASKI (12.000 tona) wycieczka po morzu Batlycklem: Ryga, Stockholm 
Visby od 3. VIII.—9. VIII. b. r. Ceny od 225 zł.
Specialna wycieczka do  Kopenhagi i z pow rotem : od 25. VIL— 39 
VII. b. r. Ceny od 175 zł.

S/S KOŚCIUSZKO i 12.000 toon> wycieczka po Ocoanlo Atlantyckim: Gdynia 
Halifax, New York, Niagara od *9. VII.—26. VIII. b. r. Ceny od 1975 zł.

Oraz
3 wycieczki do  Kopenhagi, Ceny od 150 zł. Odjazd w dniach zo. V. 
24. VI. i 17. IX. b. r. 8453

Informacje i sprzedaż biletów w biurach Linji Gdynia-AmeryHa 
w Gdyni ul. Nadbrzeżna. W Gdańsku przy ul. Hundegasse 67/68 

oraz w biurach podróży „Waggoni-Lits CooK", Towarzystwa „Orbis" i „Nord- 
deutscher Lloyd" Zoppot w Hotolu Kasyno.

Uwaga: Paszporty i wizy zagraniczne z wyjąt
kiem do St. Zjed. Am. Półn. zbędne.

m m m

Zfazd nauczycieli szkól powszechnych
obw odu Brusy

W sobotę duia 6 b.m. odbył się z inicjatywy 
inspektora szkolnego p. Hoffmanna zjazd na
uczycieli tutejszego obwodu w seminarjum na- 
uczyciclskiem w Kościerzynie. Zjazd miał cha
rakter ściśle pedagogiczny. Celem jego było po
kazać w kilku wzorowych lekcjach, jak nauczy
ciel może w obecnych warunkach pracy stoso
wać najnowsze zdobycze wiedzy pedagogicznej. 
Zebrało się prawic całe nauczycielstwo obwodu, 
mimo że zjazd nie obowiązywał —  w liczbie ca 
95 osób w sali gimnastycznej seminarjum na
uczycielskiego. —  Zjazd rozpoczął się wokalno- 
muzykalnemi produkcjami wychowanków, po- 
czem p. dyrektor Knechtel przywitał p. inspek
tora Hoffmanna i zebranych nauczycieli. Na
stępnie p. insp. szkolny H. zagaił zjazd podając 
obecnym do wiadomości jego program i wzniósł 
okrzyk na cześć Prezydenta I. Mościckiego i 
Marszałka J. Piłsudskiego. Z kolei nastąpiły 
lekcje z języka polskiego w oddziale II. p. prof. 
A. Cichocki, w oddziale I. p. prof. Szablewska, 
z przyrody żywej w oddziale IV. p. prof. R. Ci
chocki, z geometrji w oddziale V. p. prof. Sic- 
fadziii- W«- wszystkich przeprowadzonych lok-

w HoMSerzynie
cjach można było śledzie swobodną i samodziel
ną twórczość dzieci pod kierunkiem nauczyciela, 
który jak najmniej starał się pytać, zostawiając 
dziatwie jak największą swobodę. To też p. 
insp. H. podziękował pp. prelegentom za przed
stawienie tak wzorowych lekcyj, apelując do na
uczycielstwa, by starało się w sŵ ych szkołach 
lekcje tak samo przeprowadzać. —  Po dyskusji 
nad lekcjami wygłosił p. dyrektor K. referat p.t. 
„Moje spostrzeżenia dydaktyczne z egzaminu 
praktycznego“ . Podkreślając na wstępie swego 
przemówienia historyczne znaczenie tegoż zja
zdu, zapoczątkująccgo ścieśnienie węzłów współ
pracy w dziedzinie nauczania i wychowania po
między szkołą powszechną a seminarjum nauezy- 
eielskiem, wyraził mówca st ê zadowolenie z za
rządzenia p. Ministra, który przeniósł egzaminy 
praktyczne do seminarjum, doceniając ważność 
tej właśnie łączności. Z dalszego wykładu ko
rzystał nietylko nauczyciel przygotowujący się do 
egzaminu praktycznego, lecz każdy inny, za co 
też burzą oklasków został wynagrodzony. —  
Przy wspólnym obiedzie podziękował w imieniu 
nauczycielstwa ji. Słomiński —  Glisno p. dyrek-

Chełmża
— Napad gazowy. W piątek dnia 12 bm. 

o godz. 18 (6) wieczorem odbędzie się pokaz 
walki naziemnej z samolotami przez ostrzeliwa 
nie z karabinów maszynowych samolotów bom
bardujących miasto, przyczem odbędzie się na
pad gazowy, lecz już uie próbny jak w ubiegły 
wtorek, tylko prawdziwy.

Program pokazu następujący:
O godz. 18 (6) sygnał syreny ogniowej jako 

znak rozpoczęcia, od 18 do 18,30 referat na te
mat VIII Tygodnia Lotn. wygłosi miejsc, komi
sarz VIII Tyg. Lot. naucz. p. Wieczorek! od 
18,30 do 19 kwesta uliczna sprzedawanie znacz 
ków, samolocików itp., 19 do 20 ostrzeliwanie 
z karab. masz. samolotów bombardujących mi: 
sto, poczem nastąpi napad silnie działających 
na oczy i na drogi oddechowe gazów, wobec 
czego publiczność natychmiast po pokazie wal
ki opuści rynek, ażeby uniknąć niemiłych obja
wów.

— Drużyna Obrony Przeciwgazowej. Na te
renie miasta zorganizowana została drużyna O- 
brony Przeciwgazowej (O. P. G.) z członków po
szczególnych organizacyj a celem której jest 
systematyczne przygotowywanie do obrony prze 
ciwgazowej przez ćwiczenia czy to w maskach 
ubraniach przeciwiperytowych, odkażaniu te
renu zaiperytowanego, a wreszcie zapoznawa
nie się z działaniem gazów z środkami zwalcza
nia tej strasznej walki chemicznej.

W skład nowopowstałej organizacji wchodzą 
następujące towarzystwa:

1) Związek Podoficerów Rezerwy, 2) Zwią
zek Strzelecki, 3) Powstańcy i Wojacy, 4) So
kół, 5) Kat. Stów. Młodzieży, 6) Związek Hal
lerczyków, 7] Związek Harcerstwa, 8) Straż Po
żarna, 9) Post, Policji Państw, 10) Chełm. Klub 
Wioślarzy, 11 Pogoń, 12) Powstańcy Narodo
wi.

Komendantem drużyny O. P. G. jest imstruk 
tor powiatowy L. 0. P. P. i O. P. G,

Pokaz wqlki obronnej pod osłoną dymów 
bojowych, jaki odbył się we wtorek, wykonała 
drużyna O. P. G.

— Kurs informacyjny w Szkole Dokażt
Wczoraj wieczorem od godz. 16,30 do 20,30 

odbył się w Szk. Doksztł kurs informacyjny L. 
O. P. P. celem zapoznania młodzieży z środka
mi awlki chemicznej i ratownictwem przed ga
zami, przyczem instruktor powiatowy rwrócił 
uwagę na ważność VIII Tyg. Lotniczego.

Tuchola
— Egzaminy wstępne do Państwowego Se

minarium Nauczycielskiego męskiego w Tucholi 
odbędą się: na kurs pierwszy i wstępny w
dniach 25 i 26 czerwca br., na kursy wyższe w 
dniu 27 bm. — o dgodziny 8-mej począwszy. 
Zgłoszenia należy przesłać do Dyrekcji najpóź
niej do 20 bm. Do podania o dopuszczenie do 
egzaminu wstępnego trzeba dołączyć: 1) metry 
kę urodzenia i świadectwo chrztu ucznia, 2) 
świadectwo powtórnego szczepienia 06py, 3)
własnoręcznie napisany życiorys kandydata, 4) 
ostatnie świadectwo szkolne (odejścia), 5) śwaa 
decłwo moralności, o ile kandydat nie uczęsz
cza obecnie do żadnej szkoły. Na kurs I. przyj 
muje się chłopców w wieku od 14 do 17 lat 
włącznie — po ukończehiu pełnej 7-klasowej 
szkoły powszechnej. Na kurs wstępny mogą 
być przyjęci uczniowie z niżej zorganizowa
nych szkół powszechnych w wieku od 13 do 16 
łat włącznie.

W ąbrzeźno
— Pastwą płomieni. W nocy na 11 bm- oko 

lo godz. 23 powstał pożar w zabudowaniach 
gospodarczych rolnika Muchy Józefa w Orze» 
chówku. Spalił się chlew oraz 23 sztuk bydła 
6 koni, 2 źrebce, 2 prosiaki i maszyny rolnicze 
Strata wynosi około 30000 zl.

Według dotychczasowych dochodzeń zacho 
dzi podejrzenie umyślnego podpalenia.

K onarzyny
— 10-lecie St, Mł. Polskiej w S wornega-

ciach. W niedzielę 14 czerwca 1931 r. obchodzi 
Kat. Stów. Młodz. w Sworaegaciach uroczy
stość IC-cio lecia swego istnienia. Program za
powiada się bardzo bogato urozmaicony — jak: 
występy śpiewacze, muzyczne, przejażdżki na 
jeziorze czółnami i motorówką, strzelanie, 
,Noc świętojańska“, „Święty Znicz“, puszcza

nie wianków i wiele innych urozmaiceń.

torowi, szan. gronu profesorskiemu i p. insp. 
szkolnemu za starania około urządzenia tego 
zjazdu.

Pociągiem wzgl. autobusem wracało nauczy
cielstwo do swych warsztatów wzbogacone do
świadczeniem i pokrzepione na duchu do dalszej 
pracy nad kształtowaniem powierzonej im dzia
twy ula dobra Kościoła i Państwa.

Uczestnik.
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KRONIKA
|  niedziela t o r u n
I 14 Kalendarzyk rzym.-kal.
■ czerwca Sobota Antoniego
m m m m m m ?  Niedziela Bazylego

— Stan wody w Wiśle z dn. 12. 6. Zawi* 
chost +1.26, Warszawa +0,91, Płock +0,66, 
Toruń +0,52, Fordon +0,66, Chełmno +0,42, 
Grudziądz +0,61, Korzcniewo +0,90, Piekło 
+0.07, Tczew —0,15, Einlage +2.14, Schie* 
wenhorst +2,34.'

Repertuar Teatru Miejskiego:
Dziś w sobotą, dnia 13 bm. o godz. 20*ej 

premjera melodyjnej operetki p. Jamo „Kry» 
sta Leśniczanka“. „Krysią“ będzie p. Leono* 
wicz, cesarzem reżyser Zdzitowiecki. Pole po» 
pisu śpiewaczego znajdą pp. Czerniawską, Bo 
rowska, Józefowicz. Galerję typów komicz: 
nych zaprezentują pp. Zarembina, Olędzki 
Tatarkiewicz, Jejde. Liczne tańce ukł. H. 
Grossówny. Dyryguje prof. A. Wiliński.

W niedzielę dnia 14 bm. o godz. 16 popoł.: 
(ceny zniżone) urocza, i melodyjna, łącząca 
szczery humor z błyskami sentymentu opereta 
ka A, Reny'ego „Zuza“ z pp. Leonowicz 
Zdzitowieckim (reżyser sztuki) w rolach za» 
kochanej pary.

W niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 20 poraź 
drugi prześliczna operetka J. Jarno „Krysia 
Leśniczanka“.

W poniedziałek dnia 15 bm. o godz. 20 
JDarikuska“ (Najdroższa moja Pedż),

Repertuar kin.
Pałace — „Atlantic“.
Światowid — „Wielka gra“.
Lux, ul. Strumykowa — „Fra Diavolo“.
Mara — „Miłość Kozaka“.
Coreo — „Wśród dzikich zwierząt“.

E  m iasta
—> Osobiste. Starosta powiatowy dr. Bo* 

gocz wyjechał na 6 tygodniowy urlop wypo* 
caynkowy. Starostę powiatowego zastępuje 
zastępca starosty Dołżycki.

— Wiadomości kościelne z parafji św. Ja* 
ua. Dziś w sobotę w dzień jubileuszowy św. 
Antoniego (700*na rocznica śmierci) będzie 
wystawiony Najśw. Sakrament w monstrancji 
od godz. 7 rano do godz. 7 wieczorem. Wie* 
czorem o godz. 7 nieszpory, zakończenie no» 
wenny do św. Antoniego i procesja. Po pros 
cesji święcenie lilij św. Antoniego i poświęcę* 
nie jemu dzieci parafjalnyck, szczególnie przy 
stępujących nazajutrz do pierwszej komunji 
św.

— Zapisy na członków LOPP oraz dobro* 
wolne datki na cele LOPP przyjmuje przez 
cały dzień w kiosku, obok Magistratu oraz 
w Komitecie Wojewódzkim przy ul. Król. 
Jadwigi 12*14.

— Dancingsbridge. W sobotę dnia 13 bm. 
o godz. 21 urządza sekcja towarzystwa Ro* 
dżiny Wojskowej w kasynie garnizonowem 
dancing*bridge. Ciesząca się niezmiennem po* 
wodzeniem impreza ta towarzyska Rodziny 
Wojskowej niewątpliwie i tym razem ściągnie 
do Kasyna Garnizonowego licznych miłośni* 
ków przyjemnej zabawy w wyborowem to* 
warzystwie.

— Bieg czwórek o puhar LOPP. Klub 
Wioślarski w Toruniu podaje do wiadomości, 
że w ostatnim dniu ósmego tygodnia lotni* 
czego odbędzie się o godz. 16 bieg czwórek 
półwyścigowych o puhar przechodni LOPP. 
W biegu wezmą udział kluby, Znajdujące się 
na terenie Pomorza.

— Festyn ogrodowy „Lutni“ zapowiada 
się wspaniale — o ile pogoda dópisze. ' Będzie 
to jedyna okazja usłyszenia doskonałego chó* 
rii mieszanego i męskiego przed wyjazdem 
jego do Gdyni na zjazd tamt. okręgu. Po* 
zatem komitet przygotował różne urozmaicę* 
nia, jak strzelanie dla pań i panów o cenne 
nagrody, kwadrat szczęścia, rzucanie do bu* 
telek itd. Dla dzieci urządzone będą gry. — 
Wieczorem odbędzie się na sali dancing. Są* 
dząc z dotychczasowych imprez „Lutni“ za* 
pewnie możemy, że niedzielna impreza urno* 
żliwi każdemu .spędzenie tanim kosztem kilka 
godzin w serdecznej atmosferze przy wtórze 
rodzinnej pieśni. Spieszmy zatem wszyscy ju* 
tro do Zieleńca. Początek o godz. 15. Komi* 
tet.

— Ostrożnie przy zakupie mięsa. Z po*
licji donoszą, iż pewna rodzina przy ul. Ko* 
ściuszki zachorowała po spożyciu wątrobian* 
ki, zakupionej w pewnym sklepie rzeźnickim. 
Wiadomość ta powinna być ostrzeżeniem 
przed nabywaniem wyrobów mięsnych w skla 
dach rzeżnickich o wątpliwej czystości i repu* 
facji.

— Popisy uczniów Konserwatorjum Mu* 
zycznego Pont. Tow. Muzycznego w Toruniu. 
Dyrekcja konserwatorjum podaje do wiado
mości, że na zakończenie bieżącego roku 
szkolnego odbędą się w dniach 21 bm. (nie*

Wśród barwnych skarbów nasze! 
siinki Sudowet

W p iaw a  zakopiaósBca w kasyn ie  garnizonow em
W salach Kasyna Garnizonowego na 

p.srwszem piętrzą mieści się od początku 
miesiąca w .elka Wystawa Zakopiańska, 
którą pod protektoratem  p. generałowej 
Pasławskiej zorganizowało Przysposób enie 
Kobiet dla Obrony Kraju.

Wystawa w kasynie garnizonowem 
zgromadziła najcenniejsze wyroby naszego 
tak bogatego przemysłu ludowego, nietyl- 
ko zakopiańskiego, lecz także innych dziel
nic kraju. Sale wypełniły barwne ki
limy, zakopiańskie i gliniańskie tka
niny, chusty, przyozdób one, nielicznem 
mnóstwem najpiękniejszych wzorów i 
ornamentów, jakiem: słusznie chlubi 
się nasz polski przemysł ludowy. Na 
szczególną uwagę zasługują kilimy, wyka
zujące n ezwykłe bogactwo wzorów, Kwia
ty najróżniejsze naturalne i stylizowane, 
słoneczniki, malwy, kwiat jabłoni, anemo
ny nasturcje, mak', irysy pysznią s ę na kili
mach w całej swej kras ę rzucone ręką z 
n'ezwykłem mistrzostwem w pełnych wdz'ę 
ku Lnjach i kompozycjach. Z większych 
dywanów zasługują na uwagę ciekawe Bu- 
chara. Oryginalne są również kilimy hu
culskie. PrześFczny jest kilim przyozdo
biony ornamentem stylizowanych liści klo
nu. Niezwykle szlachetne w kompozycji 
i swej prostocie są kilimy o wzorach sta- 
roserbskich. Swą jaskrawą barwność'ą rzu- 
czają się w oczy chusty sieradzkie, mogące 
służyć jako nakrycia na stół. Niezwykle

sharmon.zowane i ścieniowane w barwach 
są tkaniny wileńskie, barw one naturałne-
mi barwnikami roślinnemi. Nie brak także 
znanych barwnych pasiaków łowickich w 
najróżniejszych formach. Zachwyt budzą 
różne płótna ludowe, oryg nalne i piękne 
w swej prostocie, serwety i różne z nich 
wyroby jak serwetk' itd. niezwykle zresztą 
tanie. Nie brak i innych dziedzin przemy
słu ludowego, jak wyroby z drzewa i ze 
skóry. Różne talerze zakop'ańskie, szka
tułki, piękne torebki skórzane przyozdo
bione z niezwykłym artyzmem w piękne 
wzory ludowe. Zaznaczyć należy, że wszy
stkie te wyroby naszego przemysłu ludo
wego poza swą rodzimością, poza tern, iż 
głoszą wszystkim o artyzmie naszego ludu, 
posiadają także tę szczególną zaletę, ż są 
bardzo tanie.

Wystawa będzie otw arta jeszcze tylko 
kilka dni do środy przyszłego tygodnia. 
Czas najwyższy więc, aby ją zwiedzić.

W najbliższym czasie ta sama wystawa 
polskiego przemysłu ludowego wyjeżdża w 
daleką podróż aż za morze, do Nowego Jo r
ku, gdzie n ewątpliwie będzie atrakcją dla 
amerykańskich „businessmenów" i gdzie ró 
wnocześnie będzie doskonałą propagandą 
dla naszego kraju i polskiego artystyczne
go przemysłu ludowego.

W dniu 29 lipca na statku polskim „Ko
ściuszko" eksponaty wystawy udadzą s'ę 
w podróż z Gdyni do Nowego Jorku.

JBiéqntfiffl sq d o ro a

„Bagatelki“ żydowskie
— Jak się pan nazywa? — Artur Meisner.
— Lat? — 30.
— Imiona rodziców Aron i Sowa.
— Wyznania? — Mojżeszowego.
— Zamieszkały? — W Warszawie.
— Zawodu? — Przedstawiciel firmy po* 

znańskiej „Elektrolus“.
— Był pan już karany? — Raz w wojsku, 

ale to już będę miał darowane.
— Za co karanyv?
— Ach bagatelka. — Sześć miesięcy za 

to, iż nie stawiłem się do wojska, a 4 tnie* 
siące, iż trochę nieprawdy powiedziałem przed

sądem wojskowym.
— A więc krzywoprzysięstwo?
Artur Meisner nic nic odpowiedział.
Obecnie stanął on przed sądem toruńskim 

również za „bagatelki“. Meisner sprzedał na 
Pomorzu, m. i. także w Toruniu filtry i po* 
trzebował zainkasować pieniądze (za sprze* 
dane filtry) i różne weksle do własnej kie* 
szeni.

Bagatelka!
Sąd za to „filtrowanie“ cudzych pieniędzy 

do własnej kieszeni skazał oskarżonego na 2 
miesiące więzienia i koszta sądowe.

dzieła) oraz 22 (poniedziałek) dwa popisy 
uczniów Konserwatorjum. Udział biorą: or* 
kiestra, kwartet, trio i soliści z klas fortepianu 
i skrzypiec. Solistkami klasy śpiewu wystą* 
pią pp. Lucyna Borowska i Iza Pomorska, — 
które ukończyły w bieżącym roku szkolnym 

konserwatorjum. Programy popisów będą 
podane na afiszach.

— Wpisy do żeńskiej szkoły wydziałowej
przyjmuje się codziennie od 16 czerwca po* 
cząwszy, w kancelarji od godz. 11 —13. Trze* 
dłożyć należy: 1) metrykę chrztu lub uro* 
dzenia, 2) świadectwo powtórnego szczepie* 
nia ospy, 3) ostatnie świadectwo szkolne. —- 
Taksa egzaminacyjna wynosi 3 zł.

— Zebranie miesięczne członków i sympa* 
tyków BBWR. Rejonu I — śródmieście odb?* 
cizie się w dn. 15. 6. br. o godz. 19 przy ul. 
Żeglarskiej 25, przyczcm uchwały będą waż* 
ne bez względu na ilość obecnych. O jak* 
najliczniejszy udział uprasza Zarząd.

— Zebranie miesięczne Związku Zawo* 
dowego Niższych Funkcj. i Prac. Państwo* 
wych Ziem Zachodnich Rzeczypospolitej Pol* 
skicj w Toruniu odbędzie się w dniu 14*go 
czerwca br. o godz. 12,30 w lokalu „Gospoda 
Cechów“ w Toruniu, ul. Sukiennicza 16. — 
Przybycie kol. konieczne.

— Kolonje letnie S. U. P. Zarząd S. U. P. 
koło Toruń, zaprzykładem zeszłych lat uru* 
chamia i w tym roku kolonję letnią dla dzie* 
ci urzędników. Czas trwania kolonji od 2 
lipca do 25 sierpnia br. Miejscowość Sklu* 
dzewo, pow. Toruń. Oplata za 2 miesiące 
wynosi 90 złotych. Kolonja ma być umie* 
szczona w pokojach dawniejszego pałacu, sta* 
rrowiącegó własność wyżej wymienionej gminy. 
Okolica bardzo ładna, pałac położony na wzgó 
rzu otoczony parkiem i sadami owocowemi. 
Wspomnieć wypada ponadto, żc Skłudzewo 
podobnie jak Otłdczyn, w którym roku uhie* 
głego S. U. P. urządzi! również kolonję, leży 
na tej samej linji lasów i uzdrowiskowej żyły, 
która ciągnie się przez Otloczyn, Brzozę do 
Ostrowiecka pod Bydgoszczą. Jak z powyż* 
szego wynika zdrowe, powietrze dobry wikt 
i swoboda przy zapewnieniu pełnej opieki i 
troskliwości wychowawczej. Oto przyjemno* 
ści, które czekają naszych milusińskich bież. 
lata w Skhulzcwie. Jeszcze kilka zgłoszeń nu

piśmie przyjmuje do 16 czerwca p. Leon A* 
damski, Urząd Wojewódzki i p. Adam Pław* 
ski, Bydgoska 33, II p., tel. 408.

Wieczór »leśni, sław a  
i muzplStf francuskiej 

11 3 19 w ieku
Staraniem kółka francuskiego przy gimna* 

zjum państw, im. Mikołaja Kopernika w nie* 
dzielę, dnia 14 czerwca o godz. 7 wieczorem 
w auli gimnazjalnej odbędzie się wieczór fran* 
cuski. Orkiestra uczniowska wykona utwory 
wyłącznie francuskich kompozytorów’ 18 i 19 
wieku jak Renanda dc Vi!bac, Gosseca, Ra* 
meau‘a (1683—1707). Uzdolniony uczeń 8 kl. 
p. Billert odegra na skrzypcach Rameau‘a Sa* 
rabandę i Gawota.

Oprócz sit gimnazjalnych łaskawy udział 
w koncercie przyjąć raczyła p. Lena Trem* 
bicka — znana toruńskiej publiczności z ma* 
jowego koncertu w Dworze Artusa. Utałenfo* 
wana śpiewaczka wykona pieśń II. de Fon* 
tenailłes (ur. 1657—1757) i Gounoda, p. Re* 
nuta Wąsikówna, uczenica p. Niekraszowej 
odegra na fortepianie utwory Rameau‘a oraz 
Nócturn Brassin‘a. Wieczór zakończy kwartet 
smyczkowy. Całkowity dochód z koncertu 
przeznaczono na rzecz powodzian na Wileń* 
szczyźnie. Będzie to pierwszy wieczór gimna* 
zjałny, poświęcony francuskiej poezji i muzy* 
ce 17 i 18 stulecia.

Mamy nadzieję, że tłumnie zebrana publicz 
ność zachęci do dalszych francuskich wieczo* 
rów programowych niestrudzone miejscowe 
koło profesorskie. Ceny biletów 1 zł, 50 gr.
i 30 gr.

Jeszc*« jeden Saiszetz 
2 zlalów elf p©d fcluezem

Przedwczoraj aresztowała policja w Toru* 
niu Marjana Kopczyńskiego z zawodu han* 
dlarz, zam. ostatnio w Poznaniu przy ul. Gro* 
big 19. Kopczyńskiego aresztowano w związ* 
ku z puszczaniem w obieg fałszywych 2 zło* 
tówek. Kopczyński jest podejrzany, iż nalc* 
żał do Szajki, która trudniła się tym intratnym 
procederem, a którą 'w części już swego cza* 
su zlikwidowani!

VIII Tgdzleil L. O. P. P.
P r o g r a m  n i e d z i e l n y  d n i a  

1 4 - g o  b a n .
Godz. 9: Marsz 4 km. w maskach drużyn or* 

ganizacji PW oraz drużyn poszczególnych 
formacyj, o nagrodę. Start i meta na Rynku 
Staromiejskim. Marsz prowadzi ulicami — 
Szeroką, Król. Jadwigi, św. Katarzyny, Dą* 
browskiego, Wałami, Mickiewicza, Matejki, 
Bydgoską, Różaną do Rynku Staromiejskie* 
go. —

Godz. 12: Pokaz pracy 11 drużyn kolejowych 
O. P. G. na Rynku Staromiejskim.

Godz. 12.45: Koncert orkiestr: 8 Baonu Sapę* 
rów na Rynku Staromiejskim i kolejowej na 
Rynku Nowomiejskim, oraz zbiórka uliczna.

Godz. 13: Turniej tennisowy o nagrodę wę* 
drowną LOPP na kortach przy ul. Moniu* 
szki.

Godz. 15: Zabawa Ludowa w Cegielni t  toń* 
cami, połączona z atrakcjami i niespodzian* 
kami a mianowicie: Loterja fantowa (loe 
25 gr.) wędka, strzelanie do tarczy, konkurs 
gaśnic chemicznych itp.

Godz. 16: Regaty wioślarskie Klubów Pomot* 
skich o nagrodę wędrowną LOPP.

SamobPHIwo 56 letniego
m ę ż c z y z n « «

Przedwczoraj około godz. 11.15 na pod* 
wórzu przy ul. Kościuszki 30 znaleziono w eta* 
nie nieprzytomnym 56 letniego Feliksa Go* 
bolińskiego, zam. w Tomniu przy ul. Kocha* 
nowskiego 19. Jak się okazało Gobolióski 
usiłował popełnić samobójstwo i w tym celu 
napił się esencji octowej. Pogotowie ratun* 

kowe odstawiło desperata nieprzytomnego 
do szpitala miejskiego. Wszelkie zabiegi le* 
karskie jednakże okazały się już spóźnione. 
Samobójca zmarł wczesnym wieczorem.

Jak dochodzenia wykazały, denat już od 
dłuższego czasu nosił się z zamiarem pozbawię 
nia się życia.

T u r n le l  ic n is o w ig  IK S — 
IBKS R a d g o s z c z

W niedzielę 14 czerwca rozegrany zosta* 
nie turniej tenisowy o wędrowną nagrodę LO 
PP pomiędzy BKS, a TKS.

BKS przyjeżdża w najsilniejszym składzie 
a mianowicie pp. Niesiołowska, Starzyńska, 
Bauer, Cieśla, Kaszubowski, Petel, Pietkiewicz, 
Sioda.

T. K. S. wystawia również swój reprezen* 
tacyjny skład, by zdobyty ubiegłego roku pu* 
har z rąk nie wypuścić. Walki zapowiadają 
się zacięte i nader interesujące. Początek tor*
nieju o godz. 9.30.

fydzieA  szAolniciwa  
z a w o d o w e ^ «

Tydzień propagandy szkolnictwa zawodom 
wego trwać będzie na terenie Torunia od 14 
—22 czerwca. Tydzień rozpocznie się już w 
sobotę, dnia 13 czerwca o godz. 20 w auli 
gimnazjum im. Kopernika wykładami p. E. 
Herzberga, dyr. Państw. Szk. Bud. Maszyn 
w Grudziądzu na temat „Szkolnictwo zawo* 
dowe, jego cele i zadania“, p. dr. Pfanhau* 
serowej na temat „Znaczenie badań psycbo* 
technicznych dla szkolnictwa zawodowego“. 
W tygodniu tym ukażą się również aktualne 
artykuły w prasie.

Wystawa prac uczenie Państwowej Szkoły 
Zawodowej Żeńskiej, przy ui. Strumykowej 
4 zakończy tydzień propagandowy. Wystawa 
otwarta będzie od 20— 22 czerwca od god/.

9—19 bez przerwy. Żywimy nadzieję, żt 
aktualna ta sprawa zainteresuje szerokie masy 
społeczeństwa.

DzlS kompletna zmiana programn.
S o f t o i f a i

WIELKA NOC TANCA
W  n i e d z i e l e ,  o d  g o d z i n y  1 7 .3 0
Fiwe ©’ciacSs iowarzysSiś

z występami wszystkich artystów
E SPŁANADA H o n o o n i c h 3«*! 4

N a b i a ł y m  c z w o r o b o b u

Światowid — „Wielka Gra“,
Ciekawy, ten dźwiękowiec irancusko*polsk: 

(siaga punkt kulminacyjny zainteresowania w 
końcowych scenach w sądzie, gdzie mistrzów* 
ki Samborski trzyma w napięciu uwagę wi* 

dzów przepyszną grą w roli prokuratora.
Podkreślić należy niezmiernie nastrojowo 

oddaną fonetycznie niesamowitą scenę jęków 
na tonąeyni oktecie. (zm),
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iaha s» ponigko rolno no rok 193M932
laHadmenie związania zapasów zboża

n r  rn7r>nfl7Tmn pI a I-,-.»-.-C * * ..... w* *   _ _16 czerwca b. r. rozpoczyna się konferencja 
przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa z de- 
legatami centralnych organizacyj rolniczych, 
która ma zdecydować o polityce rolnej na rok 
1931-32. Zgodnie z przyjętym już zwyczajem 
przygotowano tę naradę przez rozesłanie do 
przyszłych jej uczestników szczegółowo opra
cowanego kwestjonarjusza, na który odpowie
dzi już do Ministerjum nadeszły. Na zasadzie 
tak zebranego materjału zostaną, opracowane 
referaty, dotyczące poszczególnych zagadnień 
i mające służyć za podstawę dyskusji.

Kwestje, które muszą znaleźć się na po
rządku dziennym konferencji, nie są łatwe do 
rozwiązania, środki, któremi dysponować mo
że polskie rolnictwo i Państwo, nie wystarcza 
do uzdrowienia warsztatów rolnych. Pomimo 
to jednak, dobrze pomyślana i konsekwentnie 
wykonana aktualna polityka rolnicza, może 
święcić niejeden triumf.

Byliśmy zresztą tego świadkami w roku go 
spodarczym, dobiegającym obecnie końca. 
Szczególnie skomplikowany mechanizm poli
tyki zbożowej osiągnął swój, możliwy w da
nych warunkach, cel.

NTE BĘDZIEMY EKSPORTEREM ZBÓŻ.
Jedno jest bodaj pewne, że Polska w nad

chodzącym roku nie będzie eksporterem zbóż 
i że może być nawet obszarem deficytowym 
w tym zakresie. Przyczyny tego są jasne, 
a mianowicie wydatne zmniejszenie nakładu 
gospodarczego, oraz nie bardzo pomyślne wa
runki klimatyczne. W związku z tern polityka 
zbożowa nie może stawiać przed sobą, jako 
celu, uzyskiwanie w kraju ceny, na którą 
składać się mają cena światowa plus premja 
wywozowa, ale ceny, której składnikami po
winny byc cena światowa plus cło przywo
zowe.

Różnica praktyczna jest bardzo znaczna, 
gdyż premje wywozowe wynoszą dla pszenicy 
6 zt. (od 100 kg.), a dla żyta oraz jęczmienia 
4 zl., natomiast cła przywozowe przedstawiają 
się następująco: pszenica 25 zł., zaś żyto, ję
czmień i owies 17.50 zł. Zatem kształtuje się 
możliwość wyraźnego oderwania się od cen 
światowych i przywrócenia opłacalności pro
dukcji zbóż.

Przedewszystkiem dziś chodzi o to, aby 
stworzyć dla rolnika warunki, przy których 
istnieniu nie będzie on potrzebował wyzbywać 
się posiadanego towaru natychmiast po zbio
rach, gdyż w parę miesięey potem eksport 
nawet przy istnieniu premij nie będzie się kal
kulował wobec tego, że premje są znacznie 
niższe od ceł przywozowych.

ZAGADNIENIE ZWIĄZANIA ZAPASÓW 
ZBOŻA I ZASTAW REJESTROWY.

Podstawowem zagadnieniem ,jakie wysuwa 
się na czoło w obecnej chwili, jest umiejętne 
związanie zapasów zboża, jakie otrzymamy 
po zbiorach i wyjaśnienie rolnikom, że to 
związanie przyniesie im o wiele większą ko
rzyść, aniżeli wyprzedaż. W tym kierunku 
posiadamy parę wypróbowanych środków. Je
den z nich, z którego niewątpliwie osiągną 
bezpośrednią korzj'ść rolnicy, to zastaw reje
strowy. Zagadnienie silnego natężenia akcji 
kredytowej pod zastaw zbóż natychmiast po j 
zbiorach, jest obecnie bodaj że najważniej- I 
szem. Umożliwi ono warsztatom rolniczym 
przetrzymanie towaru, w celu sprzedania 
wówczas, kiedy okaże się faktyczny stosunek 
między podażą a popytem na rynku krajo- 
yym 1 kiedy będzie można liczyć na cenę 
światową powiększoną o cło.

ODCINEK ZBOŻOWY JEST NAJWAŻNIEJ
SZY.

przez Państwowe Zakłady Przemysłowo-Zbo- 
żowe i przez armję. W interesie obu tych in- 
stytucyj leży, aby tę ilość zboża, która pozo
stanie na jesieni niezwiązana kredytem reje
strowym i która będzie tworzyć nadwyżki nad 
bieżącym popytem, zdejmować z rynku w okre
sie zwiększonej podaży jesiennej. Cena tych 
nadwyżek będzie niewątpliwie niższa od cen 
późniejszych miesięcy, a interwencja taka 
uchroni rolników przed baissą jesienną.

W  najogólniejszych zarysach zatem należy 
stwierdzić, że o ile w 1930-31 r. przed poli

tyką rolną stało zagadnienie forsowania eks
portu, o tyle obecnie zwłaszcza w sezonie je
siennym, staje problemat związania jaknaj- 
większych ilości zbóż.

Zupełnie inaczej, naturalnie, przedstawiają 
się inne odcinki polityki rolniczej, ale ponie
waż odcinek zbożowy jest u nas najważniej
szym, pozwoliliśmy sobie na jego przykładzie 
wskazać pewne zmiany, jakie zaszły w ciągu 
ostatniego roku, zmiany, które polityka na na
stępny sezon gospodarczy uwzględnić musi.

R. Z.

Nieprawdziwe pogłoski
OgranSczeA w a lu to w ych  ans o g ran iczeń  

w ijfazdOw  za g ra n ice  n ie  będzie
Informacje, jakie ukazały się w p/asie

o zamierzonem jakoby przez czynnik’ Rzą
dowe wprowadzeniu ograniczeń przy wy
wozie walut obcych oraz ograniczeń wy
jazdów zagranicę, jak się dowiadujemy, są 
całkowicie wyssane z palca, a sam pomysł 
wprowadzań.a takich ogran:czeń obecnie 
jest niedorzeczny,

W sferach finansowych, jak nas infor
mują, panuje przekonanie, że podjęte już 
przez Banie Polski kroki, w związku ze 
skupowaniem dolara gotówkowego przez 
banki niemieck’e na naszym rynku, całko
wicie wystarczają do opanowania obecnej 
sytuacji na rynku pieniężnym. Sfery fi
nansowe z całkowitym spokojem obserwu

ją podn iesien i się kursu dolara gotówko
wego, spowodowane nagłym popytem na 
te banknoty w Niemczech. Obecną zwyżkę 
kursu dolara gotówkowego sfery finansowe 
traktują jako chwilową . przeświadczone 
są, że po nasyceniu rynku niemieckiego 
dolarami, kurs ich ustab;lizuje się na po
ziomie poprzednim. Nie zachodzi więc ża
dna potrzeba wydania jakichkolwiek spe
cjalnych zarządzeń restrykcyjnych w rodza
ju ograniczenia wywozu walut.

Dotychczasowa pobtyka rządu w za
kresie walutowym, jest dość liberalna, cze
go najlepszym bodaj dowodem jest zacho
wanie tajemnicy prywatnych wkładów w 
bankach i instytucjach finansowych.

W sprawie 
zaległych opłat
Z w iązkó w  K om u n aln ych  
w P om orskich  Z a k ła d a ch  

P sych ia tryczn ych
Ministerstwo 6praw wewnętrznych wydało 

do wojewodów okólnik w sprawie zalegania 
przez związki komunalne z opłatami na mecz 
pomorskich zakładów psychiatrycznych. Za
kłady te zmuszone są wstrzymać dalsze przyj
mowanie chorych z tych powiatów i miast, któ- 
c cd szer^u miesięcy nie opłacają żadnych 

kosztów. Ministerstwo poleca wojewodom, 
aby, mając na względzie dobro chorych, wyda
li zarządzenie niezwłocznego częściowego pity 
najmniej spłacenia tych zaległości.

Dotkliwa poOwpka
Od jednego z naszych czytelników otray- 

mujemy co następuje:
Ministerstwo Komunikacji wydało okólnik 

dotyczący mieszkań tych kolejarzy, którzy za
mieszkują w domach kolejowych. W myśl po
wyższego okólnika wszystkie czynsze za miesz
kania tak zwane skarbowe i służbowe będą 
podwyższone o 150, 200 i więcej procent i to 
z ważnością wstecz, t. j. od dnia 1 . X. 1930 r. 
Urzędnicy, którzy dotychczas płacili po 16 zł. 
będą płacić przeszło 50 zł. i t. d.

Taka niczem nie uzasadniona podwyżka, 
jak słusznie pisze nasz informator — znacznie 
zaciąży w budżecie poszczególnego urzędnika, 
to też związki urzędnicze założyły energiczny 
protest i sprawa, prawdopodobnie, oprze się 
o Najwyższy Trybunał Administracyjny.

Podwyżka ta jest tem dotkliwszą dla urzę
dników, żc zbiegła się równocześnie z odjęciem 
15% dodatku.

W trosce o zdrowe stosunki
w eksporcie drzewa polskiego

utfworzono p rz»  poparciu Rządu organizaefó eksporterów  polsk ich
Dominujące stanowisko w przemyśle okręgu Rady Naczelnej. Referent w nadzwyczaj treści- 

bydgoskiego, zajmuje handel drzewem tarłem, wych, a wyczerpujących słowach przedstawił ze- 
lartaki bydgoskie w największej części ekspor- branym tok obrad warszawskich, zobrazował fazy
tują swój towar zagranicę przez Gdańsk, uży
wając do tego maklerów, względnie ekspedytorów 
gdańskich.

Ze wzgiędu na odbyty zjazd rady naczelnej 
związków drzewnych w Warszawie, zwołał Zwią
zek bydgoski zebranie w celu otrzymania spra
wozdania z przebiegu zjazdu od delegata p. inż. 
Wigury. Zjazd miał na celu utworzenie organi
zacji eksporterów drzewa polskiego, aby złączeni 
w jedną całość tworzyli silną i zdrową korpo
rację.

Zebranie zagaił członek zarządu p. dyr. Lud- 
wiczak, prosząc za zgodą zebranych na przewo
dniczącego p. hr. Tyszkiewicza. Przewodniczący 
po przywitaniu delegata z Dyrekcji Lasów p. 
nacz. Sołtyka, przedstawiciela Zw. Ponjorskiego 
p. Kubicę i przedstawiciela naszej redakcji, udzie 
lił głosu p. inż. Wigurze, delegatowi Związku do

tworzenia nowych organizacji w łonie związków 
regjonalnych względnie Rady Naczelnej. Do no 
wej organizacji będą mogły należeć wszystkie 
firmy trudniące się eksportem, odpowiadające 
pewnym kwalifikacjom moralnym. Organizacja 
ta ma być utworzoną w bież. miesiącu i praca 
jej będzie szła w ścisłem porozumieniu z Mini
sterstwem Przemysłu i Handlu i Ministerstwem 
Rolnictwa. Aby zaś pomiędzy rządem a organi
zacją była rzeczywiście ścisła współpraca, Gene
ralna Dyrekcja Lasów Państwowych poddaje się 
wszelkim rygorom, jakie zostaną uchwalone przez 
Centralną organizację w zakresie eksportu ma- 
terjałów tartych.

Jest to świetne pociągnięcie rządu, który, aby 
uniknąć żalów ze strony importerów zagranicz
nych, na zły częstokroć towar eksportowany z 
Polski przez niesumienne firmy, a przez to obni-

Dwa inne środki przynoszą korzyść ogółowi 
ludności, ponieważ nie wypuszczają niepotrzo- 
bme zboza z kraju. Do nich należą zakupy

Bezrobocie 
w Niemczech

W okresie od 16 do 31 maja br. liczba 
bezrobotnych w Niemczech zmniejszyła 
się o  ca 144 tys. osób i wynosiła na 31 ma
ja okrągło 4.067.000. Spadek bezroboc a 
tłumaczą pewnem ożywieniem w przemy
śle budowlanym, które jednak było znacz
nie mirejsze, niż w latach poprzednich.

Zniżfca oprocentowania kredgtow
rolniczych

Zarządzenie Ministerstwa Skarbu
Nadmierna wysokość odsetek, płaconych 

przez drobne rolnictwo, w prywatnych* , . __ , __ sto
surrkach kredytowych i konieczność chociaż 
by częściowego skonwertowania takich u- 
ciążliwych zobowiązań rolników na zobo
wiązania dłużej terminowe i niżej oprocen
towane, skłoniła ministerstwo skarbu do 
przeznaczenia na ten cel w ubiegłym okre
sie budżetowym znacznych kwot. Sumy te 
rozprowadzone zostały przez Państwowy 
Bank Rolny za pośrednictwem gminnych 
kas pożyczkowo-oszczędnościowych, ko
munalnych kas oszczędności, a zwłaszcza 
za pośrednictwem organizacyj spółdziel
czych. Oprocentowanie tych kredytów, 
płacone przez roln:ków-pożyczkob;orców 
wahało się, w zależności od charakteru 
kredytu, w granicach od 11 proc. do 4 I pól 
proc. rocznie.

Obecnie minister skarbu J. Piłsudski, 
uwzględniając trudną sytuację rolnictwa, 
zarządzi w dniu 9 bm. obniżenie oprocen-1 
towania tych kredytów od dn. 1 lipca r. b. 
Dzięki temu zarządzeniu opro-centowan e

średnioterminowego kredytu z lokaty skar
bu w Państw. Banku Rolnym, przeznaczono 
nej na konwersję krótkoterminowych zobo 
wiązań rolników, obniżone zostało z 9 na 
8 proc. rocznie, a oprocentow ani długoter 
minowego kredytu, przeznaczonego na po
moc dla spółdzielczości rolniczo-handlo
wej przez skonwertowanie zadłużeń jej 
członków rolników, zostaje obniżone z 4 
i pół proc. względnie z 6 proc. na 3 i pół 
względnie na 5 proc. rocznie. 
O procentow ani kredytu sanacyjnego dla 
spółdzielczości rolniczej, udzielonego w 
1927 r., obniżone zostało z 5 proc. na 3 i pół 
proc., wskutek czego i rolnicy korzystają
cy z tych kredytów za pośrednictwem spół
dzielczości, płacić będą od dn. 1 lipca r, b. 
o 1 i pół proc. mniej niż płacili dotychczas.

CTfMMmUMII mmii I ■■■¡I ..... .

O j  l e s l e ś  c z ł o n k i e m
LO.P.P.*

żanie prestiżu przemysłu drzewnego zagranicą, 
stara się skoordynować wszystkie związki regio
nalne w jedną wielką organizację eksportową.

Środkiem zespalającym niejako organizację, 
są nałożone cła wywozowe, wprowadzone przez 
rząd na materjały tarte, drzew iglastych, śpil 
kowych i papierówki. Plusem zaś nowej organi
zacji będzie to, że każda firma należąca do zwią?. 
ku zostanie zwolnioną od opłaty cła, przy wy
wozie drzewa zagranicę, przytem korzystać bę
dzie z innych ulg, jak rcfakcja kolejowych taryf 
przewozowych i t. d.

Rząd zaś mając w kraju jedną wielką silną 
organizację eksportową, będzie mógł nazewnątrz 
występować w imieniu tej organizacji w spra
wach unormowania cen na rynku zagranicznym, 
w celu uniknięcia niezdrowej konkurencji, oraz 
nawiązywać porozumienia z innymi krajami, jak 
Szwecją, Norwegją, Finlandją i Czechosłowacją, 
eksportujących towary tarte na zachodnio-euro 
pejskie rynki zbytu.

Opracowanie statutu nowej organizacji po
wierzono delegatom związku z Wilna, Lwowa, 
Warszawy, Poznania, Katowic i Bydgoszczy, któ
ra zarazem dostanie mandat na województwo po
morskie i okręg nadnotecki.

Tworzenie nowej organizacji eksporterów drze
wa wywołało wielkie zainteresowanie w kołach 
właścicieli tartaków i kupców drzewnych w ca
lem państwie, a zarazem i aplauz dla rządu, za 
ujęcie nareszcie w swoje ręce, kulejącego dotych
czas eksportu drzewnego.

Żywym tego dowodem była rzeczowo, z tak
tem prowadzona dyskusja na zebraniu bydgos
kiego związku, w której zabierali głos pp.: Dzio- 
nara, Ludwiczak, Jackowski, Kubica i inni, 
wszysey zgodnie oświadczając, że tylko ta no 
wa organizacja usunie usterki panujące w eks
porcie materjałem tartym. Wybrano też odrazu 
jeszcze jednego delegata do Rady Naczelnej, tak 
że obecnie z ramienia związku bydgoskiego wy
stępuje w Warszawie p. dyr. Ludwiczak i inż. 
Wigura.

Na końcu dodajemy, że zorganizowanie eks
portu przemysłu drzewnego przez rząd, jest dal
szym ogniwem prac rządu nad organizacją eks
portu polskiego wogóle, jak to jest obecnie z 
masłem, jajami, bekonami i t. d. mając zarazem 
niezwykle doniosłe znaczenie dla naszego życia 
gospodarczego w kraju.

♦
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Sąd morski w Giigni w sprawie awarii
S. 1 Wisła

W ina kapiiiana stafScu n icm icch iećo  d o w ied zio n a
W Gdyni odbyła się onegdaj w Sądzie 

Grodzkim przed Izbą Morską rozprawa w spra
wie najechania przez statek niemiecki „Rosę" 
polskiego parowca „Wisła", należącego do P. P. 
„Żegluga Polska". Wypadek ten wydarzył się, 
jak wiadomo, dn. 13 kwietnia r. b. w czasie 
mgły na Bałtyku w pobliżu przylądka Gjedser 
(Danja). Sąd przystąpił do rozpatrywania 
sprawy w składzie następującym: przewodni
czący Steichert, sędzia Sądu Grodzkiego, oraz 
ławnicy Tadeusz Ziółkowski, komandor pilotów 
portu gdańskiego, kap. Wacław Niewiarowicz, 
kmdr.-ppor. Nawrocki, kpt. Kisiel-Zahorański. 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu reprezento
wał kpt. Karol Ryncki.

Na rozprawę przybyli z Niemiec przedsta- 
.wiciele firmy Gribel ze Szczecina, do której na
leżał statek „Rosę", oraz niemieckiego towa
rzystwa ubezpieczeń, w którem statek ten byl 
ubezpieczony. P. P. „Żeglugę Polską" reprezen 
tował Wacław Federowicz.

Po przesłuchaniu świadków, w ich liczbie 
kapitana statku „Wisła", Knoetgena, sąd wy
dał po 4-godzinnej naradzie następuj, wyrok:

„Winę zderzenia ponosi kierownictwo S. S. I

„Rosę", ponieważ nie zmniejszyło dostatecznie 
szybkości statku w myśl art. 16, ust. 1 . ordy
nacji dróg morskich, mimo gęstej mgły, i z te
go powodu nie było w stanie zatrzymać S. S. 
„Rosę" przy zauważeniu S. S. „Wisła". Kapi
tana S; S. „Rosę" spotyka pozatem zarzut, że 
przed sprawdzaniem pozycji S. S. „Wisła" 
zmienił swój kurs. Postępowanie kapitana S. S 
„Rosę" po awarji jest pod względem przepi
sów zarządzenia ż dn. 15. 8. w przedmiocie za
chowania się kapitanów po zderzeniu się ich 
statków na morzu, zupełnie niezrozumiałe.

Kierownictwo S. S. „Wisła" spotyka rów
nież zarzut, że wbrew przepisom art. 16 ust. 2 
ordynacji dróg morskich nie zatrzymało ma
szyn przy pierwszym sygnale mgłowym statku 
przeciwnego. Przekroczenie to jednakże nie ma 
żadnego wpływu na samą awarję, ponieważ po 
dokładniejszem usłyszeniu gwizdu statku prze
ciwnego maszyna została zatrzymana.

Postępowanie kapitana S. S. „Wisła" po 
awarji odpowiadało wymaganiom chwili, zaś 
jego dążenie do oznajmienia innym statkom 
jego pozycji'zasługuje na uznanie."

Dziennikarze duńscy przybywała
do Gdyni

W alni! p ro p a g a n d o w i! ch arakter w ycieczki. — G oicie zw iedza  
G d yn ie i w ybrzeże o raz w y^ ln chaia szeregu w y k ła d ó w

Jak już donosiliśmy w poniedziałek, dn. 
15 bm. przybywa do Gdyni wycieczka dzien
nikarzy duńskich w liczbie 30 osób. Wyciecz
ka zabawi na polskiem wybrzeżu do dn. 17 bm. 
i zwiedzi w tym czasie port, miasto oraz oko
liczne miejscowości nadmorskie.

Przyjazd gości duńskich posiada ważne zna
czenie propagandowe, gdyż przyczyni się do 
zaznajomienia zagranicy z polskim portem oraz 
problemami polskiego handlu morskiego. Z 
tych też względów miejscowe czynniki poło
żyły wiele trudu dokoła należytego zorganizo
wania przyjęcia gości. W programie ich po
bytu przewiduje się oprócz obrazowego zapo
znania dziennikarzy z życiem portu gdyńskiego

i polskiego wybrzeża przez dokładne zwiedze
nie Wszystkich ważniejszych ośrodków, również 
wykłady w językach duńskim i angielskim, wy
głoszone przez pp. nacz. Geysztora, dr. Smole
nia i inż. Syngbeeka o ilei, celach i rozwoju 
portu polskiego.

Organizacją przyjęcia gości zajął się Z w. 
Obrony Kresów Zachodnich, który ze swi j 
strony zaprosił do specjalnie w tym eelu utwo
rzonego komitetu grono poważnych obywateli 
miasta i przedstawicieli instytucyj publicz
nych. Nad stroną techniczną programu wy
cieczki czuwać będą pp. mjr. Zakrzewski i mjr. 
Swoiński. * i

Połączenie wschodniego Bałtyku 
z Londynem

Tow. okrętowe „United Baltic Corpora
tion", które utrzymywało dotychczas trzema 
swemi statkami regularną komunikację okrę
tową między Londynem a portami wschodnie
go Bałtyku, jak: Talłinn, Ryga i Kłajpeda, 
wprowadza obecnie nowy letni rozkład jazdy 
na tej linji. Powiększa mianowicie liczbę stat
ków na tej linji do czterech oraz dzieli ją na 
dwe trasy: jedna połączy Londyn z Tallinnem 
bezpośrednio, druga zaś łączyć będzie Londyn 
z Rygą i Kłajpedą, przyezem wszystkie te por
ty otrzymają cotygodniowe połączenie z Anglją.

Statki na tej linji służą głównie do prze
wozu na rynek angielski masła i bekonów z 
Estonji, Łotwy i Litwy.

Polska i jej porty — Gdańsk i Gdynia — 
ma, jak wiadomo, już od trzech lat zgórą bez
pośrednie regularne połączenie pasażersko-to- 
warowe z Anglją statkami Polsko-Brytyjskiego 
Tow. Okrętowego, które odchodzą z Gdyni i z 
Gdańska co tydzień do Londynu i do Hull. 
Przewożą one między innenii także znaczne 
ilośei polskich produktów spożywczych na ry
nek angielski.

UDar Pomorza“ minal Ifaderc
W «Srodze do A m cryhi Półn.

Tczew
— Osobiste, Rozkazem D. O. K. VIII. na 

■ cano wiek o Powiatowego Komendanta P. W 
zamianowany został p. por. Rosiek. Dotychcza
sowy Komdt. P. W. p. kpt. Wiński wraca na 
poprzednie swoje stanowisko do 2 Bataljonu 
Strzelców.

— Z gimnazjom męskiego. W dniach 9 i 10 
czerwca w gimnazjum Mąskiem odbył się egza
min dojrzałości wobec delegata Kuratorium 
Szkolnego w osobie p. wizyt. Dutkowskiego 
Egzamin doLzałości złożyli: Doering Franci
szek, Kłos Marjan, Kochanek Piotr, Laskow
ski Alfons, Szulc Wilhelm, Szwarc Leonard, 
Spratek Zdzisław, Starkel Jan, Tucholski Jerzy, 
Wąsowski Stefan, Wentowski Franc, Zimmer- 
man Antoni i Żuk Edward. Do egzaminu nie
dopuszczony został Berezowski Marjan.

— Z akcji VIII tygodnia L. O. P. P. Komitet 
Obywatelski VIII tygodnia lotniczego z p. sta
rostą Stachowskim na czele zorganizował w 
czasie od 7 do-' 14 czerwca tydzień propagan
dy obrony przeciwgazowej.
W niedzielę, dnia 7 b. m. p. starosta Sta- 

chowaki w obecności przedstawicieli urzędów 
i licznie zgromadzonej publiczności otworzył 
Wystawę sprzętu przeciwgazowego w gma- 
cbu Starostwa, poczem instruktor L. O. P. P. 
p. por. rez. Ostruszko wygłosił nader inte
resujący referat aktualny. Wystawa trwać 
będzie do 14 b. m. i otwarta codziennie od 
godz. 10—12 i 14—20.

Ws wtorek, dnia 9 b. m, wyświetlone zostały 
pokazy filmowe na saili czerwonej w Hali 
Miejskiej.

Od árody począwszy wyświetlany jest film p.t. 
„Gwiaździsta Eskadra" w kinie Mars, dochód 
a której przeznaczony jest na cele L. O. P. P. 
— Kwesty nłiczne odbyły się w środę, a dal
as* odbędą się w sobotę i niedzielę.

W niedzielę, dnia 14 czerwca odbędą się wiel
kie pokazowe ćwiczenia obrony miasta przed 
napadem lotniczym; — o godz. 11 uroczy
ste nabożeństwo w kościele św. Krzyża na 
intencję dalszego pomyślnego rozwoju L. O. 
P. P.j — od godz. 14—15 Koncert orkiestry 
wojskowej przed Starostwem, podczas przer
wy wykład o zadaniach L. O. P. P. i pokazy 
w ubraniach gazowych.

Początek ćwiczeń obrony o godz. 15 na placu 
prsed Szkołą Nr. 5, w obronie wezmą udział: 
wydzielone oddziały 2 Bataljonu Strzelców, 
organizacje P. W., hufce szkolne, Straże po
żarne oraz Kolumna sanitarna.

W napadzie wezmą udział: Eskadra samo
lotów wojskowych oraz awionetki aeroklubów.

Plan obrony miasta Tczewa organizują pp. 
kpt. Wiński, por. Rosik i Fabian.

Po zakończeniu ćwiczeń odbędzie się de
filada oddziałów ćwiczących.

Kartuzy
— Tydzień L’. O. P. P. rozpoczął się u uas 

w sobotę wieczorem capstrzykiem po ulicach 
miasta z udziałem P. W. w maskach przeciw
gazowych i ubraniach iperytowych, przyezem 
niesiono propagandowe transparenty. W nie
dzielę orkiestra kolejowa koncertowała w par
ku przed gimnazjum. Na Rynku kierownik 
szkoły p. Jasiński wygłosił przemówienie wska 
żując na straszne skutki przyszłej wojny po
wietrznej, wzywając wkońcu obywatelstwo do 
poparcia owocnej działalności L. O. P. P. Na
stępnie odbyły 6ię pokazy gazowe i obrony 
przeciwgazowej, poczem odbyła się defilada P 
W. Po południu Straż, pożarna urządziła przy 
remizie pokazy. Urządzono również kwestę u- 
iiczną przez socjalny komitet pań i panienek.

— Założenie spółdzielni „Gryf1. W ub. nie
dzielę założono w Kartuzach spółdzielnie „Gry 
fa", której zadaniem będzie wydawanie mie
sięcznika „Gryf", wydawanego swego czasu 
przez p. dr. Majkowskiego.

—  Z sali sądowej. Za sprzeniewierzenie 
314.83 zł. ze składek oszczędnościowych dzieci 
r. szkoły powszechnej, skazany został nauczyciel 
p. Hering z Kartuz wyrokiem sądu okręgowego 
7, Wejherowa na 6 miesięcy więzienia i ponosze
nie kosztów.

W sprawie zajść z bezrobotnymi przed sta
rostwem w dniu 21-go kwietnia rb. podczas któ
rych aresztowano 4 bezrobotnych sąd uznał ich 
winnymi i skazał Meyera Józefa z Kożyczko- 
wa na 34 dni wiezienia, Chlebowicza, Tokar
skiego z Glukowa i Lidzbarskiego z Przodkowa 
każdego na 10 dni więzienia i ponoszenie ko
sztów sądowych.

—  Na łódź podwodną „Odpowiedź Trewiranu- 
sowi“ , złożyło Kółko rolnicze w Hopaeh 38 zło
tych i  13 groszy. Oby śladami Kółka poszło jak 
najwięcej towarzystw!

—  Powiesił się w stajni. W nooy na 8-go 
bm. popełnił samobójstwo wieszając się w stajni 
u rolnika Naczka w Mrozach Jakubek Tomasz 
Ht 60, pochodzą^'- z Jamna.

Wczoraj dyrekcja Państwowej Szkoły Mor
skiej w Gdyni otrzymała radjodepeszę, prze
słaną z Atlantyku za pośrednictwem radio
stacji na Maderze przez kapitana Maeiejewi- 
cza, komendanta żaglowca szkolnego „Dar Po
morza“, w której kapitan Maciejewicz meldu
je, że statek minął Maderę. Podróż odbywa się 
normalnie, choć słabe wiatry na Atlantyku nie

pozwalają naszemu żaglowcowi szkolnemu roz
winąć większej szybkości.

Jak już pisaliśmy — żaglowiec szkolny 
„Dar Pomorza“ odbywa z uczniami Państwo
wej Szkoły Morskiej w Gdyni pierwszą tego
roczną podróż ćwiczebną. Statek płynie do 
Nowego Jorku, przyezem po drodze ma zajść 
na Bermudy.

Co słychać  
w Ciechocinku?

Tegoroczny sezon letni w Ciechocinku, jody- 
nego w Polsce ciepliczego zdroju z solanką rs- 
djoezynną zapowiada się wspaniale.

Już bowiem po otwarciu stwierdzono większą 
ilość kuracjuszy, jak w roku ubiegłym. Korzy
stna różnica dla bieżącego roku wzrasta w miarę 
posuwania się dalej ku sezonowi głównemu.

Dziwić się nie można, ponieważ takiemi 
urządzeniami i solanką nie mogą się poszezyeić 
inne zdrojowiska. Olbrzymia ilość emanacji ra
dowej w solance ciechocińskiej potęguje zna
cznie wpływ leczniczy. Większy przypływ gości 
wpłynął na ożywienie ruchu w zdrojowisku, 
które już robi wrażenie czynnego od dawna as 
wszystkiemi atrakcjami.

Teatr pod kierunkiem dyr. Bendy z Torunia 
stanowi faktyczną i wartościową rozrywkę dla 
kuracjuszy, tembardziej, iż poziom artystyczny 
zespołu aktorskiego przewyższa znacznie w roku 
bieżącym zespół tegoroczny. Potwierdzają te 
dano przedstawienia: „Zuza“ , „Polska krew*ł itd.

W tych dniach zostanie uruchomione kinn 
zdrojowe, które stworzy ośrodek wypoczynku i 
rozrywki dla przyjezdnych chorych.

Orkiestra wojskowa, złożona z dwóch najle
pszych zespołów pomorskich cieszy się wielkietn 
uznaniem kuracjuszy, gdyż wykonanie techni
czne i dobór granych utworów jest bez zarzutu.

Uzupełnia to wszystko miejscowa radiostacja, 
transmitująca koncerty wieczorne ze stacji *a- 
granicznych i własnego studjum.

Ilość miejsc leezniezo-rozrywkowych zwię
kszy olbrzymi basen solankowy. Praca nad wy
kończeniem jego trwa dzień i noc —  bowiem 
musi być wykończony 15 lipca.

Wśród przybyłych kuracjuszy spotkaliśmy wo
jewodę warszawskiego z małżonką. P. wojewoda 
ub. niedzieli przyjął defiladę oddziałów przyspo
sobienia wojskowego podczas święta Wychowa
nia Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego.

Tak to bogata rozmaitość rozrywek, uzupeł
niona wycieczkami1 pieszemi, grami i zabawami 
dla dorosłych i dzieci, może naprawdę odpowie

dzieć wymaganiom kuracjuszy, którzy tak licznie 
zjeżdżają do Ciechocinka. Należy mieć pewność, 
iż cenne zalety lecznicze zdrojowiska oraz nowe 
instytucje i niskie ceny pensjonatów i zabiegów 
zwiększą wybitnie zastępy szukających zdrowia. 
Ciechocinek odpowie całkowicie ich pragnieniom 
i wymogom zdrojowiskowym.

Lipusz
— Najlepsza odprawa opozycjonistom! Od

dział Powstańców i Wojaków w Lipuszu w dniu 
7 czerwca br. odbył strzelanie bojowe do po‘ 
piersią na odległość 100 metrów na strzelnicy 
własnej. W strzelaniu brało udział 48 człon
ków, z których królem został druh Cisę wek 
Aleksander, wicekrólem druh prezes Januszew
ski i trzecie miejsce druh Czapiewski Jan o- 
siągaiąc na 6-ciu możliwych 6 trafnych. Naogół 
wszyscy druhowie strzelali bardzo dobrze, a 
nastrój, jaki panował na strzelnicy, świadczył 
najwymowniej o tem, że Powstańcy i Wojacy w 
Lipuszu rozumieją najlepiej swoją rolę wobec 
Państwa i hasłem ich jest nie walki partyjne, 
pozakulisowe konszachty opozycjonistów, lecz 
realna praca, która jest najlepszą odpowiedzią 
dla tych, którzy, tak silną i starą organizację 
na Pomorzu chcą rozbić na złość sanacji. Opo
zycjoniści niech się dalej kłócą, niech zwalcza
ją poczynania Rządu, metodami, godnemi war
chołów z pod znaku partyjników, zdrowy ele
ment ćwiczy, strzela i czuwa a hasłem ich jest 
na prawdę „Wolność" wolnej Ojczyzny. Dru
hom i Lipusza Cześć!

Na strzelaniu obecny był wiceprezes od
działu powiatowego druh Rosiński.

Pelplin
— Gimnazjum Biskupie klasyczne w Pstpłi 

nie z prawami gimn. państwowych. Egzaminy
wstępne do kl. I. zaczynają się w piątek 86 bm. 
o godz. 9. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja gim
nazjum, która na życzenie przesyła i prospekt 
zakładu.

Jednocześnie w kasynie oficerskim odbyło się 
śniadanie dla członków Komitetu P. W. i  W. T. 
Koła Przyjaciół Zw. Strzeleckiego oraz dla pp. 
oficerów 2 bataljonu, Zw. Strzeleckiego i przed
stawicieli władz, społeczeństwa. Podczas obmds 
żołnierskiego do braci strzeleckiej przemówił P. 
starosta, wznosząc okrzyk na cześć najpotężniej
szej organ. P. W. jaką jest niewątpliwie Związek 
Strzel. Pozatem przemawiali d-ca 2 bat. p. ma
jor Studziński, z ramienia Komitetu P. W. i W. 
F. p. ppor. rez. Krupa i komendant Skórny se 
Starogardu.

Po obiedzie odbyły się zawody sportowe na 
boisku miejskiem, na program których złożyły 
się 1) marsz 5 kim. ze strzelaniem dla rezerwi
stów, 2) trójbój wojskowy dla rezerwistów i 
przedpoborowych, 3) rzuty, 4) skoki, 5) bieg 
sztafetowy, 6) bieg kolarski i 73 vry koszy
kówka i siatkówka.

Świcie P. W. i W. r. miasta i powiatutczewskiego
W niedzielę odbyło się imponujące święto P. 

W. i W. F. w grodzie Sambora, które było za
razem sprawozdaniem całorocznej pracy w dzie

dzinie sportu i przysp. wojsk, rezerw.
Rano odbyły się zawody strzeleckie ostre dla 

rezerwistów i z broni małokalibrowej dla przed
poborowych, w których pierwsze miejsca zdobyli 
K. P. W. i Z,w. Strzelecki.

O godz. 11-tej odbyło się uroczyste nabożeń
stwo, w którem udział wzięły wszystkie organi
zacje P. W. z miasta i powiatn.

Po nabożeństwie zast. dowódey bataljonu p. 
,kpt. Sagański odebrał raport, poczem przewodni
czący Pow. Komitetu P. W. i W. F. wygłosił pod
niosłe przemówienie o wielkiem znaczeniu krze
wienia tu na rubieżaeh Polski ducha sportowego 
i strzeleckiego.

Przemówienie swoje p. starosta zakończył 
okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospo
litej Polski i najwyższego zwierzchnika sił zbroj
nych I-go Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, 
który to okrzyk liczne zastępy organizacyj P. W. 
i zebrana publiczność podchwyciła z wielkim en
tuzjazmem. Orkiestra odegrała, hymn a oddziały

P. W. sprezentowały broń.
Świetnie wypadła defilada, którą przyjmował 

dowódca 2 bataljonu strzeleów p. mjr. Studziński 
z p. starostą Stachowskim w otoczeniu korpusu 
oficerskiego i licznie zgromadzonych przedstawi
cieli władz i społeczeństwa.

W defiladzie najliczniej reprezentowany był 
Zw. Strzelecki, który w jednolitych mundurach 
sprawiał wrażenie regularnej armji. Z innyeh 
organizacji jedynie Hufce szkolne i K. P. W. 
reprezentowane były najliczniej. Pozatem w de
filadzie wzięli udział sokoli, K. S. Wisła, Mło
dzież Katolicka z Nowego Miasta, Straż Pożarna
i Hufiec harcerski.

Powszechnie zwracał uwagę brak wojaków, 
który przez znanych mąeherów politycznych na 
tut. terenie zapędzeni zostali na podwórko obwić- 
polskie i dobrowolnie się wykreślili z szeregów 
P. W. Wszystkie towarzystwa bez wyjątku re
prezentowały się bardzo dobrze, co jest dowo
dem, że praca na tem polu raźno postępuje na
przód.

Po defiladzie oddziały P. W. z powiatu od- 
maszerowały na obiad żołnierski do koszar.
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Święto »portowe P. W. i W. F.
w innych miastach tak i u nas w Gnie 

wie odbyło się dnia 31 maja br. doroczne po 
wiatowe święto sportowe P. W. i W. F., które 
pomimo nieznośnego i dokuczliwego upału wy 
padło bardzo okazale. Stało ono sio zarazem nie 
jako przeglądem niemal rocznego dopiero do
robku organizacji „Związku Strzeleckiego“  na 
naszym terenie, budzącego podziw i zachwyt do
brze umundurowanych drużyn, i ich postawy.

Od wczesnego ranka zjeżdżały oddziały 
wszystkich organizacyj P. W. z powiatu, zwła
szcza oddziały strzeleckie wierne ’ lei stawiły 
się w przeważającej ilości. Przy dźwiękach do 
skonałej orkiestry 64 pp. z Grudziądza wyma- 
szerowały organizacje P. W. i W. F. o godzinie 
94 przed 10-ą do kościoła na uroczyste nabożeń
stwo. Po nabożeństwie, w czasie którego wy
głosił miejscowy wikarjusz podniosłe kazanie na 
temat służby dla Ojczyzny i miłości dla Niej, 
stanęły oddziały na rynku do przoglądu, którego 
dokonał major jKopiński z starostę 'Woissem. 
Starosta Weiss zwrócił się do uczesthików 
w przemówieniu z zachętę do nieustannej pracy 
nad sobą, wyszkoleniem siebie i wyrobieniem 
dłoni do obrony granic Rzeczypospolitej na ka- 
¿dy jej zew. Przemówienio zakończył okrzy
kiem na eześd Najjaśniejszej Rzplitej, Jej Pre
zydenta prof. dr. Mościckiego i Marszałka P ił
sudskiego. Defilada prowadzona przez Powia
towego Komendanta P. W. por. Lesieckiego, wy
padła nio mniej pięknie i sprawnie jak cała uro
czystość. Zwłaszcza dziarska postawa dobrze 
przybranych Strzelców zwracała ogólna uwagę, 
zzeze^ólnie zaś zdziwienie już u topniejących ich 
przeciwników. Także wszystkio inno oddziały 
jak Pow. i Woj. zo sztandarom, niestowarzyszeni 
S. M. P, z powiatu, Sokół żeński i męski z Ostro- 
witego, K. F. W. z Morzeszczyna oraz Hufiec 
i Drużyna harcerska gimnazjalne z Gniewa wy
kazały b. dobro przygotowanie teoretyczno 5 
praktyczno oraz zrozumienio pracy wspólnej dla 
dobra Państwa.

Po tych przedpołudniowych uroczystościach 
zasiedli uczestnicy do stołu wspólnego, gdzie ra
zem z przedstawicielami Władz i Wojska spo
żyli pokrzepiający i dostateczny obiad przy 
dźwiękach orkiestry.

O godz. 14 wymaszerowano na boisko spor
towe (któremu niestety to miano trudno nadać, 
bo samoby się z tego śmiało), gdzie odbyły się 
zawody sportowe w obecności Starosty Weissa, 
grona Oficerów z majorem Kępińskim na czele 
i kpt. Mayerem, komendantem obwodowym. —  
Dzięki czynnej pomocy ze strony pp. kap. Dą
browskiego i kap. dr. Gródeckiego, por. Sedlacz- 
ka, dyr. Kasy Wiśniewskiego i naucz. Hinca po
pisy ukończyły się bez wypadku, a zakończyły 
się przemówieniem starosty Weissa i wręczeniom 
nagród, które otrzymali! Za pięciobój sportową*
wojskowy Szołtuu Alojzy Pows. i Woj. _ I
miejsce, zegarek ludowy z wizerunkiem Marszał
ka Piłsudskiego, Małolepszy Alojzy II. miejsce, 
figurkę bronzową, (Gniew, Z w. Strz.), Iiatulski 
fózef III-cie miejsco (S. M, P. Janowo) kostjum 
lekkoatletyczny.

Zawody indywidualne: Rzut oszczepem I. 
miejsce Katulski Józef (Zw. Strz. Janiszewko) 
żeton złoty, II. Witold Wygoeki żeton srebrny, 
IH. Krajnik Fraufeiszek żeton bronz. Skok 
wzwyż: I. miejsco Brandt Franciszek żeton zło
ty, U. Katulski Józef srebrny, III. Glanowski 
Bronisław żeton bronzowy. Pchnięcie kulą: I. 
miejsce Katulski Józef, IX. Glanowski Bronisław, 
III. Brandt Franciszek żetony jak wyżej. Skok 
wdał! I. miejsco Szołtun Alojzy, II. Małolepszy 
Alojzy, III. Glanowski Br. Rzut dyskiem: J.

Starogard
— Zapalony miłośnik koni. W nocy na 11 

bm. służący Piotr Pclczarski skradł na szkodę 
swego pracodawcy Jana Koralewskiego w 
Skórczu jednego konia z którym zbiegi w nie* 
wiadomym kierunku. Dochodzenia w toku.

w Gniewie
miejsce: Katulski Józef, II. Glanowski Br., III. 
Wygoeki Witold. Bieg 100 m. I. miejsce Mało
lepszy A., II. Brandt Fr,, III. Glanowski Br.

Zawody strzeleckie o mistrzostwo p. w. jed
nostkowe I. miojscc zdobywa rezerwista z org. 
Pow. i Woj. Gniewskich Makowski Józef, na
groda zegarek srebrny z wizerunkiem Marszałka 
Piłsudskiego. Strzelanie zespołowo na 300 m. I. 
S. M. P. Janowo. Strzelanie o mistrzostwo II. 
stopnia na 100 m. p. w. zdobywa i mrwsze miej
sce uczeń gimnazjum miejscowego Urban Leon 
(Hufiec gimnazjalny) —  nagroda: zegarek jak 
wyżej. Strzelanie w I. stopniu z broni małoka
librowej na 50 m. I. miejsce Kruczyński Wil
helm, II. Dominik Fr., III. Elmanowski Joachim.

W zawodach żeńskich w wieloboju zdobyła 
I. miejsce Chrzanowska Marja, Il.ł Gostomska 
Otylja obydwie uezonnice gimnazjum w Gniewie 
(Hufiec żeński), III. Kioplcówna Agnieszka

z Kolonji Ostrowickiej. Nagrody — żetony jak 
wyżej.

W uzupełnieniu należy dodać, żo młodzież gi 
mnazjalua będzie mice osobno święto sportowo 
szkolne w czerwcu, w powiatowem święcie brała 
udział tylko indywidualnie.

Kto przyglądał się i śledził pokazy sporto 
wego przygotowania i wyszkolenia wojskowego, 
może i musi stwierdzić bez zastrzeżeń, że praca 
nad P. W. i W. F. w mieście i powiecie postę 
puje naprzód z każdym tygodniom, że praca de 
strukeyjna już nie ma powodzenia, że duch 
w młodzieży budzi się zdrowo myślący i pa
trzący się w przyszłość oczami obywatela a nie 
partyjuika i demagoga. Może wreszcie w tym 
roku zostanie rozwiązana i załatwiona kwestja 
boiska i strzelnicy dla P. W. i  W. F. miasta i 
powiatu gniewskiego!

Sprawozdawca.

OL DO NOG
usuwa radykalmedolegliwości nóg

O ry g in a ln a  lyllco  z n u m erow a eśyhieśa z  m a r k a
o ch r o n n y  „SION".

Programy radiowe
Sobola, 13 czerwca.

Warszawa *. Raszyn 14,50 Komunikat gos* 
podarczy. 15,25 „Przegląd wydawnictw perjo* 
dycznych“. 15,45 Komunikat sportowy. 16,00 
Koncert dla młodzieży. 17.15 Muzyka z płyt 
gramofonowych 17,35 „Walka o . błękitną 
wstępę Atlantyku“ wygi. inż. Z. KaCprowśki
18.00 Kącik dla młodych talentów muzycznych
19.00 Rozmaitości. 19,20 Muzyka z płyt gram. 
19,40 Skrzynka pocztowa rolnicza. Korespon* 
dencję bieżącą omówi inż. Wacław Tarkowski 
Giełda rolnicza. 19,55 Urzęd. Kom. Państw, 
fnst. Met. 20,00 Prasowy Dziennik Radjowy. 
20,15 Muzyka lekka. 22,00 „Na widnokręgu“.
22.20 Koncert Chopinowski. 22,50 Komunikaty 
policyjny i sportowy. 23,00 Muzyka lekka i 
taneczna.

Bukareszt 20,00 „Potajemne małżeństwo“ 
op. Cimarosy.

Rzym 20,40 .Manon Lcscaut“ op. Pucciniego 
Niedziela, 14 czerwca.

Warszawa * Raszyn. 10,15 Transmisja z 
Katedry Poznańskiej. 13,40 „Na słonym szła? 
ku“ wygi. prof. Jan Dąbrowski. 14,10 „Skrzyń* 
ka pocztowa“ 14,25 Muzyka. 14,30 Transm. z 
Filhm. Łódzkiej Uroczystej Akademji „Dnia 
Spółdzielczości w Polsce“. 16,40 Program dla 
dzieci starszych i młodzieży: 1) Opowiadanie 
Benedykta Hertza pt.: „Ostatni dzień przed 
wakacjam:“ 2) Feljcton prof. Kaz. Kosińskiego 
pt.: „U progu życia.“ 17,40 koncert popolud* 
niowy. 20,15 Koncert popularny. W przerwie 
kwadrans literacki „Śnieg we Florencji“ Jul* 
jusza Zeycra. 22.00 P. J. Rostafiński wygłosi 
feljefon pt.: „Samolotem Wenecja — Wiedeń'
22.20 A. Rubinstein. 23,00 Muzyka lekka i ta* 
neczna.

Kościerzyna
— Z Kola BBWR. Kolo BBWR. powołane 

do życia w dniu 9 lutego rb. rozwija intensyw
ną swą działalność na terenie miasta Koście
rzyny z pomyślnym wynikiem. Wśród tutejsze
go społeczeństwa szerzy i ugruntowuje ideę pad 
stwowo-twórczą, urządzając w tym celu czę
sto publiczne zebrania polityczno-dyskusyjne. 
Takie zebranie odbyło się też w ub, sobotę dn. 
6 czerwca r. b, na sali „Dwór Kościerski" przy 
obecności 60 osób. Zebraniu przewodniczył 
prezes Kola p. Chrzan Bronisław — kupiec, 
sekretarzował p. Mazikiewicz Andrzej naucz. 
Referat polityczny wygłosił p. Wilga — kupiec 
w treściwych i przekonywających słowach na
piętnował taktykę opozycji, szczególnie Narodo 
wej Demokracji, która posługuje się w sposób 
nieetyczny hasłami religijnemi, jako środkiem 
w walce partyjnej i świadomo dąży do zburze
nia i niszczenia państwa własnego, przygoto
wując swą polityką grunt dla żywiołu radykal- 
no-komunistycznego,

Szeroko omawiał pracę naszej parlamentar
nej reprezenlacji w sejmie, stosunki gospodar
cze, a obecny kryzys polski przeciwstawiał o- 
gólno-ś wiato wemu,

W ożywionej dyskusji zabierali głoą pp, 
Kahl Mieczysław, naucz, sem. Chrzan Bron, i 
Lipiński Józef kupiec, poczem obecni rozeszli 
się ufni własnym siłom i pełni nadziei lepszego 
jutra.

S Ł U C H A J  R A D J A !
R a d ło  w z b o g a ca  d u a zę !

l l f i S S i
uniwersalny odbiornik detektorowy 
zatwierdzony przez Polskie Radjo.

Iliom SIOCKAWKA. Am zewnętrzna
kosztuje t y l k o  39  złotych z przesyłką.
FadjoPoznailski«», Widział „ D e i e f o n “

P o z n a ć ) .  FI. Wolności 11
Polskie Radło, Wydział „ D e t e f o  n “

'W arszawa, Zielna 30. 8S3S

Giełd»
Notowania ziemiopłodów  

w Poznaniu
Dostawa bieżąca,, parytet Poznań, handel 

hurtowy

za 100 kg. z dn 12 VI. 1931 r
Żyto . . . . . .
P s z e n ic a ...................
Jęczmień browarniany

„ zwyez. przemiał . 
l)wieś pomorski - . >
Mąka żytnia . . .

„ * 65% .
„ pszenna 65% .

Otręby żytnie . . ,
„ pszenne . .

Rzepak ...................
W y k a ......................
Pelnszka . , , ,
F a so la .......................
Ciemniaki jadalne . .

28.25— 28.50 
30.75-31.25

27.00— 28.00
30.00- 31.00

42.00— 43.00 
5000-53.00
19.00- 20,00
17.25- 18.20

» • 
• »
I »

19.30- 21.00
25.00— 30.00
19.00— 21.00
24.00— 26.00
16.00— 17,50
22.00— 27.00

9.70-10.10 
1370-13.90 
8.00—  8,10

12.10—13,20

„ fabryczne 
u eksportowe

Płatki ziemniaczano . j »M. 
Siemię lniane . . » t •**»*§, 
Groch polny .

» Victoria
Saradela . . . . . . .  ,
Łubin niebieski . . .

„ żółty . . .
Koniczyna żółta odłusk. f  »f ,*  - 

„ czerwona
m biała .
„ szwedzka

Jorczyca . . . . _
Siano luźne . . 3,

„ prasowane 
Słoma luźna . , 0 

„ prasowana 
„ jara lnźna ?

Notowania ziemiopłodów^  
w Berlin ie ^

Ceny w R.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg. 
inne za 100 kg. z dnia 12. VI 1931.

Pszenica marchijska »¿»a» .! 270—272
żyto marchijskie . . 195—197’
Jęczmień jary brow. —
Jęczmień zimowy . . — ?
Jęczmień przem. pastewny 204—270.,
Owies marchijski . . 180 — 183
Owies jednolity . . Ą Ą Ą  —
Kukurydza loco Berlin » fv f . —
Mąka pszenna . . . 32.50—37,75'
Mąka żytnia 70% . 26.30—28,00

„ „ 6o%; . A # .* .
Otręby pszenne . . r , * . ? .  . 14,00 — 14,40
Otręby żytnio . ,  .  13,00 — 13,40
Rzepak . . . j ; . f _
Biernie lniane , . „ f ,g  f  _
Groch Victoria . . . 26,00— 31,00
Groch drobny jadalny »4 
Groch pastewny . . ,£»

Bób . . .
Wyka . . . .
Łubin niebieski „?«?«* •? . f ,
Łubin żółty f ., * *
Seradela stara , “
Seradela nowa 
Kuchy rzepakowe 
Kuchy lniane . _ .
Wytłoki sucho krajowe . .
Wytłoki z buraków cukr. *>.

„ Soja . , .  .r.
Melasa torfowa . , . .  ? _
Płatki ziemniaczano * . H. f  . ? ,  "•&'
Ziemniaki jadalne . .
Słoma żytnia prasowana _

Notowanie kupców  zboiow ych
w Toruniu

z dnia n  bm.
Ceny rozumieją się za ioo kg franco stacja za
ładowania na Pomorzu, za otręby franco stacja 

odbiorcza.
Pszenica dworska ..............................30,00—30.5c
Pszenica targowa...............................  —29.50
Z y t o ........................................ ...  . 26.50—37.00
Jęczmień d w o rsk i........................... 26.00—37.0c
Jęczmień targowy . ...................... 25.00—35.50
Owies.................................................28.00—29.00
Mąka pszenna......................  52.00
Mąka ży tn ia ...................................... 42.00
Otręby p szen n e ...............................21.50—22.00
Otręby żytnie . . . . . . . .  . . 21.00—23.00

Ogólne usposobienie spokojne.

W arszawskie notowania 
walutowe.

z dnia 12. VI. 1931 r.
Traazakcje Sprzedaż

WALUTY.
Dolary SŁ Zjedn. . . . . .
Franki francuskie . . , ,
Franki szwajcarskie . . •%
Funty angielskie ...................

DEWIZY.
Belgja . . . . . . . . .
Białogród ................................
B u d a p e sz t...............................,
Bukareszt . . . * ‘ , , ,
G d a ń s k .................. ....
Hoiandja . . . . . . . .
K openhaga...................i .  . .
L o n d y n .................. ....
Nowy Fork . . . . . . .
Nowy York telegr. .
Oslo , . , . • , « 4 ,
Paryż . . . . . . .  . . .
Praga . . . . 1 . . .  . ■ . . ,
^stokholm • • • » • ♦ # *  
sźwajcarja . . 1 . . ' , 1 , . .
W ie d e ń ....................... * , . ,
W ło c h y ...............................  .
Hiszpanja . , ,  . , . [ t

...........................   I
Berlin (w obrotach nieoficj.) .

[ K x n u x u m m n n n n n m n

Polecamy oisz bogato zaopatrzony skład we wszystkie f j
TOWARY ZELAZNE, NARZĘDZIA U

oraz

SPRZĘTY KUGHtNNE

Kupno '

'  8,95-8,93

124,17-123,86

358,96-358,06

43.36.25- 43,25 
8.915—8’895 
8,919—8,893

34,91.50-34.83 
26,42— 26,56 

238 95—238 35
173.25— 172,82 
125.33-125.02

211.52

n
n  5

F-a.JULJ. MUSOLFIF 8
Tow. z ogr. poręką

2  iiJhtikiE by b o o sz«  w a ksj g

x n H X K X K n m tn n n n p iii in

ISPEO
W najnowszych dese* 
niach kupujesz najko* 

rzystmej u 8130
SU | • £ | •

B y d g c s tc z i
Gdańska 164, obok 
llotclu pod Orłem

Przyboiy sporto 
we specjalnie te 
nis, korzystnie. 
Cenniki na żqda 

nie. Rep. rakiet zamóm. pocztą
7940(B y d g o s z c z )

4 nokofowc
mieszkanie,kuchni łazienki 
w ła d n e w  p o ło ż e n iu  
w o ro d z ie  do wynaję* 
cia. Toruń, św. ’Jerzego 6.

Pianina
Jahnego

sprzedaje z gwarancją na 
dogodnych warunkach 

F ab ry k a  F o rtep ian ó w
W, Jihne

B ydgoszcz
Gdańska 149, tcl. 2225 

Filje: 8646
G ru d z iąd z ,

Toruńska 17*19. 
P o z n a ń , Gwarna 10.

I Ogłoszenie
. W rejestrze handlowym B Sądu Grodzkiego w Gdy

ni pod nr. 83 przy firmie Gdyńska Olejarnia Spółka 
Akcyjna w Gdyni dopisano dnia 2 maja 1931 r.: kup" 
cowi Aart de Koomen z Rotterdamu udzielono pro-
rury.

Gdynia, dnia 2 maja 1931 r.
Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
15. 6. 31, o godz. 10 przedpol. licytować będę przy 

ul. W. Garbary 29 za natychmiastową zapłatą go
tówką: kasę ogniotrwałą żelaz. stój.

Kozak, komornik sadowy w Toruniu, Kościuszki 5,

01013201



NIEDZIELA, DNIA 14 CZERWCA 1931 R, 1 2

podajemy do wiadomości, że przyjmujemy
r  •

|  Szanowne! Publiczność!
a
i
i

70 2 5

!

(depozyta)
w złotych obiegowych, w złotych w złocie 
i w walutach obcych począwszy od 1,— zł. 

do każdej wysokości od których płacimy:
za wypowiedzeniem % rocznem 9% %

1 i „  kwarta lnem 9 %
i miesięcznem 8 %

m 14-to dniowem 7 %
ii - a, dziennem 6 %
, 1 n rocznem i większe sumy

podług umowy.
Załatwiamy wszelkie czynności bankowe 

a mianowicie:
Otwieramy rachunki bieżące i czekowe, usku
teczniamy przekazy do wszelkich miejscowości 
w Polsce i zagranicą, zakupujemy i sprzedajemy 
obce waluty, dyskontujemy weksle, inkasujemy 
czeki, weksle i inne dowody, udzielamy poży

czek na przystępnych warunkach. 
Wszelkie zlecenia załatwiamy 

szybko i aknratnie.
Za zobowiązania Kasy ręczy powiat gniewski 
calem swojem majątkiem i siłą podatkową.

K o n t o  ż y r o w e :
Bank Polski, oddział Tczew.
P. K. O. Poznań Nr. 206.003.
Komunalny Bank Kredytowy Poznań.

Zastępstwo Banko Polskiego dla Inkasowania woksli. i
Powiatowa KmnoaaliaKasa Oszizednaici i

, «  G n i e w i e ,  T e l e f o n  n r .  1 1 ,  1 3 ,  3 2 .

PRZETARG
na dostawę materjalów faszynowych.

Państwowa Inspekcja Dróg Wodnych w Bydgosz
czy ogłasza pębliczny przetarg ofertowy na dostawę 
materjałów faszynowych w ilości: faszyny wyiklowei 
2500 m3, palików okrągłych lub łupanych 25000 sztuk, 
długość palika 1,00 m. Miejsce dostawy: brzeg kana
łu Bydgoskiego km. 24— 38.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem 
„przetarg na dostawę materjałów faszynowych" nale-

Płerw szorzedna d u ła

nesfonracta — Kawiarnia
i  G abinety

w lo d z i

do sprzedania.
W iadomość:

W arszaw a, ul. W arecka Ar. i.
_ H. Faćlew tcz. 9016

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem 
„r -’zetarg na dostawę materjałów faszynowych" nale
ży składać w biurze Inspekcji Dróg Wodnych najpó
źniej do 25 czerwca br, godzina 12, w którym to ter
minie nastąpi otwarcie ofert w obecności ewtl. przy
byłych oferentów.

Warunki przetargu oraz szczegółowe warunki do
stawy materjałów faszynowych można przeglądać 
względnie nabyć za zwrotem kosztów w sumie 3 zł 
w Inspekcji Dróg Wodnych, w godzinach 11— 13, 
ci -̂l5 oferty należy dołączyć pokwitowanie Kasy 
skarbowej na wpłacone wadjum w wysokości 3 proc. 
ogólnej sumy oferowanej.

Bydgoszcz, ‘ dnia 10 czerwca 1931 r.
Państwowa Inspekcja Dróg Wodnych.

9076)

OGŁOSZENIE.
W rejestrze handlowym oddział B Sądu Grodzkie-

fo w Gdyni pod nr. 83 przy firmie Gdyńska Olejarnia 
półka Akcyjna w Gdyni dopisano dnia 17 kwietnia 

1931 r,: Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 10 
kwietnia 1931 kapitał zakładowy podwyższono o 
1.250.000 zł i wynosi obecnie 3.750.000 zł. Kapitał za
kładowy podzielony jest na 1500 akcyj imiennych opie
wających na 2500 zł nominalnej wartości. Kierownik 
Hirsz Gringard ustąpił z Zarządu i w jego miejsce 
wybrano do zarządu Artura E. NadeTa, kupca z Rot
terdamu.

Gdynia, dnia 17 kwietnia 1931 r.
Sąd Grodzki

Oebrych szoferów
zawodowych oraz (amato 
rów) Pań i Panów szkoli
— kursy samochodowe —

Z. Kochańskiego:
w  B y d g o s z c z y
ul. 3»go Maja 14 a

—  Żądajcie prospektów. —

W
ESPE"

Tani miesiąc
Odnawianie, reperacje,przy* 

ciemnianie
iułer,

my cie i przy wracan ie poły sku 
najnowszym sposobem. Ce» 
nybezkonkurencyjne. Ofice« 
rom i urzędnikom specjalny 
rabat. Pracę wykonu je nowo 
sprowadzony, pierwszorzę» 
dny fachowiec z Krakowa. 
Gotowe fntra stale na skła» 
dzie. Toruń, Bydgoska nr/46, 
Telefon 431. 8597
Sprzedam ¿ a n t o  prawic 
nowy

Żegluga Rzeczna ..Vistula
S p . a o g r .  o d p .

A g e n tu ra  w  (iru d is iąd zu
Tel. 472. Biuro i przystań nad W isłą. Tel. 472. 
R egu larn a  co d z ie n n a lin ja to w a ro w o -p a sa ż er sk a

Warszawa—Grudziądz—Gdańsk
Odjazd statków:

Stawki za przewóz od 30 do 60^ niżej zwykłych stawek kolejowych. 
Najtańszy i najszybszy przewóz towarów. 8445

Dogodna komunikacja na ranne targi do Gdańska.
Dla w ycieczek turystycznych sp ecja ln e  zniżki.

wchłaniasz
3 © t u  n ó g ?

Patent „Urz. 
Patent. R. P. 2 /

Do nabycia 
we wszystkich 

aptekach, droger- 
! jach i perfumerjach
______  7986

Sprzedam  8995

słomę pszenną,
suchą luzem.

Wndzno, K. A. J. B.
Pewną egzystencją

osięgną Panic tylko wymo» 
wne i energiczne. Wdowy 
i mężatki mają pierwszeń» 
stwo. Zgłoszenia w sobotę 
i poniedziałek od 2— 5 po< 

południu. Adres wskaże 
Administracja „Dnia Gru« 
dziądzkiego".

Elegancko
szybko i tan;o nadrabiam 
stopki w pończoszkach, na 
maszynie, według koloru, 
jakoteż i oczka łapię. Przed» 
zamcze 10. 7067

D o m
w Toruniu z wolnem skła» 
dem i mieszkaniem zaraz na 
sprzedaż Małe Garbary 8. 
8695

Wytwórnia rowerów

„Juwel“
poleca rowery masywne po 
bardzo przystępnych ce« 
nach, solidnie wykonane, 
nośność ramy gwarantowana 
od 8 do 10 ctr. Gwarancja 
żdetnia. Bydgoszcz, Grün» 
waldzka 144. 7787

(Iłowane
rzeczy, meble, kupuję, przyj» 
muję w R fa n m is  sprze«
dam: kredens, bieliźniarkę, 
gramofon, umywalkę, nocne 
stoliki, obrazy, wiatrówki, 
platery, lornetki i t. d. Toruń, 
Nowy Rynek róg św.Jakóba
Skład kom isu w y

Z O K I P f  I Ś D H
NAJLEPSZE*! MYDŁEM DO GOLENIA

M Y D U ł  D O  D O H M A  ß?<rni£^cirtLa)

DZW ON - G dy  ś w ia tło  Ci z g a ś n ie
M A f l E  IK U fC R T I  8 1 6  t e l .  w  G r u d z i ą d z u  

6643 Kv I M w l E J E W D ł « l  4 1 6  t e l .  w  T o r u n i u
ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE E. MACIEJEWSKI

GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 4 : Oddział Toruń, Stary Rynek 25 I p-
Radjo! Motory! Ładowanie akumulatorów! Instalacje! Tanio! Fachowo!

. PRZETARG PRZYMUSOWY, 
j  P°tt|®,kiałek, dnia 15 czerwca br. o godz. 10 

Sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego 
za gotowkę najwięcej dającemu w M. Lniskach u. A. 
Klettnera: 6 źrebaków i 7 krów; O godz. 11 w Nicwał- 
dzie u Płażewskiego: młockarkę; o godz. 13 w Po
krzywnic u Ziętarskiego: 6 świń i 4 cielaki, zaś o go
dzinie 14 w Plemiętach u p. Paszotty: 3 świnie.

Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 16 czerwca br. o godz. 10 przed 
południem sprzedawać będę najwięcej dającemu za 
natychmiastową gotówkę w Słupie, pow. Grudziądz: 
7 krów, 10 prosiaków, źrebaka i 1 konia. Zbiórka re- 
flektantów w oberży p. Górnego za zewolenicm. Na
stępnie o godz. 1 popoł. w Grucie pow. Grudziądz: 
4 konie, 1 maciorę i 1 jałówkę. Zbiórka w oberży p. 
Radeckiego w Grucie pow. Grudziądz.

Błaszkiewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

■ s p o t k a ń  d l a  o r t y j e i d n y c h a
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R E S T A U R A C J A
G R U O Z I A D Z  

P l a c  2 3  S t y c z n i a  1 9  -  T e i e f .  7 3 5
Obiady t  3 dań 1,20. Gorące potrawy oraz na
poje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia. 
Lokal obok przystanku tramw. min. od dworca.

K o l a c j a  A la  c a r t e  j u ż  
o d  80 g r .  p o c z ą w s z y  7050

wlaśc,.‘ J ó z e f  G r z e s z k o w i a k

m W i e j ą c e  s p o t k a ń  d l a  p r z y j e z d n y c h

lÔ rabątu
od naszych cen fabrycznych.
Udzielamy na nasze czysto wełniane i czesan» 
kowe materjaly bielskiego własnego wyrobu na

u b r a n i a  i D l i s i c z e
m

Bielskie Fabryki Sukna
G. M olen d a  i Syn

G r u d z i ą d z ,  u l .  T o r u ń s k a  2 1 .

S an d aletty-San d ały
Plecionki

p o l e c a

H e r n e S
C zru asfiz ra tiz , Wybickiego 6/8 8449

Reklana dźwignią handlu!1]

Rozumną i powszechną oszczędnością
stworzymy lepszy i tańszy kredyt 
aniżeli p o ż y c z n a  zagrannczwal

Najłatwiej, n a j k o r z y s t n i e j  i najpewniej umieścisz swe 
oszczędności w złotych i w obcej walucie w

Kom unalnej K asie  O szczędności
p o w ia tu  g ru d z ią d z k ie g o

w  Grudziądzu ulica Wrbickiego Nr. 39
która płaci 8979

za wkłady zlotowe od 7— 10%, w walucie obcej 6— 8% 
zależnie od czasu wypowiedzenia.

W K Ł A D K I  N A  C E L E :  wakacyjne, gwiazdkowe
i posagow e oprocentowuje wyżej, aniżeli normalne.

Oszczędzającym z prowincji wysyła dla nadsyłania wkładek
czeki P. K. o .  bezpłatnie.

Wpłaty wkładek na prowincję uskutecznia odwrotnie pocztą, 
za nadesłaniem książeczki.

Rachunki bieżące i książeczki czekowe Komunalnej Kasy 
Oszczędności powiatu grudziądzkiego w Grudziądzu, są 
znacznem ułatwieniem gospodarki pieniężnej dla PT. 
Kupców i Przemysłowców-

Dla wygody PT. Klientów załatwia inkaso weksli, punktu* 
alnie, dokładnie i najtaniej- Przyjmuje opłaty za świad* 
czenia socjalne podatki itp.

Gwarancja i zabezpieczenie w kładów  oparte Jest 
statutowo — nietylko na własnych kapitałach, lecz 
i Powiatow ego Związku Poręczającego, który 
odpow iada całym swym majątkiem i dochodam i.
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Wyścigi konne z totalizatoremS urządzane przez Towarzystwo Wyścigów Konnych Ziem Zachodnich T. z. odbędą 
się na  to rze wyścigowym W Kapuściskach Małych k, Bydgoszczy w dniach 
20, 21, 24, 28 i 29 czerw ca, oraz 2, 5, 8, 11, 12, 15, 18, i 19 lipca 1931 r.
Komunikacja pociągami kolejowymi z Bydgoszczy do Kapuścisk Małych oraz autobusami od 
placu Kościeleckiego. —  Początek gonitw O godz. 16.30 — bez względu na pogodę. 
Wcześniejsza sprzedaż biletów, programów i losów w Kolekturze Loterji Państwowej „Uśmiech 
Fortuny ul. Pomorska 1.

„MARMUR-GRANIT” 1%* GDYNIA
Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego. — Telefon 1336. M74

GRANITY naturalne i sztuczne 
MARMURY naturalne i sztuczne 

TYNKI szlachetne  
LASTRIKA (Terrazzo) 

PŁYTY m ozaikow e

poleca i dostarcza wv każdej ilości:

TŁUCZNIE w szelk iego rodzaju  
GRYSIKI "W różnych kolorach do 

dekoracji ogrodów  
WAPNO kaustyczne i hydrauli

czne, bez żelaza, do tynków
Wykonuje slą również wszelkie roboty, wchodzące w zakres tej dziedziny.

INSTITUT POLYTECHNIQUE
66, Bi Exeivnans, Paris (xvie)

Wyższa Szkoła Techniczna nau
czająca syst. korespondencyjnym

Rok założenia 1920.

SEKCJA POLSKA
(jęz. wykładowy — polski) 

Przyjmuje się zapisy kandydatów na wydziały:

I. Elektrotechniczny
(dyplomy Montera, Technika i Inżyniera)

II. Inłynlersko-Budow lany
(dyplomy Technika i Inżyniera)

Program oraz warunki przyjęcia wysyła się
na żądanie. 7785

Dr. Franciszek Raszela
Docent Uniwersytetu Poznańskiego

SpecgalSsla w o rlop edfi
przyjmuje w Toruniu przy ul. Leona Szumana 2. 
w prywatnej lecznicy chirurgicznej Dr. Dandel- 
skiego [dawniej Dr. Szumana] w soboty po południu 

od godziny 4— 5. 8987

Przedzierżawienie
czereśni.

Powiat wąbrzeski wydzierżawi drogą publicz
nego przetargu zbiór czereśni z około 33 kim. 
szos powiatowych.

Ustny przetarg odbędzie się dnia 18 czerwca 
1931 x. o  godzinie 10-tei przed południem w Sta
rostwie pokój nr. 14-ty.

Kaucja licytacyjna wynosi 50,— złotych.
W arunki dzierżawy zostaną przed rozpoczę

ciem licytacji podane do wiadomości.
Wąbrzeźno, dnia 10 czerwca 1931 r. 9061 

WYDZIAŁ POWIATOWY — Zarząd Dróg 
w Wąbrzeźnie.

^ X & s n a  o SaQf, U d z i e l a m y  bezprocentow ych  
P O Ż Y C Z E K

na budow ę i na spłatę h ipoteki
P o trzeb n y  w łasn y  K ap ita ł 10—15“/, od Kwoty 
nożyczK owej, K tóry oszczędzić m ożna w m a 
ły ch  ra ta c h  m iesięczn .. a m o rty z a c ja  6—87,

HACEGE" gs-iM Gdańsk.
Hansaplatz 2 b. .

■  Prospekty na życzenie bezpłatnie. ■
Inf ormacj i  udz i e l a :

W  Inowrocławiu, J. Chudziński. Kasztelańska 7.
W  B y d g o s z c z y ,  H. Bichler, Marszałka Focha 23/25. 
W  G r u d z ią d z u , L. Weis*, ul. 23 stycznia 18 a.

Regularna tygodniowa komunikacja
Gdynia-Gdańsk

i odwrotnie
pierwszoklasuwemi okrętami 250 łon.

Odjazd z Gdańska każdej środy, 
z Gdyni każdej soboty.

HBWBBOBHBHBHanBHBBnaunneBraHBemHEBBHfflBaaHBaHnw

Dalszych informacji udzielają i o zgłaszanie ładunków upraszają:

Reederei Sleg & Co. G. m. b« H. Gdańsk, 
Behnke & Sleg, Gdańsk,
Behnke & Sleg, Sp. z o. p., Gdynia, 
Aug. Wolff & Co., Gdańsk, 8903
Warszawskie Towarzystwo Transporto- 

we, Gdynia. H H H H M i

L I M U Z Y N A  7.800zl 
REKLAMÓWKA 6.500 zł

Przedstawicielstwo Samochodów  
B. H. W . na Pom orze

Henryk Zabłocki 
„AUTO • TRICYCUE“
GDYNIA, Szosa Gdańska

tal. 1541 8*73

2 u m e b l o w a n e
słoneczne pokoje 9056

w Gdańsku do wynajęcia, okna od ulicy. Osobne 
wejście. Elektryczne światło. Pokój kąpielowy. 

Telefon. Spokojny dom.
Oferty do Gazety Gdańskiej pod nr. 974.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W czwartek, dnia 18 czerwca 1931 r. o godz. 

10-tej sprzedam publicznie przez licytację za gotówkę 
maj więcej dającemu u p. Góralskiego w Konarach: 
1 świnie 2 ctr.; 1 kanapę pluszową. 9070

(—) Gajewski, egzek. Wydz. Pow. Inowrocław.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 20 czerwca 1931 r. o godz. 11-tej 
sprzedam w Chlewiskach n p. Kaniewskiego przez 
licytację za gotówkę najwięcej dającemu: 3 krowy 
czarno-bestre, 1 konia wałach kary. 9071

(—) Gajewski, egzek. Wydz. Pow. Inowrocław. * 1

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 20 czerwca 1931 r. o godz. 14-tej 

sprzedam w Brudni u p. Markietana przez licytację 
za gotówkę najwięcej dającemu: 40 świń (średniaków),
1 młocarkę (komplet). 9072

(—) Gajewski, egzek. Wydz. Pow. Inowrocław.
w m i

HOTEL N aprzeciw ko dw orca glO w nego  
Tel. 2 5 0 -5 1  I 2 6 3 -0 0 .

C O N T I N E N T A L
wł. Ba ¡My chic Iow . Terenowe z o. o. 3100

Przesz!«» i Sóżdi
Łazienki, plu nąttt w o d a

Telefonu w p o k o ia c h GDANSK



NIEDZIELA, DNIA 14 CZERWCA 1931 R,

D iw i^ K o w *  K in o

ŚWIATOWID
¡B ilí 1 d n i nasienne*

dukcji^francusko - polskiej WIELKA G R A  ( R e k i n )
W rolach głównych: Bogusław Samborski, Giną Manes, Jean  Prejean. 

UWflGft. Djalogi częściowo w języku polskim.
Ponadto* dodatki dźwiękowe.

«

I
Dźwiękowe kino

P A Ł A C E
Dziś i dni następne!

ATLANTIC“rtrcydiieło dźwiękowe
reżyserii f\. E. Duponta * *__ ______ _______
Żywiołowa tragedja ludzkości na rozszalclych falach oceana.

W  rolach gł. JOHN STUART, F. DYALL, M. BANKS.
___________  Ponadto nadprogram.

Wielkie Igrzgska Wofskowe
pod prołektorafsin JWP. Generała V. Ttiomee M y  XV. tfyw. plicb. i JWP. Delegata Rządu naczelnika Z. BkitlsKiego 
odbędą sie w B ydgoszczy w niedziele, d n ia  14 czerwca br.
n a  p la cu  p rzy ul. Król. Jadw igi. P oczątek o go d zin ie  15.

W p r o g r a m i e :
Konkurs Hippiczny Szkoły Podchorążych. Konkurs Hippiczny Oficerski. 
Konkurs władania białą bronią podofic. Woltyżerka, Kadryl podofice* 

rów 16 p. ułanów. Gimkana 16 p. ułanów.

B ilety: w cenie zł. 3.—, i.5° i *.—  zł. do nabycia w księgarni N. 
Gieryna, Plac leatralny. —  Na fundusz zwalczania bezrobocia wśród 

pracowników umysłowych. <>034

ZWIEDZAJCIE WOJEWÓDZKA WYSTAWĘ
• ■ ■ ■ PNi ÆBRtBbk. ni K fil .t35R SKÜV dBÈ •  IBM SOI zUBk «n am Ul am mm. mm mmm

Zniżki kolejowe? 9062

od 23,-czerwca do 3, lipce 1931,

Ta r n o p o l u
5° %  dla osób pojedynczych w drodze powrotnej, zaś dla grup wycieczkowych od 10 osób wyżej po 50«/„ w obie strony na podstawie zgłoszenia wycieczki

u zawiadowców stacyj wyjazdowych.
Jarmark św. Anny. ■■ Wycieczki turystyczna po Podolu. -- Konkursy hiooiczne od 25 do 20 czerwca hr.
^ — — —  Szczegółowych mtormacyj «dzid , biuro wystawy w Tarnopolu, ul. MicKiewicza 5. Tol. lOl.

J ó z e f a  C h r o n o w i K i e g o  
T . l .  193  P o d g ó rc-T  o ru ó  T e l. 193

polec.
•we z .  wyśmienite uznane piw . pod nazwą

» Ś m i e t a n k a  p o m o r s k a «
S Ł O D O W E ,

» K A R A M E L  P O M O R S K I "  
K O Z L A K  ( B O C K )

Gdzie wychować syna?
Internat ro d zin n y, urządzony i pro: 
wadzony wzorowo, przy humanist. gimnazjum 
* prawami ma 6 miejsc wolnych dla uczni ki. 
L i 4 dla klas wyższych.

Prospekt i informacje: „ORLE GNIAZDG" 
nr O rłow ie p. G d yn ią. 899i

równowagi, je- 
I żeli cierpisz mo*Jeżeli [| brak energii, zen cierpisz mo

ralnie, potrzebujesz dobrej rady, napisz 
natychm iast im ię, rok. m iesiąc urodze
nia. określę Twój charakter, zdolności, 
przeznaczenie bezpłatnie {75 znaczki 
poczt, na przesyłkę załączy«), flnaiiia 
szczegółowa, horoskop, odpowiedzi słyn
nego medjum Evigny-Rara koszt. zł. 3. 
J!i»ykcis osobiste, płatne, cały dzień. 
W arszaw a, P cy cho-G ra fo lo* . S zy lle r- 

SzK olnik, N ow ow iejska 32, 
Ninie|sze ogłoszenie załączyć. 7861

Ubranie na miarę po 50 zł.
miesięcznej spłaty w 5 ratach.

Dajemy dowód o niezrównanej twórtszości i solidności naszej firmy.
Ubranie w tej cenie i po dogodnych warunkach wykonane jest z najlepszych mas 
terjałów Bielskich i pierwszorzędnych podszewkach p o d  g w a r a n c j ą  

dobrego kroju i eleganckiego fasonu.
Przy gotówce 10 °/J zniżki

Jedna próba w zupełności zadowoli, przyczem zaoszczędzi się pieniądze.

Szendel  & Sandełewslci
wlaśc. Jabłoński, Toruń, ul. Szeroka 29.

Telefon nr. 851
Specjalny Dom Eleganckiej Konfekcji Męsktej,

płaszczy damskich i artykułów męskich. Wielki wybór!

®®i
®
®
®
®
®
®
®

□  □ □ □ □ □ ® ^ ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® B ® ® ® ®
®

Mlisze
f i l

f t r eskorw e, i  s i a t k o w e  d o  g a x e t ,  k a t a l o g ó w  lifl 
i  t. p .  w y h o n u j e  X f y s u n G ó i p  i  f o t o g r a f i i ------

W k c m i ś r a f i a  „ S > n i a  ‘F o m o r s ñ i e é o "  |

X g i o s x e n i a  re a d m i n i s t r a r a  C ia r o n , fxeroHa 11 S

a i g B B a B I « I B B B [ a l | i 1 [ S l |5 1 W [ i l |a l i a i |5 1 |5 1 B i |S l B i j i

Łódź motorowa
w formie barkasy z drzewa dębowego z kajutą na 
przedzie pokładu i zamkniętym mostkiem kierów* 
cy, 38 S. K. 10,90 mtr. długa, do użycia jako łódź 
pasażerska lub holownik, korzystnie do sprzedania. 

Oferty do Gazety Gdańskiej pod nr. 9058

Kasy Re j es t r e t y j ne
National
Wzorownie: B y d g o s z c z ,
Cz. M loloch, Gdańska 31/2, 

telefon 107
T o  r u A, W . G rzym ała ,

Plac Katarzyny 1

Przejąłem

praktyką
lekarsko-denty styczna
po ś. p. Dr. Mielcarzewiczu przy ul. Dworcowej 3

Stefan Jabłoniowski,
Teł. 998. lekarz dentysta Teł. 99«.

dawniej ul. Śniadeckich 33. (róg Dworcowej.)

W róciłem z podróży
Or. Paul Dowig
lekarz specjalista dla chorób skórnych

GDANSK
9017

Gr. Wollwebcrgasse z ł 
vis ó vis pasażu w Zbrojowni.

Pora kani
*ż«ścioletnich powóz pół* 
kpfy na gumach i uprząż 
wyazdowa natychmiast do 
sptfedania. Czaczka, Solec 
Kuawski. 9007

Podwozie
cięąrowe „Chevrolet“ w 
dolrytn stanie, po generał* 
nyi» remoncie za przystęp* 
nącenę sprzedam. Oferty 
do »Dnia Pora.“ pod „Che* 
vroet“, 9033
— -------------------------------------------------------------------

Dom
doihodu rocznego 7000 zł 
w Toruniu śródmieściu na. 
spicedaż. Oferty do „Dnia 
Poporskiego“ pod 1. 8282

Place
Budowlane
»przędą Bielańska 12. 

8862

Parcela
tiu|°wlanana sprzedaż Adr. 
poła Dzień Pomorski 8283

Wózki
dziecięce

tm. innemi marki Kon-Kon 
poleca najtaniej

B. PellowsHa i Syn
Toruft, Sw. Ducha 3, 

r&g Rabiańskiej 8782 
t i r u « l z i ś i C l Z ,3  ma|a 

Klasztornej

Szczyt smaku
to landrynki —  8723

karmelki owocowe

Machlejda
poleca po cenach fa- 
brycznyoh do dalszej 
sprzedaży „Leopold“ 
Tor u A, św. Katarzyny

ROZNE

Rowery
na j l e p s z y c h  Fabrykatów 
i wszelkie części zapasowe 
poleca najtaniej. Reperacje 
wykonuje solidnie i tanio.

Specjalność: 35T
nie na wszelkie kolory i Iu* 
towanie złamanych ram pod 
gwarancją. 8788

Dąbrowski Toruń,
Mickiewicza 83.

P.P. Oficerowie i Urzędnicy 
specjalne warunki.

Pianino
na sprzedaż. Kazimierza 
Jagiellończyka 6, drugie wej*
scie, prawo. 9054

Okazia
Przepiękne futro karakulo* 

we tanio do nabycia 
„ F U T R  O“ Bydgoska 46.

Kapelusze
damskie, męskie, słomkowe, 
filcowe czyści, prasuje, fa- 
sonuje, farbuje E. Królikie* 
wicz. mistrz kapeluszniczy 
Mostowa 20. ’’542

Pulp skład
z piwnicą w śródmieściu 

Torunia do wynajęcia. 
Wiad. Skład mebli Zenon 
Kowalewski Toruń, Nowo* 
miejski Rynek 16/17, 9069

P ierw szorzędny
gabinet kosmetyczny
„Mimoza"

(dyplom Université de bea* 
uté Paris) stosuje metodą 
Cedlb usuwa wszelkiewady 
cery i włosów. Trwale przy* 
ciemnia brwi i rzęsy Toruń, 
Piekary 43 I p. obok bramy 
Bydgoskiej. 7273

kupie
dom. Wpłacę 8.000 zł. 
Oferty do „Dnia Pomorsk." 

pod 9012.

Dla p o d r ó ż n y c h  
wakacyjnych

lepiej umeblowany pokój  
dla i — 3 osób. Gdańsk, 
Topfergasse 29 I p. [9057

K O S C H N I C K  ®.  C O
W łaśdc. B rada Koschnlck

KAMIENIARZE I RZEŹBIARSTWO NAGROBKÓW
Nowoczesne malarstwo nagrobków

W ielki magazyn gotowych pomników
z najrozmaitszych materjałów w znakomitym wykonaniu. Najdogodniejsze ceny
Karthauserstrassc 150 GDAŃSK — SIDLICE Telefon 257,71

NAJRADYKALN1EJSZY 
ŚRODEK DLA CIERPIĄ* 
CYCH  na najbardziej 
zastarzałą ¡największą

PRZEPUKLINĘ
gdy nawet opaski różnych 
zagranicznych specjalistów 
nic pomogły, oraz wszelkie 
fałszywe wynalazki nie po* 
skutkowały, usuwa jedyny 
specjalista z długoletnią pra* 
ktyką dla cierpiących na 
rupturę zapomocą mojego 
opatentowanego bandaża 
Nr. 1209, który przynosi 
prawdziwą pomoc inężczy* 
znom i kobietom.

S j/nU Warszawa, So* 
1 A Uli snowa 13. Pro* 

spekty na żądanie bez piat* 
nie. Przestrzegam przed 
naśladownictwem mojego 
środka przez fałszywych 
specjalistów. Kto zupełnie 
iuż stracił nadzieję, znajdzie 
u mnie prawdziwą pomoc. 

9039

Zwózki
Transport m ebli

P rsep row ad ik l
wyściełane wozy meblowe

Magazynowanie
we własnych zdrowych, jas
nych, suchych magazynach 

Przyjmuje
w komisową sprzedaż meble 
fortepiany, szafy żelazne 
wszelkie towary itd. 7723 

Ekspedycje 
towaru i bagażu wykonuje 

najtaniej
Ludwik Szymański
Żeglarska 3 Toruń Tel. 909

2 p o k o fe
ładnie umeblowane. Jęcz* 
mienna 11, I. ptr. 9015

Unieważnia f
się bilet na broń nr. 48 z 
dnia 22. 1. 1931 r. na naz* 
wisko Szmakfcfer Witold.

Szkoła
Zawodowa

od r. 1898
Kurs handlowy, stenografii, 
maszyn biurowych, nowo
czesnej księgowości rolni
czej, przemysłowe), ręko
dzielniczej, współdzielczej i 
komunalnej i t. p, Czesne 
dla.' wojsk, tylko zł. 20.— , 
dla dojeżdżających zł. 25.— 
miesięcznic.  ̂ 1540
Dyrekcja Toruń Żeglarska 
nr. 25, II p., telefon 897.

Pokóf
umeblowany frontowy od* 
dzielne wejście od IS VI. 
do wynajęcia. Wiadomość 

Klonowicza 28 parter. 
9055

Gabinef
Kosmetyczni)

„markiza"
przy ul. Łaziennej nr. 28 
II. ptr. masaże lecznicze, 
kosmetyczne, maski odmła, 
dzające, upiększające. Dłu
gotrwałe przyci emni ani e  
brwi i rzęs. 7033

Pierw szorzędne

bursa
kroju szycia i modelowania 
—  koncesjonowane przez 
Kuratorjum Okręgu Szkol* 
nego Pomorskiego przyj* 
rnuje uczenice od lat 15 
Dla Pań specjalny kurs wie. 
czomy na własnych mat er* 
jałach. A. Ejmowa, mistrzy* 
ni Toruń, Prosta 25. 7140

lapisy
Do prywatnej szkoły imS W
T e r e s y  (Kościuszki 4 
codziennie 12— 13. Szkoła 
przygotowuje dzieci do gim
nazjum dokładnie i ściśle 
według programu. 8606

Uwaga!
Firma Szallies, Wejherowo 
ul. Gdańska 21 podaje do 
łaskawej wiadomości Sza* 
nownej Klienteli, że likwi* 
duje garbarnię, wobec czego 
prosi o zgłaszanie się po 
swój towar do dnia 1 sier* 

I pnia 1931 r. jako ostatniego 
terminu. Ludwik Kotyński.

Deski stare, sza* 
lówkękupi 

L. Szymański Toruń Żeglar* 
ska 3. 9068

R akiety
Tenisowe naprawia, Instru* 
menty Muzyczne Witold 
Jankowski Toruń, ul. Chet* 
mińska 2. 9078

B. Wilamowski
Toruń §

28  ul. Żeglarska 28 

W szelka
BIELIZNA

robocza
w dobrych gatunkach

T A N I O

Repertuar
Teatru Toruńskiego
W sobotę, dnia 13 bm 

o godz. 20-tej J 
Premiera
K rysia

le śn icza n k a
Operetka w  3 aktach 

J. Jamo.

W niedzielę, dnia 14 bm 
o godz. 16-t«i

„Zuza"
Operetka w 3 aktąch 

. A. Reny‘ego 
Ceny zniżone.

W niedzielę, dnia 14 bm. 
o godz. 20-tei

K rysia
Leśniczanka

Operetka w 3 aktach
J. Jarno.

W poniedziałek, dnia 15 
bm. o godz. 2o*tej
„D zik u sk a“

Najdroższa moja Pedż) 
Komedia w 3 ąktach 

H. Manncrsa.



NIEDZIELA, DNIA 14 CZERWCA 1931 R.n

PRZYWÓDCY STAHLHELMU PRZED 
SĄDEM.

Seldtę ( po lewej) i Duesterberg skazani zo: 
stali za obrazę republiki przez sąd berliński 

na wysokie grzywny.

OTO SKUTKI ROZRUCHÓW BEZROBOT> 
NYCH W  BERLINIE

TRAGICZNY ZGON SYNA PREZYDEN. 
TA MEKSYKU.

IMatni syn prezydentś Meksyku, Guillelmo 
Ortiz Rubio został zastrzelony w Ameryce 
przez sędziego pokoju, w chwili gdy na jego 

nazwanie nie zatrzymał samochodu.

AUDIENCJA W W ATYKANIE  
Ekscesarzowa austrjacka Zyta była przyjęta 
w tych dniach na uroczystej audjencji przez 
Ojca św. W  związku z wizytą ekscesarzowej 
w Watykanie krążą w kolach dyplomatycz. 
nych najróżniejsze pogłoski m. in. o unjl pen 
sonalnej między Wiochami i Węgrami oraz o 
bliskich zaręczynach jej syna Otona z jedną 
z córek króla włoskiego.

zw ierc ia d le  iy é o d n ia .

A T O J E N C J A  W  W A T Y K A N IE .

K A T A S T R O F A  N O C N A .

8732LATARNIA ORJENTACYJNA
zasteouie s S r ó i a

nocnegoPolska Fabryka 
Wodomierzy i Gazomierzy
T ele fo n  304 T O R U Ń ,  Bydgoska 106

Z a m ó w i e n i a  n r z w im u ia  Fa- E° s iw ie ć , ui. żeglarskan a m ó w ie n ia  przyjmM iia Fa> F, DĄBROWSKI, Stary Rynek

„CUDOWNA“ PŁYWACZKA, 
lódetnla Amerykanka Helen Madison, rakof 

dzistka świata, przybywa do Europy.

SŁAW N Y FIZYK MAXWELL.
Jeden z największych fizyków 19 wieku Aa» 
g lik James Clerk Maxwell urodził się przed 

stu laty dnia 13 lipce 1831 roku

NOCNA KATASTROFA N A MORZU  
Podczas manewrów wiosennych floty franco• 
skiej u wybrzeży Afryki zderzyły się w nocy 
dwa torpedowce. Ściana jednego z nich tost» 
la doszczętnie zdruzgotana. Dwie osoby po• 

niosły śmierć

W PIERWSZĄ ROCZNICĘ 
WSTĄPIENIA N A TRON KRÓLA RU> 

MUŃSKIEGO KAROLA II.

O g ł o s z e n i a :  wiersz mllim. na stronie 7-łamoweJ 
w teksie na pierwsze] stronie  ........................  • • • •
na drugiej i trzeciej stron ie  1 ął — w taksie • . •  • -
Drobne za słowo 15 gf. pierwsze słowo podwójnie.

ukujących pracy I nekrologi 23V zniżki, komunikaty 50 gr. 
cenią skompltkowane i z zost: re teniem  miejsca 20% nadwyżki 
,ku za wiersze m/m ne stronie 'r-lwnoniej. leru

Dla poszuk _ .
Za ogłoszenia
W Gdańsku za . »  ---------  -------------- - - - -„ .  .  .  4 .  .................... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe . . . »  . . • • ;  10 fen-
Przy sądowem ściąganiu należności '»be*. uiwbA*. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. £•» te;rr-now y druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpc » 'iikia.

Pedaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w lorumu Byd^ooko 7ó 
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Michalik Stefan Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska W i. Cieszyński, 
Gdańsk Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Welberowo wł. Grabowski Gdańska 4 , tel. 64 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Cyprian Karpiński 

Inowrocław ul. Toruńska 9, _ , .
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanaop• Grodowa 0 

Za ogłoszenia odpowiada administracja •
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski**, . Dzień Bydgoski,** *'Gazeta GdańsKar , 

Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki", „Dzień Kaszubski • 
„Dzień Kujawski"

Czcionkami Pom, Druk. Rom. S. A. w Toruniu Bydgoska

A b o n a m e n t  m i o s i ę c a s n y  w y n o s i
weksDedycji miejscowych agencjach • • • • ■ • • •¿akefc* 
z odnoszeniem  do domu w Toruniu J Ą  • £ • * • 
orzez pocztą z odnoszeniem  • •
DOd opaską ............................. ......................................opaską 
w Gdańsku przez pocztą 2.50 gd przez chłopca

3.— zj 
3.40 zl 
3.36 zl 
4.50 zl
2.30 zl 
7 . -  zl- odbieraniem w administracji wprost od 2, zagranicą 4 gd 

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki), ndminlstracja nie odpowiada za niedostareznnie pisma
P R E N U M È R R T R  ..DNIR KCIJRWSKIECSO" roiesiączn w admini
stracji 2.70 zl —na pocztach już z odnoszeniem  kąfartalanie 9,2/ zt 

m iesiącznie 3,09 zl


